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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

Liberated Areas 
Chinese People´s Revolutionary War Period

 18th February 2019
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Katalogübersicht 43. Auktion 
Catalogue Overview 43rd Auction

Themati k / Übersee
Einzellose1

2 Europa
Einzellose

3 Deutschland
Einzellose

4.I Europa
Sammlungen

4.II Nachlässe / Deutschland
Sammlungen

4 Übersee / Themati k 
Sammlungen

1
10.100 - 13.849

1
10.100 - 13.849

2
15.000 - 21.195

2
15.000 - 21.195

3
21.200 - 27.040

4
34.200 - 37.530

4.I

34.200 - 37.530

44.

37.600 - 42.075

3
21.200 - 27.040

4
34.200 - 37.530

444
29.000 - 34.111

6 Internati onale Numismati k / Münzen
Einzellose & Sammlungen

5 Ansichtskarten 
Einzellose & Sammlungen

.II

37.600 - 42.075

5
27.100 - 28.762

6
3.500 - 4.946

6
3.500 - 4.946

7
1.000 - 3.430

7.7.7I

1.000 - 3.430 5.000 - 5.3555.000 - 5.355 5.500 - 7.0675.500 - 7.067 7.100 - 10.0377.100 - 10.037 14.000 - 14.989

7 Banknoten  – Alle Welt / Deutschland
Einzellose & Sammlungen

Asien
EinzelloseA

R Internati onal Rariti es Vol. 29
Einzellose & Sammlungen

C China & China „Liberated Areas“
Einzellose 

S Spanien
Einzellose & Sammlungen

14.000 - 14.989 1.000 - 42.075
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in unserer Februar Aukti on 2019 werden Sie eine 
 erstaunliche Fülle philatelisti scher Raritäten und Pre zio­
sen aus aller Welt entdecken. 

Im Jahr 2010 stellten wir uns der Herausforderung, dem 
außergewöhnlichen Angebot einen exklusiven Rahmen 
zu verleihen, und so entstand unsere Katalogreihe 
“RARITÄTEN“. Nachdem die Resonanz auf die letzten 
achtundzwanzig Bände enorm positi v war, führen wir 
diese Publika ti ons reihe weiterhin fort.

Lassen Sie sich begeistern von der „Crème de la Crème‟ 
der ca. 40.000 Lose, die wir in unserer 43. Aukti on 
 versteigern. Nutzen Sie die Gelegenheit, seltene Spitzen­
stücke der internati onalen Philatelie bald schon in Ihrer 
eigenen Sammlung glänzen zu sehen.

Für alle Fragen rund um die Philatelie und zur Aukti on 
 stehen meine Mitarbeiter und ich Ihnen herzlich gerne 
zur Verfügung.
 
Mit besten Grüßen

I am very delighted to present you the twenty­ninth 
 volume of  „INTERNATIONAL RARITIES‟ on the occa­
sion of the February Aucti on 2019. 

You remember in 2010 it was not only a pleasure but a 
challenge for me to start the editi on of the  catalogue 
 series “INTERNATIONAL RARITIES“. The great  re sponse 
of the last twenty­eight volumes encouraged me to 
 con ti nue.

So you will fi nd a very special selecti on of fantasti c 
stamps and covers as an extract of about 40,000 lots 
 off ered in our 43rd Aucti on. Enjoy this concentrati on of 
outstanding jewels of internati onal philately. 

Benefi t from this opportunity. Who knows whether there 
will be a second chance? We are always pleased to be at 
your assistance concerning all your philatelic questi ons.

Kind regards

Christoph Gärtner

Liebe Freunde des 
Auktionshauses Gärtner,

Dear Friends of 
C.G.´s Auction House,
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Wir freuen uns, Sie in unserem Aukti onssaal zu begrüßen:
We are looking forward to welcome you in our aucti on hall:

 Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            

VERSTEIGERER – AUCTIONEER: Christoph Gärtner

DONNERSTAG  7. Februar 2019 / THURSDAY  7th February 2019
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN ALLE WELT 1.000 - 2.990

18.00 Uhr | 6.00 pm BANKNOTEN DEUTSCHLAND 3.000 - 3.430

FREITAG  8. Februar 2019 / FRIDAY  8th February 2019

9.00 Uhr | 9.00 am EINZELLOSE � MÜNZEN | SINGLE LOTS � COINS 3.500 - 4.475

14.30 Uhr | 2.30 pm SAMMLUNGEN MÜNZEN / COLLECTIONS COINS 4.500 - 4.946

MONTAG  18. Februar 2019 / MONDAY  18th February 2019

9.00 Uhr | 9.00 am CHINA – LIBERATED AREAS Special Aucti on 5.000 - 5.355

12.00 Uhr | 12.00 am CHINA Sonderaukti on | CHINA Special Aucti on 5.500 - 7.067

DIENSTAG  19. Februar 2019 / TUESDAY  19th February 2019 
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA 7.100 - 10.037

14.00 Uhr | 2.00 pm THEMATIK | THEMATICS 10.100 - 11.059

14.30 Uhr | 2.30 pm ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 11.100 - 13.198

16.00 Uhr | 4.00 pm FLUG-, ZEPPELIN- & SCHIFFSPOST WELTWEIT | AIRMAIL 13.200 - 13.849

17.00 Uhr | 5.00 pm SPANIEN Sonderaukti on | SPAIN Special Aucti on 14.000 - 14.989

MITTWOCH  20. Februar 2019 /  WEDNESDAY  20th February 2019  
9.00 Uhr | 9.00 am EUROPA | EUROPE: A - P 15.000 - 19.648

11.00 Uhr | 11.00 am EUROPA | EUROPE: R - Z 19.649 - 21.195

13.00 Uhr | 1.00 pm ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES 21.200 - 22.551

14.00 Uhr | 2.00 pm DEUTSCHES REICH 22.600 - 23.996

15.30 Uhr | 3.30 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND 24.000 - 24.949

16.30 Uhr | 4.30 pm DT. BESETZUNG WK II - KZ- & LAGERPOST 25.000 - 25.449

17.00 Uhr | 5.00 pm DEUTSCHLAND nach 1945 - DDR | GERMANY aft er 1945 - GDR 25.500 - 25.953

17.30 Uhr | 5.30 pm BERLIN - BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 25.954 - 27.040

18.30 Uhr | 6.30 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS 27.100 - 28.762

DONNERSTAG  21. Februar 2019 / THURSDAY  21st February 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 29.000 - 32.366

14.00 Uhr | 2.00 pm FLUG- UND ZEPPELINPOST, SCHIFFSPOST | AIRMAIL 32.400 - 32.483

14.15 Uhr | 2.15 pm THEMATIK | THEMATICS 32.500 - 34.111

15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE: A - O 34.200 - 36.104

17.30 Uhr | 5.30 pm EUROPA | EUROPE: P - Z 36.105 - 37.530

FREITAG  22. Februar 2019 / FRIDAY  22nd February 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS & Nachtrag (ab 38.000) 37.600 - 37.980

12.30 Uhr | 12.30 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945 40.000 - 41.268

15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY aft er 1945 41.269 - 41.987

17.00 Uhr | 5.00 pm LITERATUR|VARIA 42.000 - 42.075
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 Besichtigung der Auktionslose – Viewing Hours                     

Nutzen Sie die Chance schon weit vor der Aukti on, aber auch während der Versteigerungstage alle 
Aukti onslose ausführlich in unseren Geschäft sräumen in Bieti gheim-Bissingen zu besichti gen.

Take the chance to intensively view all aucti ons lots at an early date or during the aucti on days at our 
premises in Bieti gheim-Bissingen. 

 Messen – Exhibitions / Shows                                               

Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 
Private Viewing by appointment.

13. ­ 16. Februar 2019
Spring Stampex London

28. Februar ­ 2. März 2019
Int. Briefmarken-Börse München

2. ­ 3. März 2019 
Numismata München

29. ­ 31. März 2019
St. Louis Stamp Expo

26. ­ 28. April 2019
Aero Berlin 

9. ­ 11. Mai 2019 
Int. Briefmarkenmesse Essen

29. Mai ­ 2. Juni 2019
Stockholmia 2019

11. ­ 17. Juni 2019
China 2019

19. ­ 20. Juli 2019
York Stamp & Coin Fair

31. Juli ­ 4. August 2019
SINGPEX 2019

11. ­ 14. September 2019
Autumn Stampex London 

21. ­ 22. September 2019
Stutt garter Münzmesse

26. ­ 29. September 2019
116. Deutscher Philatelistentag / Bensheim

12. ­ 13. Oktober 2019
Numismata Berlin

24. ­ 26. Oktober 2019
Int. Briefmarken-Börse Sindelfi ngen

22. ­ 24. November 2019 
Chicagopex 

28. ­ 30. November 2019
Monaco-Phil | Verleihung CG-Award 2019

Treff en Sie uns Persönlich! 
Meet us Personally!

Montag - Freitag
Monday - Friday

4. - 8. Februar 2019
February 4 - 8, 2019

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

9. - 10. Februar 2019
February 9 - 10, 2019

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

11. - 15. Februar 2019
February 11 - 15, 2019

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

16. - 17. Februar 2019
February 16 - 17, 2019

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

18. - 22. Februar 2019
February 18 - 22, 2019

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm



ALLE VORTEILE AUF EINEN BLICK

• Unverbindliche und diskrete Beratung 
• Kostenlose Schätzungen
• Schnelle und seriöse Abwicklung 
• Kostenloser Abholservice für größere Einlieferungen 
• Opti maler Schutz durch automati sche Vollver-  
 sicherung vom Transport bis zum Verkauf
• Kostenlose Abholung von Paketen durch den   
 ePaket-Dienst der DHL oder FedEx

• Qualifi zierte Beschreibung durch internati onale   
 Experten mit jahrelanger Erfahrung
• hohe Aufl age repräsentati ver Aukti onskataloge,   
 mit kostenlosem Versand in alle Welt
• Veröff entlichung der gesamten Aukti onskataloge  
 auf der jeweiligen Homepage der Aukti onshäuser  
 und Online-Kooperati onspartnern
• Online Liveaukti onen für Banknoten und 
 während Sonderaukti onen
• Günsti ge Einlieferungskonditi onen ohne 
 weitere Nebenkosten („Flat-Fee all inclusive“) 
• Kostenloser, weltweiter Service für Telefonbieter

• Umfangreiche Print- und Onlinewerbung 
 nati onal und internati onal 
• Großes internati onales Kundennetzwerk 
 (über 179.000 Interessenten)
• Direktmailings und Newslett er
• Angemessene Provisionen für die Vermitt lung   
 von Einlieferungen

• EINLIEFERUNGEN UND BARANKAUF ZU 
    JEDER ZEIT AN ALLEN C.G. STANDORTEN

 Sie haben Fragen? 
 Kontakti eren Sie uns  – 
 wir helfen Ihnen gerne weiter!

 Tel. +49 (0)7142-789 400
 info@aukti onen-gaertner.de

C.G. Collectors World – 
Die Marke für Sammler weltweit  COLLECTORS WORLD

UNSERE AUKTIONEN 2019
Liefern Sie jetzt e in!
AUKTIONSHAUS 
CHRISTOPH GÄRTNER GmbH & Co. KG
43. AUKTION 
5. - 6. Februar 2019 / Banknoten & Münzen
18. - 22. Februar 2019 / Philatelie
Einlieferungsschluss: 3. Januar 2019

SONDERAUKTION / 9. März 2019 
SAMMLUNG PETER ZGONC 
„DEUTSCHE BESETZUNGEN II. WK“ – Teil II
„BRUSTSCHILD RARITÄTEN“
Versteigerung im Schlosshotel Monrepos, Ludwigsburg

44. AUKTION 
4. - 5. Juni 2019 / Banknoten & Münzen
11. - 15. Juni 2019 / Philatelie 
Einlieferungsschluss: 30. April 2019

45. AUKTION 
8. - 9. Oktober 2019 / Banknoten & Münzen
14. - 18. Oktober 2019 / Philatelie 
Einlieferungsschluss: 30. August 2019

www.aukti onen-gaertner.de
AUCTION GALLERIES Hamburg
vormals Schwanke GmbH
11. Aukti on / 1. - 2. Februar 2019
12. Aukti on / 12. - 13. April 2019 
13. Aukti on / 29. Juni 2019 / Sammlungen
14. Aukti on / 6. - 7. September 2019
15. Aukti on / 29. - 30. November 2019
Einlieferungsschluss jeweils 2 Monate vor der Aukti on

www.aucti on-galleries.de
AUKTIONSHAUS EDGAR MOHRMANN & Co
Internat. Briefmarken-Aukti onen GmbH
Jubiläumsaukti on / Juni 2019
„90 Jahre Aukti onshaus Edgar Mohrmann“
Einlieferungsschluss 2 Monate vor der Aukti on

www.edgar-mohrmann.de

Aukti onshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 
74321 Bieti gheim­ Bissingen
Tel. +49­(0)7142­789400 
info@aukti onen­gaertner.de

Aucti on Galleries Hamburg
vormals SCHWANKE GmbH 
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg 
Tel. +49­(0)40­337157
info@aucti on­galleries.de

Aukti onshaus Edgar Mohrmann & Co
Kleine Reichenstr. 1 
20457 Hamburg
Tel. +49­(0)40­6894700
aukti on@edgar­mohrmann.de
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Lose mit Anlagegold, die mit 0% Umsatzsteuer berechnet werden, erkennen Sie an diesem Zeichen:   ▲

WICHTIGE INFORMATION

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs-
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
 erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei die-
sen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld 
Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus 
die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in Deutschland 
und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz-
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer 
 erhoben werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, 
die in die EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import 
verbundenen Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen 
wir an Sie weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestand-

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer‘s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

teil des Kaufpreises sind). Diese Importspesen werden auch 
dann berechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle 
Lose dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der 
Losnummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge-
schlagen wird, deutlich:

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer‘s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

BIS 31.12.2013 ZURZEIT

Alle Lose
regelbesteuert 7 %

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

20 % Aufgeld 200,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.200,00 € 1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

7 % USt. 84,00 € 19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.284,00 € SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Hieraus wird ersichtlich, dass Sie die mit Differenzbesteuerung angebotenen Lose rund 3,6 % günstiger erwerben 
können als vor dem 1.1.2014.

Für alle Lose, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, wird weiterhin keine Umsatzsteuer 
berechnet.

By implementation of the margin system purchasing of relevant lots will be 3,6% cheaper now for EC buyers.

Lots purchased in order to be carried out to Non-EC-Countries are exempted from taxation as before.

IMPORTANT INFORMATION – FOR EC CUSTOMERS MAINLY

A

A

A
A

C.G. Collectors World – 
Die Marke für Sammler weltweit  

Aukti onshaus Edgar Mohrmann & Co
Kleine Reichenstr. 1 
20457 Hamburg
Tel. +49­(0)40­6894700
aukti on@edgar­mohrmann.de



  

The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

Liberated Areas 
Chinese People´s Revolutionary War Period

 18th February 2019
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43rd AUCTION

 5002 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
China, Chinese Soviet Posts, Northeast Jiangxi So­
viet Area, 1933, “Soviet Posts Flower Issue“, 2c, 
unused no gum as issued, fi ne to very fi ne, a rare 
stamp (Yang SP14).
  starting price: 2.000 €

 5000 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
China, Chinese Soviet Posts, West Hunan­West 
Hubei Soviet Area, 1931, “Red Posts Issue“, 10c, un­
used no gum as issued, very fi ne, a very rare stamp 
(Yang RP11).
  starting price: 4.000 €

 5005 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
North China, Shanxi­Chahar­Hebei Border Area, 1937, “Half White Sun Issue“, 5c, unused no gum as 
issued, some light toning spots otherwise very fi ne, a very rare stamp, we register less than 6 unused 
samples existi ng, an exhibiti on item of the highest rank (Yang NC2).
2 starting price: 15.000 €

 5003 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
China, Chinese Soviet Posts, 1932, “Postage Due Issue“, 1c ­ 2c, cpt. set of 2, unused no gum as 
issued, fi ne to very fi ne, a very rare set (Yang SPD1­2).
  starting price: 4.000 €
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 5032 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
North China, Shanxi­Hebei­Shandong­Henan Border 
Region, 1943, “1st Print Postage Label ovpt. with new 
value“, 5c/10c, unused no gum as issued, very fi ne, a 
very rare stamp, less than 10 copies in private hand are 
registered (Yang NC164).
16 starting price: 2.000 €

 5030 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
North China, Shanxi­Hebei­Shandong­Henan Border 
Region, 1942, “1st Print Postage Label, un shaded 
Bird“, 2c, unused no gum as issued, very fi ne, a very 
rare stamp, we register less than 5  copies in private 
hands (Yang NC160).
1 starting price: 4.000 €
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43rd AUCTION

 5056 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
North China, Shanxi­Suiyuan Border Region, 1946, double registered non value stamp, alongside 
Jinyu Lin County (晉綏臨縣), Sanjiaozhen (三交鎮), Liulin, Lüliang, Shanxi, red arrival postmark on 
reverse. Sent from Shanqingyucun, Lüliang (臨縣善慶峪村) to Gaoyangzhen, Xiaoyi (孝義市高陽

鎮). Faults (creases, tears) but absolutely negligible as this is the 2nd registered cover with the 
double registered unit stamp of the Shanxi­Suiyuan Border Region, an exhibiti on item of the highest 
rank (Yang NC252).
5 starting price: 5.000 €
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 5068 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
North China, Suiyuan­Mongolia District, 1949, “Changed to“ ovpt., 50c/$500, unused no gum as 
issued, very fi ne, a rare and highly sought stamp (Yang NC298).
1 starting price: 2.000 €

 5076 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
North China, Beijing, 1949, “Train Parcel Post“, $500 ­ $50.000, cpl. set of 7, unused no gum as 
issued, $10.000 with small wrinkle otherwise very fi ne, very rare set (Yang NCP10­16).
21-27 starting price: 2.000 €
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43rd AUCTION

 5148 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Yanfu Area, 1944, “1st Issue with Denominati ons“, 15c, used, Pos. 7 in sheet of 9, VF 
(Yang EC235).
  starting price: 1.500 €

 5145 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Huainan Area, 1943, “Stamps with Denominati ons ovpt. with new value“, $1/20c, unused 
no gum as issued, pos. 3 in sheet of 9, VF, (Yang EC220)
  starting price: 1.000 €

 5099 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Shandong Area, 1944, “Ploughing and Throwing Grenade Issue“, 10c, lightly used, fi ne to 
very fi ne, very rare stamp, we register less than 15 samples (Yang EC42).
  starting price: 4.000 €
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 5277 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
Northeast China, Northeast People’s Post, 1950, “Locomoti ve Parcel Post Stamps (Northeast)“, 
$300.000 ­ $1.000.000, imperf., mint no gum as issued, $1.000.000 with light horizontal crease 
 otherwise VF, (Yang NEP5­7).
2-4B starting price: 2.000 €

 5254 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
Northeast China, Liaoning Area, 1946, “In Commemorati ng 1st Anniversary of Liberati on of North­
east on August 15“ ovpt., $2, unused no gum as issued, small thinning at center rear side, in mint 
conditi on probably unique (Yang NE222).
Yang NE22 starting price: 6.000 €
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43rd AUCTION

 5325 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
Central China, Hubei, Local Issue Guangshui, “Hubei People’s Post Zhongzhou Note and new value“ 
ovpt., $50/$500, used, ti ed with “Yingshan (英山)“, VF, a very rare stamp, we register less than 10 
copies (Yang LCC19)
  starting price: 2.000 €

 5280 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
Northeast China, North China Post Offi  ce, 1949, “World Federati on of Trade Unions – Asian Austra­
lian Trade Union Conference“, $5.000 ­ $35.000, cpl. set of 3, originals, mint no gum as issued, VF, 
additi onal cpl. set of 3 used copies, these with faults (Yang C3NE).
155I-157I starting price: 2.000 €

PRIVATE TREATY 
INDIA’S CHINESE EXPEDITIONARY FORCES

Price and further information on request!
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Price and further information on request!
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43rd AUCTION

  

The auction sale for the following lots starts at 12.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

China
 18th February 2019
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43rd AUCTION

 5558 •  China                                                                                                             
1878,proofs: large dragon 3 Ca. brown red with 
extra circle removed on thin wove ungummed 
paper, a horizontal large top margin pair, clear bright 
colour and sharp impression (Chan 2e).
2 Pr. starting price: 4.000 €

 5538 •  China                                                                                                             
1883, large dragon thick paper clean cut perfora­
ti ons 1 Ca. light green, imperforated on top, unused 
mounted mint VLH, hinge removed.
1IIIU starting price: 3.000 €
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 5667 •  China                                                                                                             
1885, small dragon 5 Ca., a right gutt er copy ti ed faint blue seal “Peking“ in combinati on with  german 
offi  ces forerunner 20 Pf. ti ed “KDPA Shanghai 27 1 93“ to cover to Erfurt/Germany, on reverse blue 
“I.G. OF CUSTOM(S) JAN 5 93“ of Peking, two of Tientsin inc. “JAN 7 93“, “CUSTOMS SHANGHAI JAN 
25 1893“ and arrival “ERFURT 4 3 93“, cert. Haveman BPP (2018).
5A + Germany starting price: 3.500 €
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43rd AUCTION

 5668 •  China                                                                                                             
1888, 3 Ca. violet, a verti cal pair, top margin imperforated, ti ed oval blue seal “Tientsin“ to cover in 
combinati on with Germany offi  ces forerunner, 1880 10 Pf. (pair) and 1889 20 Pf. ti ed “KDPA SHANG­
HAI 13 1 91!, on reverse customs dater in blue “(TIEN)TSIN DEC 29 90“ resp. in black “(SH)ANGHAI 
JAN 12 91“ and Berlin arrival of Feb 16, 1891. Both dragons are repaired. Cover two verti cal folds 
and tears at top and right. A scarce double weight usage. ­ Small dragon top margin imperforated on 
cover is exceedingly rare, less than 5 covers recorded.
5b (2) + Germany 41 (2), 89 starting price: 3.000 €
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 5697 •  China                                                                                                             
1894, dowager 9 Cn. green, tete­beche: left  inter­
panneau block of four inc. tete­beche verti cal pos. 
1+3 (Chan 28g), top pair mounted mint fi rst mount 
LH, bott om pair MNH.
13a (2)+13aK starting price: 1.000 €

 5675 •  China                                                                                                             
1894, proofs: Dowager set 1 Cn.­24 Cn. imperforated on very thin “chigarett e“ paper (Chan poofs 2.), 
the small sizes in horizontal pairs, unused no gum.
7-15 Pr. starting price: 2.500 €

 5728     China                                                                                                             
1897, large fi gures 2 1/2 mm spaced, 30 C./24 Ca., a 
block of four, unused no gum, part perf. separati on 
resp. slight crease with pos. 3­4, rare unit.
25IIIb starting price: 5.000 €
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43rd AUCTION

 5731 •  China                                                                                                             
1897, “THE RED RUBY“ of Chinese Philately. 30 c. Large numeral 
surcharge with narrow 1 1/2 mm spacing on 24ca Dowager fi rst 
printi ng, a magnifi cent mint example (Positi on numberber 2 
recorded by Mr. Guan Daohua) of one of the great rariti es of both 
the Dowager issues as well as all of China, possessing excepti onal 
physical features that make this an especially prett y stamp includ­
ing being marvelously well centered within large margins, comple­
mented by full even perforati ons, the color is bright and disti nc­
ti ve of the fi rst printi ng Dowager issue, plus it has full original gum 
being lightly hinged with just a bare hint of aging at upper left  of no 
consequence for this legendary rarity, extremely fi ne. The stamp 
off ered here is the epitome of the rariti es produced by the above 
process. It is believed that only one sheet of the 24ca First Printi ng 
Dowager was given this late large numeral surcharge with 1 1/2mm 
spacing. This sheet of 20 stamps was discoverd by A. Dierkin at 
the Chungking PO. In referring to the 30c on 24ca narrow large 
numeral surcharge Dr. Ma said that this stamp and the one on the 
new printi ng “...are two of the rarest and most valuable ‘classic’ 
Chinese stamps ­ scarcer than the ‘small dollar’.“ We are pleased 
to off er this amazing rarity that is worthy of the fi nest collecti ons 
of Chinese stamps photo­cert Experts & Consultants Ltd. (2005) 
(Chan #73; Scott  64; Michel 25 IVa.), aucti oned by Shreves in 2005, 
Positi on number 2 recorded by Mr. Guan Daohua
Mi 25IVa, Chan 73, Scott 64, SG starting price: 50.000 €
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 5785 •  China                                                                                                             
1897, red revenue, large one dollar on 3 C., unused 
mounted mint. A choice copy of this rarity, signed A. 
Brun (Michel cat. 6000.­).
33II starting price: 2.000 €

 5732 •  China                                                                                                             
1897, dowager large fi gures narrow spaced 1 1/2 
mm, 30 C./24 Ca. deep rose, unused mounted mint 
fi rst mount LH, corner perf. creased, bott om pulled 
perf. with ti ny hole in margin, sti ll a very fresh and 
appealing copy of this rarity (Michel cat. 20.000.­)
25IVb starting price: 5.000 €
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43rd AUCTION

 5827     China                                                                                                             
1898, coiling dragon 2 C. red (5), 10 C.green ti ed bisected bilingual “LUNGCHOW 30 MAR 01“ to 
reverse of registered cover in combinati on w. Fr. Indochina type sage 40 C. ti ed “LANG.SON TONKIN 
1 AVRIL 04“ to Haiphong/Indochina.
49 (2), 52 + Indoch. starting price: 1.500 €
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 5860     China                                                                                                             
1898, fl ying geese $1­2­5 Waterlow miniature proofsheet of nine (3x3) se­tenant all in the issued 
colour of $2, on unmwkd. NG wove paper, ea. small corner punch and diagonal ovpt. “Waterlow & 
Sons Ltd. / Specimen“, cert. Hille BPP (1999).
56/58 (3) spec./SG 117/119 spec starting price: 2.500 €
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43rd AUCTION

 5895 •  China                                                                                                             
1902/12, Commercial press ovpt. $1, 10 C. with imperial issues 3 C., 5 C., 50 C. total $1.68 franking 
ti ed bulky mail items mark “(SHANGHAI) POST OFFICE“ to registered front, also Japanese offi  ces 2 S., 
4 S., 20 S. (5, two torn) total Y1.06 ti ed “SHANGHAI I.J.P.O. 3.6.12“ to Honolulu/Hawaii and US due 
5 C. for customs handling added. Very unusual mixed franking of imperial/republic high values and 
IJPO in China.
69,106 etc. starting price: 2.500 €
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 5930 •  China                                                                                                             
1912, “Republic of China/Provisional Neutrality“ ovpt., $2 claret and yellow, unused mounted mint, 
fresh appearance, a gem (Michel cat. 4800.­).
92; Chan 150 starting price: 1.500 €

 6022     China                                                                                                             
1919, hall of classics Peking printi ng $20 yellow/black, unused mounted mint fi rst mount LH, a 
 beauty (Michel cat. 4800.­).
169II starting price: 1.000 €

 6016 •  China                                                                                                             
1916, unissued, “Chinese Empire“ ovpt. on 1st Peking print junks: 1/2 C.­4 C., 6 C. grey, 10 C. and 15 
C., also ovpt. “SPECIMEN“, total 8 stamps. The 6 C. no gum, otherwise unused mounted mint fi rst 
mount LH, very fresh appearance (Chan AP7/11, 13, 16, 17; ca. $42000).
  starting price: 5.000 €
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43rd AUCTION

 6039 •  China                                                                                                             
1923/26, 2nd Peking printi ng, experimental watermark: webbing watermark (Versuchsaufl age Wz. 
Rauten) from experimental printi ng, 1 C. mounted mint and 4 C. no gum, the wmk. project not real­
ized in postal practi ce (Chan 250E, 255E; $10.000).
188, 193 var. starting price: 4.000 €

 6024     China                                                                                                             
1919, hall of classics Peking printi ng $20 yellow/black, ovpt. “SPECIMEN“, no gum, fresh colours,cert. 
Hille BPP (1995).
169II starting price: 1.200 €

 6145 •  China                                                                                                             
1946, Chengchow surcharge, $20 on Chunghwa $2, canc. “Cheng(chow) 34.12...“ (Chan 981, $5000).

starting price: 1.000 €
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 6230 •  China - Lokalausgaben / Local Post                                                                                                             
Nanking, 1895, large garter type in blue “LOGAL POST AGENCY NANKING“ on reverse of cover in 
combinati on w. USA, 5 C. brown ti ed duplex “U.S. POSTAL AGENY SHANGHAI SEP 2 95“ to Upton/
Mass., USA. On reverse blue Shanghai local post dater, SF “PAID ALL“, Worcester/Mass. and arrival 
“OCT 7 1895“, stamp some insect faults, a most rare combinati on cover.
  starting price: 2.000 €
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 6271 •  China - Shanghai                                                                                                             
1865, “Candareens.“ in the plural, 2 Liang black on 
thin wove paper, used red dater “(SHANGHA)E“, full 
to large margins, two ti ny thins on reverse and print­
ers fold, pencil sign Benzinger (Michel cat. 10.000).
8x, Chan LS1 starting price: 1.200 €

 6245     China - Shanghai                                                                                                             
1865, large dragon “Candareen“ in the singular, 
non­seriff  digits, 1 Ca. blue laid paper plate 22, cut 
to margin/left  missing, used small red garter type, 
pencil sign Hille (Chan $7500).
1y; Chan LS8 starting price: 1.200 €

 6367     China - Shanghai                                                                                                             
1875, Second Candareen Provisional Small Dragon 
1 Cand. red on 6 Cand. slate, unused no gum, bit 
off ­center, great rarity, signed and cert. Hille BPP 
(1993). Liv. 70 (Chan $15.000).
61; Chan LS77 starting price: 2.000 €

 6311 •  China - Shanghai                                                                                                             
1865, “Candareens.“ in the plural, with Roman 
“I“ numeral, 12 Cands. terra­cott a brown on thin 
wove paper, Liv.25 pr. 35, USED AND CANCELLED BY 
“LOCAL POST OFFICE...“ double­ring datestamp in 
red, close to almost complete margins all round, 
toned, fi ne. A VERY RARE USED EXAMPLE OF THIS 
SCARCE STAMP. (Michel and Chan unpriced).
16x, Chan LS24 starting price: 1.000 €
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 6412     China - Provinzausgaben - Sinkiang (1915/45)                                                                                                             
1932, airmail overprints 5 C./30 C., unused mounted mint fi rst mount LH, signed Sanabria N.Y. (not 
10 C.), also photo­certs for each single value APES (1996, 10 C. 1974). Michel cat. 5000.­.
83/86 starting price: 1.200 €

 6394     China - Provinzausgaben - Sinkiang (1915/45)                                                                                                             
1916/19, 1st Peking printi ng 1/2 C.­$20 cpl. set with *two* specimen ovpts: the usual capitals and 
non­seriff  normal script below, but for or the $20, the small ovpt. is above the capitals, mounted 
mint in very fresh conditi on. The 1996 aucti on card had a handwritt en note by the noted expert 
Peter Holcombe: “Both Marks ‘Specimen’ are genuine / PH“. Aucti on report: Wolff ­Aukti on Hamburg 
5/1996. ­ Probably unique item, exhibiti on material of highest rarity.
17/38 starting price: 1.500 €
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 6418     China - Provinzausgaben - Sinkiang (1915/45)                                                                                                             
1942, reconstructi on set with red overprints cpl. on registered cover “TIHWA (URUMTSI) 23.3.3“ 
(March 3, 1944) used local with next day delivery on reverse. Includes the rariti es 8 C. and 15 C.. 
Aucti on report Rogers 6/1998.
172A/177A starting price: 2.000 €



 35

Volume 29
INTERNATIONAL RARITIES 

 6435 •  China - Provinzausgaben - 
             Chinesische Post in Tibet (1911)                                                                                                             

1913, 3 P., 1/2 A., 2 A. and 2 1/2 A. ti ed four strikes 
large dollar type “CHABDO­TIBET Kuei Chou 6.15“ 
(type C3) to registered red band cover with ms. 
“No 258“ to Chengtu, on reverse “Chengtu 2.7.20“ 
arrival. While chinese posts in Tibet were evacuted 
by by October 1911, the p.o. in Chabdo(Kham­re­
gion) conti nued to used surcharged stamps. Sent 
from Chabdo branch p.o. to Chengtu p. o. ­ Hellrigl 
95 points “very rare“, Mizuhara listed only 3 covers 
known.
1, 2, 4, 5 starting price: 4.000 €

 6506     China -
            Ausgaben der Provinzen (1949)                                                                                                             

Watlam, 1949, 1 C./$10/$3000 formal type, 5 
C/$20/$5000 simple type, 8 C./$50/$10.000 formal 
type, each unused no gum as issued. Photo­certs 
for each single value APES (1997). Chan S158, S 159, 
S162, cat. $9500.
1II, 2I, 3II; Chan S158, S159, S162 starting price: 1.800 €
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 6633A     China - Incoming Mail                                                                                                             
1895 KASHGAR, SINKIANG: Registered cover from Ludwig Hedin, Stockholm, Sweden to Dr. SVEN 
HEDIN at KASCHGAR c/o Russian Consul­General (Nikolai Fedorovich) Petrovsky at Kashgar via 
St. Petersburg and Osh, Fergana Province, franked on the reverse by 1891 KOII. 30øre brown and 
50øre grey ti ed by Stockholm ‘17.8.95’ cds, blue St. Petersburg transit datestamp and Osh Fergana 
‘24.8.1895’ arrival cds in blue alongside. A very interesti ng cover sent during Sven Hedin’s expediti on 
through the Tarim Basin, Tibet and Kashmir. (Although the Russian postal system did not extend to 
Kashgar at that ti me, the Russian Consul­General in Kashgar rendered every possible assistance to 
Sven Hedin by enlisti ng Cossack horsemen to carry mail and supplies for Sven Hedin between Osh 
and Kashgar.) THIS EXTRAORDINARY COVER IS PROBABLY THE EARLIEST COVER TO KASHGAR OF THE 
CHINESE PROVINCE OF SINKIANG. H. Obermüller Wilén certi fi cate (2017).
Sweden 47, 48 starting price: 1.500 €
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 6709 •  China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices                                                                                                             
German P.O. 1901, Petschili 30pfg. orange/black with handstamp in combinati on with 10pfg. 
carmine (slightly toned perfs), correct 40pfg. rate on cosular registered cover from “TIENTSIN 14/2 
01“ to Borgerhout­Anvers/Belgium with arrival mark “2...MARS“ on reverse. Sender was the Belgian 
Consulate with complete intact black wax seal on reverse. Certi fi cate Eichele. Rare commercial mail 
at correct rate!
12, P V c starting price: 12.000 €
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 6715     China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices                                                                                                             
1910, Austria­Hungarian P.O.China: Hungary, 10 f rose/black and 25 f blue/black “Turul“, ti ed by 
mariti me cds K.u.K.KRIEGSMARINE / KAISER FRANZ JOSEF I, 17/10 10, mixed franking on reverse 
of registered cover to Zagreb, on the frontside yellow registrati on label “S.M.Schiff ..N°90“ with 
hand­writt en inscripti on “Kaiser Franz Josef I.“, transit pmk Budapest and arrival mark on reverse. VF 
conditi on. EXCEPTIONAL RARITY OF MARITIME MAIL IN CHINA!
Hungary 96, 100 starting price: 2.000 €
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 6720     China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices                                                                                                             
French P.O.: 1871, 10c. bistre “Napoleon Empire dentele“, four copies oblit. by GC “5104“ paying 
the 40c. rate on cover from Shanghai to Pocé/Indre et Loire/France, alongside blue cachet “CANON­
NIERE / LE SCORPION“ and c.d.s. “COR.D.ARMEES INDOCHINE 31 AOUT 71“, on reverse two French 
receivers 21/22 Oct 71. Very rare use of this c.d.s., since only a small African Bataillon has been 
sent to Tientsin aft er the 1870 massacres of French clerics. The cachet “Canonniere le Scorpion“ is 
previously unknown; this is the 1st use of this mark on a cover from the Far East. Excepti onal piece 
of French philately in the Far East (some marks/postal wear are menti oned for accuracy only). See 
J.Desrousseaux T1 page 37 
 
1871, 4x10c. bistre obliteres du Gros Chiff re 5104 de Shang-Hai et cachet COR.D.ARMEES 
INDOCHINE du 31/8/71 sur lett re adressee en France. L’uti lisati on de ce cachet est tres rare a cett e 
periode, puisqu’en eff et, il ne restait que un tres peti t bataillon Africain, reste ‘la en renfort au massa-
cres de Tien Tsin du 21/6/1870. La Griff e “Canonniere le Scorpion“ est inconnue a ce jours, et c’est tres 
certainement la premiere uti lisati on de ce type de Griff e sur un courier d’extreme Orient. Une des 
pieces Maitresse de la Philatelie Francaise en Asie. Voir J Desrousseaux T1 page 37 
Fr. 20 (4) starting price: 7.000 €
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 6728 •  China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices                                                                                                             
France, 1890, registered envelope to Toulon/France bearing type sage 5 C. green and 15 C. blue, ea. 
pairs ti ed by clear “Corr. D. Arm. Lig. N. Paq. Fr. no. 6 22 Juin 90“ military mail steamer pmk. from 
Shanghai with framed hand­struck “R“ sent by french mail steamer octogonal “LIGNE N 22 JUIN 90 
No. 6“, backstamps Marseilles and Toulon, stamps overlapping and backfl ap incomplete. Very rare 
item of military mail sent Registered from the French Post Offi  ce in Shanghai. Exhibiti on item.
Yvert 75 (2), 90 (2) starting price: 4.500 €
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 6895     China - Taiwan (Formosa)                                                                                                             
1950, $20 on fl ying geese, unused no gum as issued, great rarity (Michel cat. 5000.­).
100 starting price: 1.000 €

 6803 •  China - Besonderheiten                                                                                                             
1899, “MISSENT­TO / SHANGHAE“ boxed in incoming mail, swiss wrapper 2 Rp. used as form w. 
Wurtt emberg 3 Kr. ti ed boxed “Schiff spost“ (ships mail, Lake Constance steamers) w. “LINDAU 25 FEB 
99“ alongside to Schweier IMC Wuchow, on reverse transit “SINGAPORE to HONG­KONG B MR 26 
99“ and blue arrival oval irregular of “IPO WUCHOW 15 APR 1899“. Amazing.
  starting price: 2.000 €



  

The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
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 7360     Französisch-Indochina                                                                                                             
1896 Cover from Laokay (now Vietnam) to Vienna, Austria via Yen­Bai, Hanoi, Haiphong and Hong­
kong, franked by 1892 10c. and 15c. ti ed by “LAOKAY TONKIN/10 OCT 96“ cds, on the reverse with 
“CUSTOMS MENGTZE/OCT 4/1896“ cds (wrong date?), and with all respecti ve transit and Wien 
‘26.11.96’ arrival datestamps. A fi ne and rare cover.
7+8 starting price: 3.500 €

 7353 •  Französisch-Indochina                                                                                                             
1874 Military cover from Saigon to Brest, France via Marseille, franked by French Colonies 25c. 
blue, imperf, ti ed by “CCH“ Cochinchina h/s in diamond of dots, with octagonal “CORR. D. ARMÉES 
 SAIGON/9/NOV./74“ despatch d/s in black, red boxed “PD“ and red octagonal French mariti me d/s 
alongside, large circled French Military ‘Anchor’ h/s in blue as well as transit and arrival datestamps 
on the reverse, fi ne, signed Diena.
French Col. 19 starting price: 2.000 €
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 7459     Französisch-Indochina                                                                                                             
1939. Air Mail envelope writt en from ‘Lieutenant Rodger, Camp de Sdok­Ach­Romeas, Cambodia’ 
addressed to Paris bearing French lndo­China SG 191, 30c chestnut ti ed by ‘Pnompenh a Mongkol­
borey’ ambulant ‘23rd Nov 39’ with circular military cachet ‘Camp de Sdok­Ach­Romeas / Cambodge 
/ Le Commandant D’Armes’ in violet on face with Phnompenh tramit on reverse. Very rare item of 
military mail from Sdok­Ach Camp with the extremely scarce Mongkolborey railway cancel. A unique 
item.
  starting price: 2.500 €
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 7543     Französisch-Indochina - Postämter in Südchina                                                                                                             
1907, picture post card of the ‘Po­Tao, Market’ addressed to France bearing Kouang­Tcheou Yvert 4, 
5c green ti ed by ‘Tai­P’ing­Chine double ring. A superb card and great rarity from Kouang­Tcheou, 
only 2 stamps on piece recorded by Desrousseaux.
  starting price: 2.200 €



 47

Volume 29
INTERNATIONAL RARITIES 

 7582     Holyland                                                                                                             
Picture postcard (Bethlehem Market) franked with Turkey 20 para cancelled “BETHLEEM 25­12­
1908“ and French Levant 10 c. Mouchon type cancelled “JERUSALEM PALESTINE 26­12­1908“ send 
to Paris. AN EXTREMELY RARE TWO COUNTRY COMBINATION FRANKING. 
This franking was made in order to take advantage of a faster shipping opportunity via the french 
post offi  ce in Jerusalem. The Livnat handbook of the french post offi  ce in Jerusalem records no such 
two country franking.  We only know of two other similar combinati ons frankings from the Holyland, 
but both sent via the austrian p.o in Jerusalem:  
1) 1899 postcard to Italy sent by Bethleem turkish post and showing austrian supplementary frank­
ing cancelled Jerusalem oesterreichische Post. (Sacher collecti on, Robson Lowe aucti ons nov. 1989 
lot 1032 sold for 3600 CHF, ex Guggenheim and illustrated in the Collins handbook on page 51) 
2) 1905 (22.11) postcard to France sent by Jericho turkish post and showing an austrian supplemen­
tary franking cancelled Jerusalem. That item was signed by the expert Silvio Sorani. (see illustrati on 
in the Bale handbook) 
OUR TURKEY­FRENCH LEVANT HOLYLAND COMBINATION FRANKING IS SAID TO BE UNIQUE. 
Certi fi cate Pascal Scheller (2018) and joined is also the documentati on of the two other similar items 
sent via austrian post (visible on our website).
  starting price: 1.800 €
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 7594 •  Hongkong                                                                                                             
1857, to Dutch East Indies: enti re folded lett er with Hong Kong dateline “27th November 57“ 
addressed to Batavai and endorsed “per Str. via Singapore“ with crowned circle in red “PAID AT 
HONG KONG“ on face and Hong Kong datestamp “NOV 22“ on reverse, charged “8“ in red crayon for 
the ship lett er and rated “60“ (stuvers) on arrival in Batavia. Very fi ne item.
  starting price: 1.500 €
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 7697 •  Hongkong - Portomarken                                                                                                             
1987, 10c.­$10, complete set of six values in IMPERFORATE sheets of 100 stamps each, marginal 
inscripti ons “BDT INTERNATIONAL SECURITY PRINTING LTD“ and “1A“, unmounted mint. EXTRMELY 
RARE UNITS! (M)
26/31 imperf. (100) starting price: 25.000 €



 50

43rd AUCTION

 7708     Hongkong - Britische Post in China                                                                                                             
1918. Registered Briti sh Post Offi  ce in China postal stati onery envelope ‘ten cents’ violet upgraded 
with SG 4, 6c orange (8) ti ed by Briti sh Post Offi  ce Chefoo double ring (Webb Type C) with framed 
‘R/Chefoo B.P.O.’ on face, addressed to ‘The Briti sh Vice Consul, Makkassar, Netherlands East Indies’ 
endorsed ‘Insured For 300 Francs’ routed via Hong Kong and Singapore with Weltevreden accoun­
tancy and Makkassar arrival on reverse. Superb item from the Briti sh Post Offi  ce in Chefoo.
  starting price: 2.500 €

 7698     Hongkong - Stempelmarken                                                                                                             
1874, $10 carmin rose, unused mounted mint, a great rarity in mint conditi on (Michel cat. 11.000.­).
3 starting price: 2.200 €
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 7793 •  Hongkong - Besonderheiten                                                                                                             
1870, blue oval framed “STAMPED BY / HER & Co. / MANILA“ on cover w. 1865, QV 8 C. canc. “B62“ 
w. faint red “(HONG) KONG AU 20 70“ alongside to Newburyport/Mass., USA. On reverse SF transit 
Oct 17. Lett er sti ll enclosed, dateline “Manzanillo Aug 15 1870“.
11 starting price: 1.200 €

 7879 •  Indien                                                                                                             
1856/1868 Three scarce stamps unused, with 
1) 1855 ½a. pale blue IMPERFORATED, unused w/o 
gum, light stains, fi ne,
 2) 1855 UNISSUED 2a. green, mounted mint, with a 
litt le thin at top and a repaired tear at top right, and 
3) 1868 8a. carmine, Die II, Wmk ‘Elephant’ INVERT­
ED, mounted mint, parti ally regummed but also 
with part original gum, fi ne. (SG £4365)
SG 37a, 50, 65w starting price: 1.400 €

 7880     Indien                                                                                                             
1856­64 4a. black, IMPERFORATED, used at Jaulna 
P.O. and cancelled by numeral “65“ in diamond of 
bars, separated roughly with touched frameline 
at left , complete margins else, with a litt le worm­
hole at upper right (outside design), fi ne. A SCARCE 
IMPERF STAMP. B.P.A. certi fi cate (2018) (SG for pair 
£8,000)
SG 45b starting price: 1.000 €
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 7952 •  Indien                                                                                                             
1942 (c.) BANTAM ESSAY: King Edward VIII. essay 3p. slate­blue, on Multi ple Star watermarked paper, 
Perf 14, COMPLETE SHEET of 8, perfs between stamps 3 and 4 reinforced by a hinge, others with full 
original gum, part of margin missing at right and toned spots at top margin, but sti ll fi ne. This essay 
was an att empt, by India Security Press, Nasik, to issue stamps of reduced size due to the shortage 
of paper during WW II, following the South African ‘Bantams’ of small size, but this idea was fi nally 
given up when the hosti lliti es ceased in Europe. AN ATTRACTIVE AND RARE COMPLETE SHEET OF 
THE BANTAM ESSAY, AND A MAJOR RARITY OF INDIAN PHILATELY. B.P.A. certi fi cate (2011) 
 
1942 (c.) BANTAM ESSAY: König Edward VIII. Aufsatz 3p. schieferblau, auf mehrfachem Sternpapier, 
Perf. 14, vollständiger 8er-Bogen, Perforati on zwischen den Stempeln 3 und 4 durch ein Scharnier 
verstärkt, andere mit vollem Originalgummi, Teil des Randes fehlt am rechten und getönte Stellen 
am oberen Rand, aber immer noch gut. Dieser Probedruck wurde von India Security Press, Nasik, 
erstellt mit der Intenti on, Briefmarken in verkleinerter Größe herauszugeben, da aufgrund des Papier-
mangels während Zweiten Weltkriegs kleinesüdafrikanische “Bantams“ rar waren. Diese Idee wurde 
aber schließlich doch aufgegeben als die Feindseligkeiten in Europa aufh örten. EIN ATTRAKTIVES 
UND SELTENES VOLLSTÄNDIGES BLATT MIT BANTAM-ESSAYS UND EINE GROSSE SELTENHEIT DER 
INDISCHEN PHILATELIE. 
Essay starting price: 25.000 €
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 7956     Indien                                                                                                             
1943 AZAD HIND, prepared issue for the nati onal government under Subhas Chandra Bose printed 
in Germany, Proof of 1r. black on carton paper showing multi color part of a poster with soldiers from 
the ‘Wehrmacht’ on the reverse, imperforated block of six plus two halves, unused without gum as 
prepared, top row shows light traces of adhesion otherwise fi ne. ONE OF THE LARGEST MULTIPLES 
(if not the largest) OF THIS RARE PROOF (of which only one sheet was printed). R. Brunel certi fi cate 
(2018)
VII Ba P2 (Proof) starting price: 4.500 €
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 7968 •  Indien                                                                                                             
1948 GANDHI complete set overprinted “SPECIMEN“, mounted on gold leaves of a presentati on 
folder, the 10r. with thin spots at top, has been removed and replaced in a plasti c mount, with some 
peripheral toning but sti ll good. A RARE SET OVERPRINTED SPECIMEN. B.P.A. certi fi cate (2011) (T)
SG 305-08 Spec. starting price: 15.000 €
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 8005 •  Indien - Used Abroad                                                                                                             
BRITISH SOMALILAND 1898: Indian p/s card 1a on 1½a. blue used REGISTERED from BERBERA to 
Darmstadt, Germany via ADEN, upgraded QV 2a. blue ti ed by “B“ in circle of bars (Proud K1), with 
boxed “R/BERBERA“ registrati on h/s (Proud R5), small “BERBERA/OC 25/98“ despatch cds (Proud 
D1), uncircled “ADEN/REG/OC 26/98“ d/s (worn state of Proud R7) and Darmstadt ‘5.11.98’ arrival 
cds, addressed to ‘Freiherr von Dörnberg, Drag. Regt. 23, Darmstadt’, showing on the reverse a 
private photograph of a Somaliland nati ve scene. The card with a corner crease and short tear at 
lower left  otherwise fi ne. A VERY SCARCE (if not unique) REGISTERED CARD FROM BERBERA IN THE 
LATE 19th CENTURY.
India SG 92 + p/s starting price: 2.500 €
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 8026 •  Indien - Used Abroad                                                                                                             
PERSIA­BUSHIRE 1898: Indian postal stati onery card QV 1a on 1½a. blue used REGISTERED from 
BUSHIRE, Iran to Goessnitz, Germany, writt en by the Vice­Consul Dr. Hauck, upgraded by two singles 
of India QV 1a. plum ti ed by squared “BUSHIRE/MY­4/98“ cds, with “BUSHIRE/ / “ registrati on h/s in 
black, German “Vom Ausland/über Bhnpst. Nr.19/Eingeschrieben“ railway registrati on label in red & 
black as well as Gössnitz ‘4.6.98’ arrival cds alongside, fi ne.
SG 89 + p/s starting price: 1.200 €
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 8159     Iran                                                                                                             
1870, Baqeri issue 2 Ch. turquise, type I on meshed 
paper, mint with closed margins, a fi ne and very 
scarce stamp, certi fi cate Sadri 2016
2 starting price: 2.000 €

 8207     Iran                                                                                                             
1876, 10 ch. black and blue bisect on cover ti ed by “KERMAN“ cds., faults, fl aw at border, fi ne and 
very scarce
22H starting price: 4.500 €

 8205     Iran                                                                                                             
1876, Lion issue, 4kr. yellow on laid paper, type C, 
slight imperfecti ons, unused no gum with some ink 
spots (no postmark), signed and opinion Persiphila/
Sadri. Persiphila 17c
Sc. 20b starting price: 2.000 €
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 8239     Iran                                                                                                             
1878, Re­engraved Lion issue, 5kr. purple­bronze, 
type A, fresh colour, full to wide margins, slight 
repair, postally used “TEHERAN“, signed and opin­
ion Persiphila/Sadri. Persiphila 33
Sc. 39 starting price: 1.500 €

 8234     Iran                                                                                                             
1878, re­engraved Lion issue 5 Kr. violet bronze, 
Type A, ti ed by “TEHERAN 11/2“ cds., wide margins 
on three sides, touched at top right, fi ne used stamp 
showing typical blurred print, certi fi cate Sadri
29 var. starting price: 2.000 €

 8255 •  Iran                                                                                                             
TEHERAN ­ RARE REGISTERED UPRATED 5ch POSTAL STATIONERY ENVELOPE TO OVERSEAS: Att rac­
ti ve 29 Sept. 1880 usage of the 5ch postal stati onery envelope (minor wear inc. small corner fault 
at lower right) registered to Berlin uprated with 2nd Portrait 5ch black & green verti cal pair ti ed and 
cancelled by mainly very fi ne “TEHERAN“ cds’s with a faint bilingual Teheran boxed “RECOM“ mark 
on the front, having overlapped “TABRIZ“ (4 Oct. ) and Berlin (21 Oct. ) backstamps. Overseas Regis­
tered mail at this early date is rare. Exhibiti on Quality.
33 (2) starting price: 3.500 €
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 8280     Iran                                                                                                             
1896, Lion Labels : private cover addressed to Ibrahim K. K. Motamed­ol­Soltan sealed with 4 large 
format gold on dark red surface lion labels (Type C), minor faults and ti ny toned, very scarce, certi fi ­
cate Sadri 2017
LC2 starting price: 7.000 €
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 8301     Iran                                                                                                             
1902, Meshed provisioal issue 5 Ch. black with Victor Castaigne red initi als used with “MECHED 
15/3“ cds. (inverted date) on cover to YEZD with arrival mark on front, certi fi cate Sadri 2018
Pers. 291, Sc. 226 starting price: 2.800 €
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 ex. 8456     Iran                                                                                                             
1942, Shah Mohamed Reza Pahlevi 16 mint never hinged blocks of four up to 50 R. brown / brownish 
red, few with margins, a very scarce off er
ex 746-776 starting price: 5.000 €
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 8501     Iran                                                                                                             
1971, Shah Mohamed Reza Pahlevi 8 R. corner margin block of four missing frame and value variety, 
margin imprint, 8 R. right margin block of four with inverted Watermark, mint never hinged, a very 
scarce pair
1540 var. (8) starting price: 3.800 €

 8482     Iran                                                                                                             
1952, Semi­Postals Poet Saadi, unissued colors set of three, mint never hinged, fi ne­v.f., rare
864-6 var. starting price: 3.500 €
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 8664 •  Japanische Besetzung  WK II - Nord-Borneo / North Borneo                                                                                                             
1944, $5 on $1 unverprinted, a right margin copy, unused mounted mint, cert. BPA (1995), SG cat. 
GBP 8500.­.
SG J34a starting price: 3.000 €

 8533 •  Iran - Britische Besetzung Bushire                                                                                                             
18/Aug/1915, Shah Ahmad Mizra 5ch postcard with type 2 (6½ mm) overprint uprated with three 
3ch setti  ng IA (col 2, 3 & 6) plus 2ch setti  ng IIA (col 10) ti ed by fi ne double ring “BOUCHIR/(DEPART)“ 
c.d.s. Small corner crease, although probably philatelic very rare used. M Sadri PC34 $12,000
  starting price: 3.000 €
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 8678     Japan - Fremde Postämter in Japan                                                                                                             
1871 Forwarded cover from the French P.O. in Yokohama to Privas, France via Brindisi, “FORWARD­
ED BY VALMALE SCHOENE & MILSUM, YOKOHAMA“ (large oval handstamp in blue on back, unre­
corded by Rowe), franked by French 1870 Bordeaux issue 80c. rose in combinati on with ‘Napoleon’ 
1862 40c. and 10c. all ti ed by numeral “5118“ of Yokohama, with “YOKOHAMA B.au FRANCAISE/7/
OCT/71“ despatch cds alongside, Privas ‘25 Nov 71’ arrival cds on the reverse. A fi ne cover and A 
RARE FRANKING FROM YOKOHAMA.
France 44, 27, 30 starting price: 5.000 €
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 8707     Japan - Besonderheiten                                                                                                             
South Sea Colonies (Nanyo), Caroline Islands, Angaur: 1941, warrior stati onery card 2 S. scarlet 
upgraded with Japan SG395, 1st Showa 4 S. (pair) ti ed “Angaur 16.6.4“ (June 4, 1941) endorsed “tra 
Siberia“ (Esperanto message) to Boskoop/Netherlands, red german censor mark alongside. Very rare 
item of censored mail from South Sea Mandated Island Angaur. Today the populati on is just 130. 
Exhibiti on item.
257A (2) etc. starting price: 2.700 €
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 8781 •  Korea                                                                                                             
1897/1903, Dae Han red opvt. 10 P. verti cal left  margin pair with falcons 15 C., 6 C. ti ed “CHEMULPO 
30 DEC 04“ to registered cover to USA, on reverse transit SF Jan. 23 and arrival “BOSTON MASS. 
/ JAN 28 1904“. Genuine ovpt. despite the sender. ­ 20 P. old coinage was accounted as 4 Ch., so 
correct 20 Ch. rate.
8IIa (2), 38, 40 starting price: 1.300 €
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 9010 •  Macau - Besonderheiten                                                                                                             
1882, incoming mail, Portugal 80 R. orange ti ed “LISBOA 15/4 82“ to cover to addressee aboard ship 
c/o agents Macao w. arrival crowned double circle of briti sh agency “MACAO MY 24 82“, envelope 
slight faults and no backfl ap, contents (four page lett er) sti ll included.
  starting price: 1.500 €
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 9016 •  Malaiische Staaten - Straits Settlements                                                                                                             
1858 Cover from PENANG to Alexandria, Egypt franked by India 2a. orange horizontal strip of four, 
ti ed by octagonal numeral “B/147“, two strikes of red “PENANG/9/OCT/1858/P O“ double­circle 
datestamp (Proud D3) on front, Alexandria ‘4 Nov 1858’ arrival cds on the reverse, and with a note 
and date ‘Penang 8 Oct’ inside. The left  hand adhesive with shortened perfs at left  (by scissors) other­
wise fi ne. A SCARCE AND MOST ATTRACTIVE FRANKING (paying the 8a.=1s. Briti sh ship rate), and A 
SCARCE COVER FROM PENANG TO EGYPT.
SG Z33 (4) starting price: 2.000 €
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 9101 •  Malaiische Staaten - 
             Straits Settlements - Post in Bangkok                                                                                                             

1882­85 Straits Sett lements “TWO CENTS“ (wide “S“) on 
32c. pale red, surcharged “B“ (Type 1), mint with several 
hinge marks on original gum, fresh and fi ne. Phil. Soc. of 
Thailand certi fi cate (2006) (SG £3250)
SG 12 starting price: 1.500 €

 9328 •  Malaiische Staaten - 
             Selangor                                                                                                             

1942 Jap. Occ.: 50c. black/emerald, top 
marginal verti cal strip of three, center 
stamp WITHOUT OVERPRINT, top and 
bott om stamp with Japanese seal (Type 1) 
surcharged in black, unused without gum, 
fi ne. A VERY RARE VARIETY. (Not listed by 
SG.)

SG J220 var.                                     starting price: 1.500 €
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 9106     Malaiische Staaten - Straits Settlements - Post in Bangkok                                                                                                             
1884 Desinati on NORWAY: Cover from Möller & Meisner in Bangkok to Christi ania, NORWAY via 
Singapore, and re­directed to Nordstrand region, franked by 1883 8c. orange, Wmk Crown CA, optd. 
“B“ in Type 1, ti ed by “BANGKOK/JU 10/84“ cds, sender’s oval h/s, red “SINGAPORE/PAID/JU 14 84“ 
transit cds (Proud PD 11) and Christi ania arrival cds alongside, and with two slots in order to des­
infect the mail. The cover slightly stained, but a fi ne stamp and A VERY RARE DESTINATION.
SG 20 starting price: 24.000 €
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 9376 •  Mongolei                                                                                                             
1904, Russia 1 K., 2 K.(strip­3) ti ed violet “URGA 3.VIII.04“ to reverse of redband cover to Peking­
Waegwan w. arrival russian p. o. “PEKIN 13 ... .04“, violet colour of Urga date is rare.
  starting price: 2.500 €
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 9557     Philippinen                                                                                                             
1898 Printed envelope of the K&K Austrian­Hungarian Consulate in MANILA used registered to 
Vienna, posted at Hongkong and carried by s/s “Indus“, franked by Hongkong QV 1891 10c. purple/
red (three singles) all ti ed by “HONG­KONG/D/MY 16/98“ cds, with circled “R“ and French paquebot 
datestamp alongside, fi ve red wax seals of the Consulate on back. A fi ne, att racti ve and scarce cover.
Hongkong SG 38(3) starting price: 2.500 €
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 9929     Thailand - Ganzsachen                                                                                                             
1903. Siam postal stati onery card 1½ att s carmine on yellow upgrade with Siam SG 57, 1 att  green 
(3) ti ed by Bangkok/1 date stamp dated ‘Bangkok 24th April 03’ addressed to Hanau, Germany with 
arrival on face ‘28th May 03’. Very fi ne and rare item for the Exhibitor.
  starting price: 1.600 €

 9791 •  Thailand                                                                                                             
1883 1 sik yellow used along with 1889 1 att  on 1 sio red on cover, ti ed by nati ve “SAMUT PRAKAN/11 
12 12“ cds, with nati ve triangle h/s alongside, part strike of nati ve cds on the reverse, fi ne. A VERY 
RARE MIXED FRANKING ON COVER. P. Holcombe certi fi cate (1990)
4, 15 (SG 4, 19) starting price: 3.000 €
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Thematics

The auction sale for the following lots starts at 2.00pm, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 19th February 2019



 75

Volume 29
INTERNATIONAL RARITIES 

 

Thematics

The auction sale for the following lots starts at 2.00pm, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 19th February 2019
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 10381     Thematik: Olympische Spiele / olympic games                                                                                                             
1906, Griechenland, Zwischenolympiade komplett er Satz von 14 Werten jeweils als ungezähnte 
EINZELPROBEN in verausgabten Farben auf dicken ungummiertem Karton, große Seltenheit und 
Liebhabersatz für den großen Griechenland­ und Olympiasammler!
144/57 proof starting price: 4.500 €
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 10387     Thematik: Olympische Spiele / olympic games                                                                                                             
1906, Greece, Intermediate Olympic Games, 1l.­5dr., complete set of 14 values on four coloured 
maximum cards, neatly cancelled “ATHENS“. Extremely rare and excepti onal showpiece!
144/57 starting price: 2.500 €
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 10414     Thematik: Olympische Spiele / olympic games                                                                                                             
1924, France for Paris 1924. Arti st’s color drawing for the 10c value of the Olympic set showing 
“Allegory of Olympic Games at Paris“. Gouache on card with passepartout framing. Signed by arti st. 
Net size 180x115 mm. UNIQUE. (M)
Sc #198 Artwork starting price: 2.900 €
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 11000     Thematik: Zeppelin / zeppelin                                                                                                             
1909 LZ 6(ZIII), 1. Fahrtperiode / 2. Probefahrt mit 3 Motoren über Manzell: Barographenkurve mit 
Signalpoststempel und Unterschrift  Kapt. Hacker.
  starting price: 1.800 €

 11040     Thematik: Zeppelin / zeppelin                                                                                                             
HEERESLUFTSCHIFF: ORIGINALFAHNE (Format ca. 220 x 145 cm / Ernst Benrowitz / Segel­, Zelt­, Plan­ 
und Flaggen­Fabrik. / Königsberg i.Pr.) mit dekorati ver Darstellung ‘Reichadler + Eisernes Kreuz’ in 
Rot/Schwarz/Gold mit gesti ckter goldener Inschrift  ‘Unserem verehrten Führer / Herrn Oberleutnant 
Jacobi / zum Abschied. / Die Besatzung Z.IV. / Königsberg, September 1913. und 8 ebenfalls gesti ckte 
Namen der Besatzungsmitglieder’, rechts Fahne leichte Alterungsspuren (Felix Jacobi war Komman­
dant auf Z IV, Z VII ‘1.6.14 / 21.8.14’, LZ 34 ‘6.1.15 / 21.6.15’, LZ 72). Einzig bekannte Fahne in dieser 
Form aus dieser Zeit. ALLERGRÖSSTE RARITÄT, GELEGENHEIT ZUM ERWERB!!! (ES)
  starting price: 5.000 €
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Overseas

The auction sale for the following lots starts at 2.30pm, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 19th February 2019
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Overseas

The auction sale for the following lots starts at 2.30pm, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 19th February 2019
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 11127     Ägypten                                                                                                             
1875. Envelope addressed to France bearing SG 31, 1p carmine ti ed by Poste Egizane Cairo date 
stamp ‘13th Sept 75’ mixed with France Type ‘Ceres’ Yvert 57, 80c rose ti ed by ‘5080’ in dott ed 
lozenge with adjacent ‘Alexandrie/Egypte’ date stamp ‘14th Sept’, boxed ‘PD’, endorsed ‘via Mar­
seille’ with Lyon arrival ‘21st Sept’ on reverse. Very fi ne quality mixed French/Egypt combinati on.
  starting price: 1.000 €
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 11131     Ägypten                                                                                                             
1877. Envelope addressed to Egypt bearing French ‘Type Sage’ Yvert 78, 25c ultramarine (pair) ti ed 
by Paris/Opera date stamp in blue ‘Jan 9’ with French Post Offi  ce Alexandrie arrival ‘17th Jan’ and 
Egypti an Post Offi  ce ‘Poste Egiziane Alexandria’ and Cairo arrival and forwarded to Luxor, Upper 
Egypt bearing Egypt SG 32, 2p chrome yellow ti ed by Poste Egiziane/Cairo date stamp ‘28th Jan’ with 
‘Poste Khedeuie Egiziane / Suit’ receiver on reverse ‘29th Jan 77’. Superb Egypt / France re­directed 
cover. Certi fi cate Robineau (2017).
  starting price: 2.200 €
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 11194     Äthiopien                                                                                                             
1899, 1/2 G salmon “Menelik“ postal stati onery card, on reverse uprated with French Somali Coast 
5 C and 30 C defi niti ves (MiNr.9, 13), sent registered from HARAR via transit Djibouti  and with french 
mariti me dater LA REUNION A MARSEILLE to Villefranche in France. R! 
 
1899, 1/2 Guerch-Ganzsache von Harar mit rs. 5 und 30 C. Somaliküste (MiNr.9, 13) mit Durchgangs-
stempeln als R-Karte nach Frankreich, interessante Frankaturkombinati on ! 
  starting price: 2.000 €
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 11200     Äthiopien                                                                                                             
1902, 1 G blue “Menelik“ postal stati onery card with amharic ovp “malekt“ in violet, uprated with 
French Somali Coast 10 C defi niti ve (MiNr.41) and Obock 25 C “allegory“ (MiNr.31), sent registered 
from HARAR via transit Djibouti  to Paris in France. Very rare franking combinati on! 
 
1903, 1 Guerch-Ganzsache mit Zudruck von Harar mit 25 C. Obock (MiNr.31) und 10 C. Soma-
liküste (MiNr.41) mit Durchgangsstempeln als R-Karte Nr. 87 nach Paris in Frankreich, interessante 
Frankaturkombinati on ! 
  starting price: 2.000 €
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 11201     Äthiopien                                                                                                             
1903, 1/4 G green “Menelik“ postal stati onery card with amharic ovp “malekt“ in violet, uprated 
with 1/2 G salmon “Menelik“ with ovp ‘malekt’ (MiNr.2 IV), French Somali Coast 10 C (MiNr.41) 
and Obock 25 C (MiNr.46) defi niti ves, sent registered from HARAR, 30 8 (03), via transit Djibouti  to 
Geneva in Switzerland. Spectacular and very rare franking combinati on! 
 
1903, 1/4 Guerch-Ganzsache mit Zudruck und 1/2 G. lachsrot (MiNr.2 IV), 25 C. Obock (MiNr.46) und 
10 C. Somaliküste (MiNr.41) mit blauem “Harar 30 8“ und Durchgangsstempeln als R-Karte Nr. 153 
nach Genf, spektakuläre Frankaturkombinati on ! 
  starting price: 2.000 €
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 11275     Argentinien                                                                                                             
1864 ‘Rivadavia’ 15c. blue, sharp impression, horizontal strip of four used on registered lett er from 
SAN LUIS to Mendoza in 1870, ti ed by doubly framed “CERTIFICADO“ h/s and by “SAN LUIS/25/
MAY/1870“ Maltese Cross cds, with Mendoza ‘6 JUN 1870’ MC arrival cds on the reverse. The rough­
ly perforated stamps have been separated by scissors with cut perfs at left  and foot but sti ll fresh and 
fi ne. The lett er with parts separated or missing inside but sti ll with all important parts. This cover was 
menti oned by Kneitschel (74) as a remarkable piece and is shown on page 242. A VERY RARE STRIP 
OF FOUR USED ON REGISTERED COVER. 
 
1864 ‘Rivadavia’ 15 c. azul. impesión níti da, ti ra de cuatro sellos uti lizado en carta certi fi cada de 
SAN LUIS a MENDOZA, con matasello CRUZ DE MALTA SAN LUIS (25/MAY/1870) y rectangular 
CERTIFICADO, ambos en negro, y matasello de llegada MENDOZA (6/JUN/1870) en el reverso. Carta 
con imperfecciones pero aún con todas las partes importantes. Mencionada en Catálogo Kneitschel 74 
como pieza notable y reproducida en pág. 242. FRANQUEO EXCEPCIONAL Y RARISIMO. 
13(4) starting price: 12.000 €
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 11541     Belgisch-Kongo                                                                                                             
1917, Belgian Congo, Indian Expediti on Force: Indian stati onery card QV 1 Anna carmine overprinted 
“I.E.F.“ writt en from Mwanza 18th March 1917 cncelled cds “POSTES MILIAIRE 18 3 1917“ adressed 
to the wife of General Dupond, Paris routed via Kisumi (25.3.) and Mombasa (19.3.) on frontside. A 
superb exhibiti on item with only three cards known!
  starting price: 1.000 €
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 11690     Burundi                                                                                                             
1983, 13 values “worldwide nature conservati on“ WWF with overprint of the WWF emblem as 
phenomenal corner margin block of 4 dew fresh upper left  mint completely imperforated. Already 
as a single series a popular and rare issue! 
 
1983, 13 Werte Weltweiter Naturschutz WWF mit Aufdruck des WWF- Emblems als phänomenaler 
Eckrand 4-er Block links oben taufrisch postf risch vollständig ungezähnt. Bereits als einzelne Serie eine 
gesuchte und seltene Ausgabe! 
1596-08 U (4) Ecke starting price: 4.000 €



 90

43rd AUCTION

 11800     Cuba                                                                                                             
1862 Expediti onary Forces in Mexico: Folded cover from the occupied Vera Cruz to Bordeaux, France 
via London, Calais and Paris, franked by Cuba 1857 1r. green and cancelled by “CORREOS VERY 
CRUZ“ negati ve seal handstamp in black, with Very Cruz ‘1 Feb 62’ despatch cds, respecti ve transit 
datestamps, GB­France exchange h/s and arrival cds on front and on the reverse. A fresh and fi ne 
stamp on a fi ne cover cancelled by the RARE VERA CRUZ NEGATIVE SEAL HANDSTAMP used during 
the Spanish Occupati on of Vera Cruz under Field Marshall Juan Prim from Dec. 1861 to April 1862.
9 starting price: 11.000 €
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 11847     Dänisch-Westindien - Besonderheiten                                                                                                             
1902. Registered envelope addressed to ‘Monsieur le Director des Postes, Isle St. Thomas de Prince, 
Anti lles, Amerique Central’ bearing French Indo­China SG 13, 2 black/rose (inter­pannier pair) ti ed 
by Cap St Jacques/Cochinchine double ring ‘22 Jan 02’ with framed hand­struck ‘R’ routed via Aus­
tralia with octagonal French paquebot ‘Noumea a Marseille Paq Fr. No 1’ date stamp ‘8th Feb 02’ on 
reverse (Salles 2144) with hand­struck ‘Danish / West lndies/R’ in blue on face and St Thomas transit 
‘20/3’ on reverse with hand­stamp instructi onal ‘Unclaimed’ and ‘Retour/A L’Envoyeur’ on face, oval 
Guatemala ‘29th Apr’ with circular ‘Transito/Panama’ in blue ‘5th May’ and ‘Transito/Colon ‘3rd 
June’ in violet with ‘Non Reclame/Not Called For’ on reverse and returned via Colon ‘3rd Aug’ and 
Paris ‘16 Nov’ with Saigon Central ‘18th Dec 02’ on reverse. Remarkable item from French Indo­
China perhaps missent to Danish West lndies instead of Sao Thome e Principe, a Portuguese Colony.
  starting price: 1.400 €
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 11990     Französische Somaliküste                                                                                                             
1894 “DJIBOUTI“ handstamp in blue on Obock triangle 5fr. red used on registered cover to Nantes, 
France and ti ed by wavy framed “DJIBOUTI POSTES/19/JUIN/94“ datestamp, further strike as well 
as red boxed “R“ and French mariti me d/s “LIGNE T/PAQ. FR. No.4/23/JUIN/94“ alongside, “OBOCK 
COLONIE­FRANC.se/22/JUIN/94“ transit cds, Nantes arrival cds and red wax seal on the reverse. 
Cover with usual traces of use, sti ll fi ne. A VERY RARE STAMP USED ON COVER.
5 starting price: 2.500 €
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 12088 +  Italienisch-Djubaland                                                                                                             
1925/1926, 25th Anniversary of Regency of Victor Emanuel, 
complete set in rare perf. 13½, mint original gum with hinge 
remnants, fresh colours and well perforated. Signed and certi fi cate 
Dr.Avi. Sass. 21/23, 17.010,­ €.
18/20 A starting price: 1.000 €

 12116 +  Italienisch-Somaliland                                                                                                             
1937, Defi nti ves “Pictorials“, 20l. green, rare perf. 14, fresh colour, 
well centered and perforated, mint original gum previously hinged. 
Signed and certi fi cate Dr.Avi. Mi. 14.000,­ €; Sass. 229, 18.000,­ €.
187 C starting price: 1.500 €
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 12208     Kolumbien - Departamentos: Bolivar                                                                                                             
BOLIVAR 1863­66 PART COVER FRONT WITH COMPLETE FRANKING OF 1 PESO 10C. The 10c red 
very fi ne with full and three ample margins, the 1 Peso, full to ample margins (natural horizontal 
pre­crease) both ti ed together by pen cancel “ P 1,10 Cartag “ ( Cartagena ). The cover weighed at 
394 grams and corresponding 1 peso 10c rate marking alongside in the same handwriti ng as the 
pen cancellati on on the stamps. The cover was addressed to the Tribunal de Justi cia, showing the 
“de Justª“ writt en in the same handwriti ng as the cover illustrated in Gene Scott  ?s handbook page 
22. ONLY 3 PART COVERS OR COVER OF THE 1 PESO ARE KNOWN TO US. 1. Gene Scott  handbook 
Columbian States, page 22 ( part cover ), showing the same handwriti ng as the address on this piece 
­ Tribunal Sup. de de Justª ­ 2. Part cover ex Caspary 1958, lot 939 ( H.R. Harmer ) 3. The one on off er  
ONLY TWO NON BISECTED 10C ARE KNOWN ON COVER 1) Robson Lowe 12 March 1968, lot 310 ex. 
Burrus and Investphila March 2009, Lot: 1141 price realised €11,000 2) the cover illustrated in Dr. 
Gene Scott  ?s handbook: Notes on the stamps of the Columbian States. Volume 1, page 22.  A RARITY 
OF THE FIRST ISSUE OF BOLIVAR. Extension for certi fi cate is given.
1, 2 starting price: 1.800 €
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 12286     Martinique                                                                                                             
1924, Revaluati on overprints, 25c. on 5fr. orange/brown “Sugarcane Harvest“, group of 16 overprint 
proofs (few slight imperfecti ons ­ irrelevant), showing diff erent colours (blue/black), sizes, types and 
setti  ngs of overprint, signed Scheller.
refers to 108 starting price: 1.300 €
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 12383     Mocambique                                                                                                             
1895, court post offi  ce lett er of the small cruiser SMS “Condor“ from 19.7.1895 from Lourenco 
Marques. The special feature of the receipt is that it is provided with foreign franking, here 1 x 200 
rice, 1 x 50 rice and 13 x 300 rice. Only approximately 30 Hofpostamtsbriefe (from overseas to Berlin) 
have survived worldwide. Of these, only three copies are known to have been franked abroad. The 
majority of the stamps are damaged. The lett er in its enti rety can be regarded as unique. (MS) 
 
1895, Hofpostamtsbrief des Kleinen Kreuzers SMS “Condor“ vom 19.7.1895 aus Lourenco Marques. 
Die Besonderheit des Belegs liegt darin, dass er mit ausländischer Frankatur versehen ist, hier 1 x 
200 Reis, 1 x 50 Reis und 13 x 300 Reis. Nur schätzungsweise etwa 30 Hofpostamtsbriefe (von Über-
see nach Berlin) sind weltweit noch erhalten. Unter diesen sind nur drei Exemplare bekannt, die mit 
ausländischer Frankatur versehen sind. Die Mehrzahl der Marken ist beschädigt. Der Brief in seiner 
Gesamtheit kann als ein Unikat angesehen werden. (MS) 
49 (13) u.a. starting price: 7.000 €
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 12470 •  Neuseeland                                                                                                             
1996 UNISSUED miniature sheet ‘Children’s Health’ (with Teddy bear), mint never hinged, fresh and 
very fi ne, accompanied by issued m/s (Bl. 56) for comparison. A RARE MODERN NEW ZEALAND 
RARITY. (Mi. 12,000 €)
Block I starting price: 2.000 €
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 12558     Paraguay                                                                                                             
1878, 5 a. 2 R. blue, full margins on lett er with blue Asuncion stamp over “Buenos Aires 20 Jun 
1878“ with tax number to France, lett er with stronger traces of transport and opened on three sides, 
number repainted, nevertheless the third and earliest known lett er with the big “5“ in black, as 
foreign lett er of special value, photo­certi fi cate Brian Moorhouse 
 
1878, 5 a. 2 R. blau, vollrandig auf Brief mit blauem Asuncion-Stempel über “Buenos Aires 20 Jun 
1878“ mit Taxzahl nach Frankreich, Brief stärkere Beförderungsspuren und dreiseiti g geöff net, Ziff er 
nachgemalt, dennoch der dritt e und früheste bekannte Brief mit der großen “5“ in schwarz, als Aus-
landsbrief von besonderem Wert, Fotoatt est Brian Moorhouse 
5 starting price: 3.000 €
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 12576     Peru                                                                                                             
1878, Postal stati onery envelope 10c. red used from the Briti sh Post Offi  ce in CALLAO, Peru to 
Besançon, France ‘via Panama’, London and Calais, additi onally franked by two singles of Great 
Britain 1873 3d. pale rose, Plate 19, all ti ed by Briti sh numeral “C38“, with tax mark “T“, ‘T 50’ in 
m/s and h/s “10“ for insuff . franked mail, Calais transit cds on front, Callao ‘12 Dec 78’ despatch cds, 
London transit dater and Besançon ‘15 Jan 79’ arrival cds on the reverse. Envelope soiled and lightly 
creased but sti ll good. A rare Peru­GB mixed franking from the seaport Callao, signed J.­F. Brun.
H&G B-3 + SG 144(2) of  GB starting price: 2.000 €
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 12580     Peru                                                                                                             
1882 Cover from the OCCUPIED LIMA to Besançon, France via Panama and Calais, franked by two 
singles of CHILE 1880 5c. carmine ti ed by “LIMA PRINCIPAL/6 SB 82“ double­ring d/s, underfranked 
1c. and taxed with circled “T“ and notes, bearing Calais transit cds on front, parts of reversed strikes 
of Lima oval handstamp and arrival cds on the reverse. Envelope roughly opened at right and slightly 
creased otherwise fi ne, signed J.­F. Brun. A VERY RARE COVER FROM THE OCCUPIED LIMA DURING 
THE SALPETER WAR AND BEARING CHILEAN ADHESIVES.
Chile 20 (2) starting price: 2.500 €

 12577     Peru                                                                                                             
1879, Postal stati onery envelope 10c. red used from the Briti sh Post Offi  ce in CALLAO, Peru to 
Besançon, France via London, Calais and Paris, additi onally franked by block of 10 plus pair of Great 
Britain 1870­79 ½d. rose, Plate 5, all ti ed by Briti sh numeral “C38“, with tax mark “T/50“ and French 
h/s “10“ for insuff . franked mail, Calais transit cds on front, Callao ‘13 Mar 79’ despatch cds, London 
and Paris transit datestamps as well as Besançon ‘15 Apr 79’ arrival cds on the reverse. Top stamps 
parti ally defected by opening otherwise fi ne, signed J.­F. Brun. A VERY RARE PERU­GREAT BRITAIN 
MIXED FRANKING FROM THE SEAPORT CALLAO DURING THE SALPETER WAR.
H&G B-3 + SG 49(12) of  GB starting price: 5.000 €
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 12992 •  Vereinigte Staaten von Amerika - 
                Postmasters Provisionals (1845/47)                                                                                                             

1846 PROVIDENCE, R.I. Postmaster’s Provisional 5c. gray black, sheet pos.5, used on folded cover 
to New York, cancelled by black pen check mark, with red numeral “5“ rati ng mark, red straight line 
“PAID“ and red “PROVIDENCE R.I./JAN 16“ cds alongside. Cover with two verti cal folds at left  and 
right otherwise fi ne. (Scott  US$ 6,000)
Sc. 10X1 starting price: 2.000 €
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Airmail

The auction sale for the following lots starts at 4.00pm, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 19th February 2019
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 13371     Zeppelinpost Deutschland                                                                                                             
1919, (2.11.), LZ 120 Bodensee, EMERGENCY LANDING BURGSTALL 3.11.19, Delag­Hapag Airship 
Line, luxury card with on­board postmark and postmark “Burgstall“. Rare desti nati on Olten/Switzer­
land. THE RAREST LZ­120 ON­BOARD POSTCARD. (Sieger 19F / 9.000 Euro) 
 
1919, (2.11.), LZ 120 Bodensee, NOTLANDUNG BURGSTALL 3.11.19, Delag-Hapag-Luft schiffl  inie, 
Luxuskarte mit Bordstempel und Poststempel “Burgstall“. Seltene Desti nati on Olten/Schweiz. DIE 
SELTENSTE LZ-120 BORDPOSTKARTE. (Sieger 19F / 9.000,- Euro) 
  starting price: 4.000 €
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 13372     Zeppelinpost Deutschland                                                                                                             
1919, (9.12.), LZ 120 Bodensee, Delag­Hapag Airship Line, luxury card with board postmark and post­
mark “Friedrichshafen“. TEST DRIVE ­ THE ONLY KNOWN PIECE OF EVIDENCE. 
 
1919, (9.12.), LZ 120 Bodensee, Delag-Hapag-Luft schiffl  inie, Luxuskarte mit Bordstempel und Post-
stempel “Friedrichshafen“. VERSUCHSFAHRT - der einzig bekannte Beleg! 
  starting price: 3.000 €



 106

43rd AUCTION

 13491     Zeppelinpost Deutschland                                                                                                             
1931, Schweden/Zeppelin­Südamerika Erstpost LZ 127/3.SAF, mit 3 Länder­Frankatur Schweden­
Dt.Reich­Scadta für Flug­Zeppelin­Beförderung über Frankfurt/M., Friedrichshafen, Recife, Belem, 
Baranquilla nach Cali, sehr selten!
SI. 133Aa starting price: 1.500 €
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 13589 +  Zeppelinpost Europa                                                                                                             
1929. Postcard fl own on the Graf Zeppelin LZ127 airship’s 1929 Schweizfahrt / Swiss Flight, with 
Bordpost / On­Board cancel. Dropped at EINSIEDELN. Slight paper clip mark at left , excellent condi­
ti on. Rare!
Si 36a starting price: 2.600 €



 108

43rd AUCTION

 13663     Zeppelinpost Europa                                                                                                             
1932, 1. Südamerikafahrt: Reco­Erstpost­Zuleitung über Friedrichshafen nach Pernambuco, dann 
retour über Italien an Absender in Frankreich, toller, gut erhaltener Beleg mit 14 Stempeln, die abso­
lut erste Zuleitungspost mit reiner Monaco­Frankatur.
SI. 138Aa starting price: 1.600 €
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 13713     Zeppelinpost Europa                                                                                                             
1933: VATIKAN/8. SAF 1933: Recobrief mit Vati kan/Italien Mischfrankatur (lt. Sieger nur 2 Belege 
bekannt) als Zeppelin­Sonderkuvert mit allen Stempeln u.a. PISA­MILANO Bahnpost via Fhfn nach 
Recife. RRR!
Sie 235 Aa starting price: 1.400 €
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 13788     Zeppelinpost Übersee                                                                                                             
1933, 2 SÜDAMERIKAFAHRT/BELGISCH KONGO, Contractstates cover from LEOPOLDVILLE 26.4.33 
via Friedrichshafen fl own 3.6.33 to Pernambuco. Very scarce, only six covers known.
Si 214 Aa starting price: 1.600 €
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 13789     Zeppelinpost Übersee                                                                                                             
1933, 2 SÜDAMERIKAFAHRT/FRENCH SUDAN: registered lett er sent from “ TOMBUUCTOU 11 MAI 
33“via Dakar and Paris to PERNAMBUCO. Very scarce, only 6 covers known.
Si 214 Aa starting price: 1.500 €
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 13792     Zeppelinpost Übersee                                                                                                             
1933, SÜDAMERIKAFAHRT/GABUN, Zeppelin cover sent from “LIBREVILLE 19 JUN 33“ via Dakar and 
Paris to “FRIEDRICHSHAFEN 5.8.33“ to Pernambuco with arrival mark on reverse. Zeppelin rarity, 
only two covers from Gabun known.
Si 223 Aa starting price: 2.500 €
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 13793     Zeppelinpost Übersee                                                                                                             
1933, 6. SÜDAMERIKAFAHRT/FRENCH INDOCHINE: Zeppelin cover franked with 5 diff erent airmail 
stamps sent from “HAI­PHONG 8­8 33“ via “SAIGON­MARSEILLE“, Paris, Frankfurt and Arica (Chile) 
to Lima, Peru. Very scarce.
Si 229 A starting price: 1.500 €
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 13802     Zeppelinpost Übersee                                                                                                             
1934, WEIHNACHTSFAHRT/FRENCH INDOCHINE, unique contractstates cover, sent registered from 
“SAIGON CENTRA 22 11 34“ via Friedrichshafen to PERNAMBUCO 12. XII. 34
Si 286 Aa starting price: 1.600 €
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 13805     Zeppelinpost Übersee                                                                                                             
1936, 19th South American Flight, China Connecti on Flight. Commercial cover from Shanghai to Buenos Aires. 
The lett er was fl own from Shanghai with the Chinese Nati onal Airways Corporati on (CNAC) from Shanghai via 
Canton to Hanoi, from there with Air France via Bangkok, Calcutt a, Baghdad and Beyrouth to Marseille and 
fi nally with Luft hansa from Marseille to Bathurst, Briti sh Gambia. There the lett er was taken over by the LZ­127 
“Graf Zeppelin“ and transported to Natal. From Natal the lett er was fl own with the Condor to Buenos Aires. 
Reverse franking and arrival stamp Buenos Aires. This lett er was described in detail in the “Zeppelin Post 
Journal“ (autumn 2009 issue). Not yet listed in any zeppelin mail catalogues. Only known connecti on fl ight from 
China. Certi fi cate Leder A.I.E.P. 
 
1936, 19. Südamerikafahrt, Zuleitung China. Bedarfsbrief aus Shanghai nach Buenos Aires. Der Brief wurde von 
Shanghai mit der Chinese Nati onal Airways Corporati on (CNAC) von Shanghai über Canton nach Hanoi gefl ogen, 
von dort mit der Air France über Bangkok, Kalkutt a, Baghdad und Beyrouth nach Marseille und schließlich mit der 
Luft hansa von Marseille nach Bathurst, Briti sch Gambia gefl ogen. Dort wurde der Brief vom LZ-127 “Graf Zep-
pelin“ übernommen und nach Natal befördert. Von Natal aus wurde der Brief mit der Condor nach Buenos Aires 
gefl ogen. Rückseiti ge Frankatur und Ankunft sstempel Buenos Aires. Dieser Brief wurde im “Zeppelin Post Journal“ 
ausführlich beschrieben (Ausgabe Herbst 2009). Bisher noch in keinem Zeppelinpostkatalog aufgeführt. Einzig 
bekannte Zuleitung aus China. Fotoatt est Leder A.I.E.P. 
Si 376 starting price: 10.000 €
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 13807     Zeppelinpost Übersee                                                                                                             
1936, 1. NORDAMERIKAFAHRT LZ 129, registered lett er sent from “ADDIS ABEBA 18 IV1936“ via 
Frankfurt Bahnpostamt ­ New York to Los Angeles. Only two covers known.
Si 410 starting price: 1.200 €

PRIVATE TREATY 
The Ottoman Empire Large Gold Tughra Collection

Price and further information on request!



 117

Volume 29
INTERNATIONAL RARITIES PRIVATE TREATY 

The Ottoman Empire Large Gold Tughra Collection

Price and further information on request!



 

Spain

The auction sale for the following lots starts at 5.00pm, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 19th February 2019



 

Spain

The auction sale for the following lots starts at 5.00pm, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 19th February 2019



 120

43rd AUCTION

 14027     Spanien                                                                                                             
1850, 6 Cuartos Isabella II, reconstructi on of the fi rst month of issue (January 1850) in 31 stamps ­ 
day by day! The conditi on is mostly very fi ne to superbe. Certi fi cate Graus for 1 JAN 1850 use. Very 
scarce collecti on. (M)
1 (31) starting price: 3.000 €
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 14034     Spanien                                                                                                             
1850, 12 cuartos lila, complete reconstructi on of the “report“ plate (8x5 stamps) with 40 diff erent 
types, mostly used with spider type cancellati on in black. Extraordinary group and great rarity of 
classic spanish philately. 
 
1850, 12 cuartos lila, reconstruccion del bloque reporte con 40 ti pis diferentes. Matesellos ARANA, 
pieza excepcional y de grande rareza. 
Edifi l 2 (40x) starting price: 3.500 €
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 14037     Spanien                                                                                                             
1850, 5 reales red, horizontal strip of 4, together with two horizontal pairs 10 reales green, each ti ed 
by spider cancel in black, mixed franking on piece of judicial origin. Alongside manuscript remark 
“Faltan sellos“ (missing stamps) and red taxati on postmark “4Rs.“. Extraordinary and att racti ve piece. 
Certi fi cate Comex (T) 
 
1850, 5 reales rojo (ti ra di cuatro) y 10 reales verde (dos parejas). Frontal de Plica Judical. MAtasello 
ARANA. Inscripti on manuscrita “Faltan sellos“ y multada con “4 rS“ en rojo. Pieza excepcional y de 
gran belleza. sobre fragmento. Cert. Comex. (T) 
Edifi l 3,4 starting price: 8.000 €
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 14039     Spanien                                                                                                             
1850, 6 reales blue, complete reconstructi on of the “report“ plate (5x5 stamps) with 25 diff erent 
types, used with spider type cancellati on in black. Six of these plates together made up the enti re 
printi ng sheet. Very few of these reconstructi ons are known. Spectacular and great rarity. Certi fi cate 
Graus 
 
1850: 6 reales azul. Reconstruccion del bloque reporte con veinti cinco sellos, de los que hay 6 en cada 
hoja. Matasellos Arana. Pieza espectacular y de gran rareza, un de los pocos reportt es conocidos. Cert 
Graus. 
Edifi l 4 (25x) starting price: 7.000 €
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 14043     Spanien                                                                                                             
1850, 10 reales green, complete reconstructi on of the “report“ plate (6x5 stamps) with 30 diff erent 
types, used with spider type cancellati on in black. Extremely rare. Only very few plate reconstruc­
ti ons of this stamp are known. 
 
1850: 10 reales verde. Reconstruccion del bloque reporte de treinta sellos. Matasello ARANA. Pieza 
excepti onal, uno de los pocos bloques reportes conocidos. 
Edifi l 5 (20x) starting price: 13.000 €
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 14060     Spanien                                                                                                             
1851, 6 cuartos black and 5 reales red, each good margins, ti ed by red spider cancel, mixed franking 
on piece of judicial origin, along with red cds REQUENA, 27 FEB.1851, sent to Albacete. Spectacular 
item in VF conditi on. Certi fi cate Comex. 
 
1851. 6 cuartos nego, borde de hoja y 5 reales rojo. Plica Judical de Requena a Albacete. Matasello 
arana roja. Pieza espectacula y de gran belleza, Muy rara. Cert Comex. 
Edifi l 6, 9 starting price: 7.000 €
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 14061     Spanien                                                                                                             
1851, 6 cuartos black, 2 reales red, horizontal pair and 10 reales green, horizontal strip of 3, mostly 
good margins, each ti ed by spider cancels in black, 3­color franking on cover from judicial origin 
with red cds CORUNA/GALICIA, 25 NOV.(1851). EXCEPTIONEL PIECE and GREAT RARITY OF SPANISH 
POSTAL HISTORY! Certi fi cate Cem (M) 
 
1851. 6 cuartos negro, 2 reales rijo, pareja y 10 reales verde, ti ra di tres. Plica Judical de Curuna. 
Matasello arana. En el frente CORUNA / GALICIA en rojo. Pieza excepcional y una de las piezas cumbres 
de la history postal espanola. Cert. Cem (M) 
Edifi l 6, 8 (2x), 11 (3x) starting price: 30.000 €
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 14062     Spanien                                                                                                             
1851, 6 cuartos black and 2 reales red­orange, even to full margins, ti ed by black spider cancels, 
mixed franking on cover, along with red cds PALMA D.M., 1 OCT.1851, addressed to Valencia. Very 
fi ne conditi on. Certi fi cate Comex 
 
1851, 6 cuartos negro y 2 reales naranja. Plica Judical de PALMA a VALENCIA. Matasello ARANA. En el 
frente PALMA DE M./BALEARES en rojo. Pieza excepti onal y de gran belleza. Cert Comex. 
Edifi l 6,8 starting price: 25.000 €
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 14072     Spanien                                                                                                             
1851, 2 reales red­orange, full margins at all sides, 
used with spider cancel in red, very fi ne and fresh 
conditi on. Extremely rare. Only 2 examples of this 
stamp with red spider cancel are known! Certi fi cate 
Graus 
 
1851. 2 reales naranja. Doble matasello arana roja. 
Pieza de lujo. Solo dos conocidas. Magnifi co. Cert 
Graus. 
Edifi l 8 starting price: 5.500 €

 14071     Spanien                                                                                                             
1851, 2 reales red­orange, full margins, used with 
clear spider cancel in black, fresh color, no hidden 
faults or repairs. VF/XF conditi on. Magnifi cient 
example of this very rare stamp. Certi fi cate Graus 
 
1851. 2 reales naranja. Grandes márgenes, matas-
ello limpio. Pieza de lujo. Cert Graus. 
Edifi l 8 starting price: 4.000 €

 14073     Spanien                                                                                                             
1851, 2 reales red­orange, verti cal pair, full margins at all sides, used with spider cancel in black. Very 
rare multi ple in superb conditi on. Certi fi cates Comex and Alberto Diena. 
 
1851, 2 reales naranja, pareja verti cal. Unica conocida con una sola arana en negro. Pieza de lujo. Cert 
Comex y A. Diena. 
Edifi l 8 (2x) starting price: 8.000 €
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 14083     Spanien                                                                                                             
1851, 10 reales green, mint block of 4 from lower sheet margin, fresh color, small verti cal cut bet­
ween the upper pair does not aff ect stamps. Very fi ne conditi on. The ONLY KNOWN mint block of 4 
with this stamp. Great rarity of Spanish Philately. Certi fi cate Graus and Comex, ex collecti on HIND 
 
1851, 1 reales verde, bloque de cuarto, color intenso, borde de hoja inferior, minimo corte de ti jera 
verti cal entre los dos sellos superiores, que no afecta. Excepcional pieza. Unica conocida, Ex Hind. Cert 
Graus y Comex. 
Edifi l 11 (4x) starting price: 25.000 €

 14089     Spanien                                                                                                             
1851, 10 reales green, block of 8, close to full margins at all sides, used with spider cancel in black. 
Excepti onel and very rare. One of the largest multi ples known with this stamp. RR! 
 
1851. 10 reales verde, bloque de ocho sellos. Matasello arana. Pieza excepti onal y rarissima. Uno de 
los bloques mas grandes conocidos- 
Edifi l 11 (8x) starting price: 2.500 €
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 14107     Spanien                                                                                                             
1852, 6 cuartos rose, 3 x 12 cuartos lilac (horizontal pair and single) and 2 x 6 reales blue­green (hori­
zontal pair), each ti ed by oval grill cancel, mixed franking on cover with red cds CORUNA/GALICIA, 2 
JUL.1852, sent to Cambados, arrival mark red cds PONTEV./GALICIA, 2 JUN.1852. Spectacular mixed 
multi ple 3­color franking. Stamps in VF conditi on. Certi fi cate Comex (M) 
 
1852, 6 cuartos rosa, 12 cuartos lila, pareja y suelto, 6 reales azul, pareja. Plica Judicial de Curuna a 
Cambados. MAtasello parila. En el frente fechador Coruna / Galicia. Al dorso de llegada a Pontevedra 
ambos en rojo. Pieza extraordinaria y de gran belleza. Rarisimo franqueo tricolor. cert Comex. (M) 
Edifi l 12, 13 (2+1x), 14 (2) starting price: 10.000 €
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 14120     Spanien                                                                                                             
1852, 2 reales pale orange, 5 reales green and 6 reales greenish blue, each ti ed by oval grill cancel, 
3­color franking for the “13 reales“­rate on piece, along with taxati on handstamp “4“ and framed 
“FRANCO“, each in blue. Very rare and excepti onal combinati on. Certi fi cates Comex and Graus 
 
1852, 2 reales naranja, 5 reales verde y 6 reales azul. Fragmento de Conocimiento de Embarque de 
MAdriw a Puerto Principe. Matasello parrilla. Franqueo tricolor de 13 reales. MArca FRANCO y porteo 
““4“ambos en azul. Excepti onal pieza con cert. COMEX y Graus. 
Edifi l 14,15,16 starting price: 7.000 €
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 14121     Spanien                                                                                                             
1852, 2 reales orange and 19 x 5 reales green (block of 10 + block of 9), mostly full to large margins, 
together on piece ti ed by blue grill cancels. Very att racti ve and rare showpiece of multi ples. Certi fi ­
cate Comex 
 
1852, 2 naranja, 5 reales verde en bloque de diez y bloque irregular de nueve, todos sobre peqeuno 
fragmento. Matasello parrilla azul.Pieza de excepcional belleza. Cert. Comex. 
Edifi l 14, 15 (19x) starting price: 10.000 €
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 14131     Spanien                                                                                                             
1853, 6 cuartos rose, full margins, ti ed by red oval “LACRADOR“ postmark, single franking on cover, 
along with red prephilatelic circular PUENTEAREAS/GALICIA, sent to Vigo. Excepti onal cover in very 
fi ne conditi on . Certi fi cates Graus and Llach. 
 
1853. 6 cuartos rosa. Puenteareas a Vogo. Matasello LACRADOR y marca prefi latelica de Puenteareas 
en el frente, ambos en rojo. Excepti onal calidad. cert Graus y Llach. 
Edifi l 17 starting price: 2.000 €
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 14138     Spanien                                                                                                             
1853, 5 reales green, full margins, ti ed by oval grill cancel, single franking on cover with red cds 
BARCELONA, 30 OCT.1853, sent via transit Havana to Puerto Principe in Cuba. On the frontside blue 
framed cuban “FRANCO“ postmark. Very rare cover in F/VF conditi on. One of the FEW KNOWN 
PRE­FRANKED CLASSIC COVERS from Spain to Cuba. Certi fi cate Graus 
 
1853. 5 reales verde. Barcelona a Poerto Principe. Matasello parrilla negra. Excepcional y una des las 
pocas cartas que se conocen con franqueo previo, Marca FRANCO de Habana en azul. Pieza muy rara 
y de gran belleza. Cert Graus. 
Edifi l 20 starting price: 5.000 €
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 14140     Spanien                                                                                                             
1853, 6 reales blue, block 30 (5x6) stamps, full margins all around, very fresh color, used with oval 
grill cancels in black, three negligible cuts at right margin not aff ecti ng the stamp design. THE LARG­
EST KNOWN MULTIPLE OF THIS STAMP. GREAT AND SPECTACULAR RARITY OF SPANISH PHILATELY! 
Certi fi cate Comex 
 
1853: 6 reales azul, bloque de treinta sellos. Matasello parrilla, color muy fresco. El mayor bloque 
conocido de este sello, sin duda una de las piezas mas emblemati cas de la fi latelia espanola de gran 
espectacularidad. Cert. Comex. 
Edifi l 21 (30x) starting price: 15.000 €
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 14141     Spanien                                                                                                             
1853, 6 reales blue, block of 15 (5x3) stamps, ti ed by oval grill cancels in black on the frontside of 
a cover from judicial origin, along with red cds BURGOS, 24 FEB.1853, together with black cachet 
“AUDIENCIA TERRITOREAL DE BURGOS“. Excepti onal rarity and possibly the LARGEST MULTIPLE OF 
THIS STAMP on cover. RR! 
 
1853. 6 reales azul., bloque de quince selllos. Frontal de Plica Judical de BURGOS- MAtasello parrilla en 
el frente BURGOS en rojo y sello de la AUDICENCIA TERRITORIAL DE BURGOS en negro. Pieza de gran 
belleza y extraordinaria rareza. Posiblemente sea el mayor bloque conoscio sbre Plica. 
Edifi l 21 (15x) starting price: 12.000 €
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 14144     Spanien                                                                                                             
1854, 6 cuartos carmine, mint block of 81 (9x9) stamps from top margin of the printi ng sheet with 
inscripti on “SELLOS DE SEIS CUARTOS“. The LARGEST MULTIPLE KNOWN with this stamp ­ one of the 
MOST IMPORTANT PIECES OF SPANISH PHILATELY! (M) 
 
1854, 6 cuartoscarmin, bloque de 81 sellos con la cabecera de pliego completa. Pliegues horizontal y 
verti cal normales en bloqes grande. Se trata del bloque mas grande de este sello y un de las piezas mas 
importantes de la fi latelia espanola. (M) 
Edifi l 24 (81), Mi 26 starting price: 15.000 €
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 14147     Spanien                                                                                                             
1854, 6 cuartos carmine and 3 x 5 reales green, each ti ed by clear oval grill cancel in black, mixed 
franking on cover from judicial origin with black cds VALENCIA, 24 JUN.1854, addressed to Alicante. 
EXTREMELY RARE AND ATTRACTIVE FRANKING WITH THIS EMISSION in very fi ne conditi on. Certi fi ­
cates Comex and Graus (M) 
 
1854, 6 cuartos carmin y 5 reales verde, tres sellos. Plica Judicial de Valencia a Alicante. Matasello 
parrilla negra. Pieza de espectacular belleza y rareza, las plicas en esta emision son rarisima asi como 
los franqueros bicolores. Cert Graus y Comex. (M) 
Edifi l 24, Mi 26 (3x) starting price: 7.500 €
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 14156     Spanien                                                                                                             
1854, 3 x 2 reales red, horizontal pair and single stamp, ti ed by oval grill cancel, multi ple franking 
on cover with blue cds CADIZ, 11 NOV.54, sent via transit Canarias, along with briti sh crowned circle 
“PAID AT TENERIFFE“, to Buenos Aires in Argenti na. THE ONLY KNOWN COVER OF THIS KIND where 
franking exceeded 2 reales. Some minor faults are not detracti ng the philatelic importance of this 
rarity. Certi fi cate Graus 
 
1854. 2 reales rojo, pareja y sella suelto deteriorado. CADIZ a BENOS AIRES. MAtasello parrilla, en el 
frente marca de la Agencia Postal Británoca “PAID AT TENERIFFE“. Pieza unica conocida. con exceso 
de franquero de 2 reales. Pequenos defectos que no afectan la importancia de la pieza. Muy rara. Cert 
Graus. 
Edifi l 25 (2+1), Mi 28 starting price: 2.500 €
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 14162     Spanien                                                                                                             
1854, 2 cuartos green on bluish paper, type “sharp and fi ne stars“, 
mint horizontal strip of three in fresh color, lower margins touched, 
else F/VF conditi on. The ONLY KNOWN MULTIPLE of this stamp. 
GREAT RARITY OF CLASSIC SPANISH PHILATELY! Certi fi cate Graus 
 
1854, 2 cuartos verde, ti ra de tres, sobre papel azulado, color muy 
fresco, margen inferior corto. Pieza excepcional, unico multi ple 
conocido de este sello, el mas raro de todo el periodo classico espa-
nol. Cert Graus. 
Edifi l 32 AP (3x), Mi 24 starting price: 5.000 €

 14169     Spanien                                                                                                             
1854, 1 real bright blue, horizontal pair, fresh color, used with oval 
grill cancels, lower margins touched and a slight fold in the left  
stamp, else fi ne conditi on. Very rare piece. Certi fi cate Graus 
 
1854, 1 real azul claro, pareja horizontal. Margen inferior justo y 
pequeno pliegue en un sello. Pieza muy rara. Cert Graus. 
Edifi l 34 A (2x), Mi 27 starting price: 2.500 €
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 14184     Spanien                                                                                                             
1855, 2 reales violet on bluish paper, wmk loops, horizontal pair ti ed by clear oval grill cancel, multi ­
ple franking on enti re lett er (small tear) with red cds SANTA CRUZ/TENERIFE, 30 MAR.56, along with 
briti sh crowned circle “PAID AT TENERIFFE“ and manuscript taxati on marks, sent to Buenos Aires in 
Argenti na. VERY RARE TRANSATLANTIC MAIL! Certi fi cate Graus 
 
1855, 2 reales violeta,pareja, Santa Cruz de Teneriff e a Buenos Aires. Matasello oarrilla. Marca de la 
Agencia Postal Paid/AT/TENERIFE. Muy rara. Cert Graus. 
Edifi l 42 (2x), Mi 34 starting price: 1.800 €
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 14241     Spanien                                                                                                             
1873, 50 C. blue and 10 C. green ti ed diamond rombe to enti re folded lett er with “BARCELONA 2 
SEPT 76“ alongside to Björneborg “Finlandia via Alemania“, on reverse russian transit, boxed arrival 
“ANK 12 9“. Unusual desti nati on, sender “Carl Gust Wenneberg Telegrafi c Directi on“.
Edifi l 133/137, Mi 127 starting price: 800 €

 14202     Spanien                                                                                                             
1861, 19 cuartos chestnut on salmon, full margins, ti ed by cds MADRID, 15 FEB.62, together with 
wheel cancel “1“ and alongside blue “P.D.“, single franking on enti re lett er to Brussels in Belgium. 
VERY RARE SINGLE FRANKING in very fi ne conditi on. Certi fi cates Comex and Graus 
 
1861, 19 cuartos castano. Madrid a Bruselas. Matasello R. Carreta N°1. Pieza de gran rareza y belleza. 
Comex y Graus 
Edifi l 54 starting price: 6.500 €
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 14533     Philippinen                                                                                                             
1854, Isabel II, 10 Cuartos carmine, a full sheet of 40, unused mounted mint with original gum, paper 
mounts in four corners. Very fresh appearance. ­ The top item of the Phillipines and among the top­3 
items of the Spanish Philately. Cert. Graus (1992). (T) 
 
1854, Isabel II, 10 Cuartos carmin, una hoja completa de 40, menta montada sin usar con goma origi-
nal, soportes de papel en cuatro esquinas. Aspecto muy fresco. - El pieza superior de las Filipinas y 
entre los 3 mejores ítems de la Filatelia española. Cert. Graus (1992). (T) 
2 (40) starting price: 60.000 €
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Europe

The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 20th February 2019
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 15022 +  Albanien                                                                                                             
1913, Double Headed Eagle overprints, 10pi. vermil­
ion, horizontal pair showing variety “left  stamp with 
inverted and right stamp with lying overprint“, fresh 
colour, on piece neatly cancelled “VLONE 17.10.19“. 
Certi fi cate Dr.Peters AIEP. Only 241 stamps have 
been surcharged (most of them correctly, of course). 
Extremely rare and appealing combinati on!
11 var. (2) starting price: 3.000 €
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 15052     Albanien - Lokalausgaben                                                                                                             
1917, KORCA: 10 Cts red­brown/black, 50 Cts lilac/black and horizontal strip of four 1 Frc brown/
black, each ti ed by double­ring dater KORYTSA / ALBANIE, 28.JAN 1918, mixed franking on regis­
tered cover (130 grams) to Paris. On the frontside boxed registrati on handstamp “R“ numbered with 
manuscript “11“, on reverse censor labels “CENSURE / POSTE ALBANAISE“ ti ed by circular censor 
“SERVICE DE ALBANIE / POSTE DE KORYTZA / ALBANIE / D’OCCUPATION / CENSURE POST“, at left  side 
french censor tape ti ed by oval “CONTROLE / PAR L’AUTORITE MILITAIRE 2“. Envelope and franking 
with tolerable traces of usage in overall fi ne conditi on. EXCEPTIONAL RARITY of Albanian Philately! 
(T)
Korca 15, 16, 17 (4) starting price: 4.000 €
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 15333     Dänemark                                                                                                             
1857 Square issue 16s. grey, right hand marginal horizontal pair, mint never hinged with original 
gum, with complete to wide margins all round, fresh and very fi ne. S. Kaiser and C.A. Møller certi fi ­
cates. (AFA from 32,000 SEK)
6, (AFA 6) (2) starting price: 2.000 €

 15326     Dänemark                                                                                                             
1854 2s. blue horizontal strip of three and 1858 8s. green horizontal strip of three as correct fi rst 
rate 30 Skilling franking on folded cover from Odense to London 1865, all ti ed/cancelled by numeral 
three­ring handstamp “51“, with “ODENSE 29/8 3­10E“ despatch c.d.s., red “P.D.“ and red London 
‘Paid’ arrival c.d.s. on front, sender’s wax seal on the reverse. The fi rst 2s. at left  is just touched at 
bott om, the fi rst of the 8s. at left  slightly cut into design at left  and stamps lighty stained, fi ne else. 
AN ATTRACTIVE FRANKING AND COVER, AND A PREVIOUSLY UNRECORDED COMBINATION OF THE 
30 SKILLING RATE. Signed Calves and with Møller certi fi cate (2001)
3 , 8 starting price: 2.000 €
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 15348     Dänemark                                                                                                             
1870 48s. lilac & brown, frame upright, top marginal block of four, mint never hinged with full origi­
nal gum, well perforated (with two failed punch holes at top and between the left  hand stamps), 
huge (about 30mm) sheet margin at top, fresh and very fi ne. A fantasti c and most att racti ve multi ple 
of this good stamp, and very scarce thus. Nielsen certi fi cate (2016) (AFA 50,000 SEK ++)
21Ib (AFA 21) (4) starting price: 3.000 €

 15337     Dänemark                                                                                                             
1858 8 skilling green, wavy background, imperforated, HORIZONTAL PAIR, MINT never hinged except 
few small light hinge marks, complete to wide margins all round, fresh and very fi ne. THE LARGEST 
MULTIPLE OF THIS STAMP IN MINT CONDITION, AND A TOP RARITY OF DANISH PHILATELY AS THUS.
8 (2) starting price: 3.000 €
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 15396     Dänemark - Färöer                                                                                                             
1919, 2 ö. on 5 ö. green, horizontal block of 8 with sheet margins at bott om empty fi elds, one stamp 
with complete hand struck, other with small errors, unused, small thins at fi ve stamps and two 
stamps with verti cal creases, very rare, certi fi cates Svendsen and Möller BPP
1 (8) starting price: 1.500 €

 15395     Dänemark - Färöer                                                                                                             
1919 Provisional “2 ØRE“ on 5 øre green BLOCK OF FOUR, mint never hinged with large part original 
gum except few gumless spots and perfs, with a short perf at top left  and few lightly toned perf ti ps, 
but nevertheless A MOST ATTRACTIVE AND RARE BLOCK OF FOUR. (Mi. from 18,000 € for unmount­
ed mint). Lars Jørgensen certi fi cate (2018)
1 (AFA 1, Facit 3) (4) starting price: 5.000 €
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 15549     Frankreich                                                                                                             
1860, Small cover from Toulon­sur­Mer to London, re­addressed to Strand, franked by Napoleon 
1853­60 20c. pair ti ed by numeral “3382“ and in London with 1d. lake­red, Perf 14, ti ed by London 
‘30 May 60’ duplex d/s, with Toulon­S­Mer ‘28 May 60’ despatch cds in black and ‘Paid London 
30 May 60’ arrival cds in red on front, Lyon­Paris transit d/s and part of further datestamp on the 
 reverse. Cover’s backfl ap missing otherwise fi ne, signed Goebel.
13(2) + 10B of  GB starting price: 1.800 €

 15471A +  Finnland                                                                                                             
1875, 32 Pennia lake karmin rosa, in the RARE FINE PERFORATION 14 x 13½ on lett er with full 
content to Annaber Saxony, cancelled with TPO postmark 10.9.1875. Also showing transit cancel­
ler St. Petersburg and Annaberg arrival 13 September. The item is in every respect genuine, no re­
pairs. The cover has some archive folds and tears not touching the stamp. Litt le smudgy impression, 
certi fi cate Schwenson BPP.
11 starting price: 3.000 €
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 15569     Frankreich                                                                                                             
1853, Napoleon 1fr. carmine, TETE­BECHE pair with adjoining 3rd stamp, used copy showing clear 
obliterati on of roulett e de points carres, signed and certi fi cate R.Calves. Several faults but EXTREMELY 
RARE PIECE OF CLASSIC FRENCH PHILATELY! Maury 18 tb, 215.000,­ €.
17 K starting price: 10.000 €

 15551A     Frankreich                                                                                                             
1853, 20 C. Napoléon blue, 3 copies multi ple franking on small­format Chargé lett er “LE HAVRE 
7 AOUT 58“ to Montargis, very nicely cancelled with dott ed rhombus “1495“, 2 stamps slightly 
aff ected, but regardless of that a wonderfully richly contrasti ng strike of this rare cancellati on (peti ts 
chiff res rouges), photo certi fi cate Scheller (03/2018). (Yvert 14) 
 
1853, 20 C. Napoléon blau, 3 Exemplare in tarifgerechter Mehrfachfrankatur auf hübschem kleinfor-
mati gen Chargé-Brief “LE HAVRE 7 AOUT 58“ nach Montargis, sehr schön zart mit mehrfach aufsitzen-
dem Punktrhombus “1495“ entwertet, 2 Werte gering tangiert, dessen ungeachtet ein herrlich kon-
trastreicher Beleg dieser seltenen Entwertung (peti ts chiff res rouges), Fotoatt est Scheller (03/2018). 
(Yvert 14) 
13 II (3) starting price: 2.500 €
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 15954     Frankreich - Postpaketmarken                                                                                                             
1924, Colis Postaux, complete set of eight values, not issued, unmounted mint. Maury 88.000,­ €. 
Major rarity of which only a few sets are known!
Maury 28A/28H starting price: 30.000 €

 15587A +  Frankreich                                                                                                             
1862, large piece of an registered envelope with very high franking of 41,30 Franc represented by 
80 Cent. Napoleon perforated in 51 pieces and 10,40 Cent as singles. Naturally some fault but a 
giant franking. Must have been a very large and heavy lett er from PARIS to Vienna. Certi fi cate SBPV/
ASEP. (M)
23 (51), 20,22 starting price: 1.600 €
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 16044     Frankreich - Ballonpost                                                                                                             
1872 THE ONLY KNOWN POSTALLY USED EXAMPLE OF THE PROPAGANDA “PAR BALLON MONTÉ“ 
POST CARD OF ARTHUR MAURY. Franked with a pair of German Reich 1/4 Groschen “kleinem Brust­
schild“ (Michel Nr. 1) cancelled “WOLFENBÜTTEL 15 OCT 1872“ and sent to Braunschweig. This 
formular was issued by Arthur Maury during the “Siége de Paris“ and it is menti oned in his 1907 
book “Histoire des ti mbres­poste Francais“ on page 196 “l´emploi des cartes a été presque nul“. Our 
example was used shortly aft er the war by a french in the newly founded German Reich. The post card 
shows on all sides propaganda messages in the hope of infl uencing the german ennemy: “Peuples 
insensés, nous égorgerons­nous toujours pour le plaisir et l´orgeuil des rois?“, “Paris trotzt den Feind 
! ganz Frankreich erhebt sich, Tod den Eindringlichen !“, “Frevel und Eroberung ist Verbrechen; Nie­
derlage bringt Hass und Rachsucht“, “Une seule guerre est juste et sainte: celle de l´indépendance“. 
NO OTHER USED EXAMPLE OF THIS PROPAGANDA BALLON MONTÉ POST CARD IS KNOW AND AMA­
ZINGLY IT WAS USED IN THE FORMER ENNEMY COUNTRY. Extremely fi ne and signed by the expert 
Pascal Scheller.
1 starting price: 5.000 €
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 16048     Frankreich - Ballonpost                                                                                                             
1870 (21 Nov) BALLON MONTÉ: Folded lett er printed “PAR BALLON MONTÉ“, sent from Paris via 
Turnhout, Belgium to Bouff ry near Droué, France franked by Napoleon 20c. blue, hand­over to the 
passenger of the balloon “L’ARCHIMEDE“, posted in Turnhout and ti ed by “TURNHOUT/21 NOV 70“ 
cds, no arrival mark. Stamp with faults and lett er with usual traces of transport, signed Calves and 
certi fi cate by Siège Social, Nice. A VERY RARE LETTER CARRIED BY BALLON MONTÉ “L’ARCHIMEDE“.
28 starting price: 4.000 €
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 16352     Großbritannien                                                                                                             
1999, 64 p. Saturn, miniature sheet with 4 values, IMPERFORATED, unmounted mint. Rare and 
spectacular variety, only 5 copies known! SG 18.000,­ £.
SG MS2106 a starting price: 5.000 €
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 16441     Britische Post in der Türkei                                                                                                             
1889, lett er franked with 40 Para on 2 1/2d with additi onal imperforated “EXPRESS D´ORIENT“ label 
with upper margin. This label had to be franked to pay the transport by Orient­Express. Both stamps 
are cancelled “BRITISH POST OFFICE CONSTANTINOPLE“, Envelope with small stains, otherwise very 
fi ne item.
  starting price: 1.500 €
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 16588     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             
1852, 2 Baj. Freimarke Wappen als äußerst seltene Viertelung rückseiti g auf Brief mit Rautenentwer­
tung von Jesi nach Borgo San Marcello. In dieser Form sind nur ganz wenige Stücke bekannt! Signiert 
und ausführliches aktuelles Farbfotoatt est Dr. Terrachini/Genua vom 10.03.2016 mit der eindrucks­
vollen Aussage “Grandi Rarita“ (Sassone 100.000 € (2015))
3 (Viertelung) starting price: 8.000 €

 16583     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             
1852, 1/2 Baj black on blue­grey, verti cal tête­bêche pair, fresh color, full to large margins at all sides 
with framelines, used with ponti fi cal grid cancel and pen stroke. VF conditi on. The ONLY KNOWN 
tête­bêche pair of this stamp with ponti fi cal grid cancel. GREATEST RARITY of Italian Philately and 
WORLD RARITY! Certi fi cates Harmer and Diena, ex collecti on King Carol II of Romania
1 a K, Sass. 1 f starting price: 12.000 €
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 16603     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             
1852, 4 Baj black on bright grey­brown, full margins at all sides with framelines, mint lightly hinged 
with full original gum in VF conditi on. GREAT RARITY of Italian Philately! Certi fi cate Diena
5, Sass. 5 starting price: 5.000 €

 16601     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             
1859, 3 Baj black on brown­orange, one single stamp together with a verti cal 2/3 fragment of the 
same stamp, each ti ed by ponti fi cal grid cancel, used as 5 Baj franking on enti re lett er from BOLO­
GNA, 15 LUG.59, to Florence, arrival mark FIRENZE, 16 LUG (1859) on reverse. The lett er and franking 
date back to the period of the Provisional Government of the Romagna. EXCEPTIONAL RARITY and 
SHOWPIECE of Italian Philately in very fi ne conditi on! Certi fi cate Diena
4 + 4 (2/3), Sass. 4 A a starting price: 8.000 €
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 16613A     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             
1863 Desti nati on NEW ZEALAND: Folded cover from Rome to Auckland, New Zealand via Marseilles, 
franked by two horizontal pairs of 1852 7 baj. black/blue ti ed by grill handstamps, with “ROMA/31 
DEC 63“ double­ring despatch datestamp in black, boxed “P.P.“ and “P.D.“ in black, red Marseilles ‘8 
Jan 64’ transit cds as well as “AUCKLAND P.O. NEW ZEALAND/MR 25/64“ arrival cds on front, en­
dorsed in m/s ‘Per il vapora postale di Australia via di Suez e Marsiglia’, and black Marseille cds on 
the reverse. A verti cal cover fold at left  aff ecti ng left  hand stamps of the pairs otherwise fi ne. ONE OF 
ONLY TWO RECORDED COVERS FROM PAPAL STATES TO NEW ZEALAND ­ A GREAT RARITY.
8a (4) starting price: 3.000 €
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 16669     Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat                                                                                                             
1869, III. emission, 80 c rose, 10 c orange and 5 c blue, ti ed by the dott ed papal grill to lett er from 
ROMA 6 GIU 69 to HEREDIA/ Costa Rica m/s endorsed via St. Naziare and Panana (Briti sh post offi  ce 
mark on front). The lett er shows a black framed P.P. (indicati ng being paid to the port od disem­
barkati on) and a blue m/s 2 indicati ng 2 reales charged on delivery. A blue french transit mark “St. 
Michel“ and French ships post marks on the reverse allow the complete reconstructi on of the route 
this lett er has taken, see the att ached certi fi cate by Mario Mentaschi for details. Also att ached a 
certi fi cate by Bott acchi. THIS IS THE ONLY LETTER KNOWN FROM ANY OF THE OLD ITALIAN STATES 
TO COSTA RICA. 
 
1869, III. emissione, 80 c rosa lillaceo, 10 c arancio vermiglio e 5 c azzuro chiaro, annullati  mediante 
tre impronte di un bollo muto a losange sulla lett era da ROMA 6 GIU 69 a HEREDIA/Costa Rica via San 
Naziare e Panana (bollo dell’uffi  cio postale britannico sul fronte). La lett era riporta un P.P. in cartella 
(che indica il pagamento al porto di sbarco) e un “2“ manoscritt a in azzuro indica 2 reales addebitati  
alla consegna. Un bollo di transito francese “St. Michel“ e al retro i bolli delle navi francesi permett ono 
la ricostruzione completa del percorso di questa lett era, vedi il certi fi cato allegato di Mario Mentaschi 
per i dett agli. In allegato anche un certi fi cato di Bott acchi. QUESTA È L’UNICA LETTERA CONOSCIUTA 
DA UNO DEGLI ANTICHI STATI ITALIANI AL COSTA RICA. 
Sassone 30, 26 c, 25 starting price: 6.000 €
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 16746     Italien - Altitalienische Staaten: Neapel                                                                                                             
1861, 50 gr. grey, verti cal pair, together with 5 gr.red, on lett er front from NAPLES 18 SET 61 to Paris, 
with framed red PD and Marseille transit mark on front. Only three lett ers recorded with a pair of 
the 50 grana, this is the only verti cal pair. As to be expected, this pair has margin defects, and a 
verti cal fold through the lett er, but is in overall very good conditi on. High catalogue value (Sassone 
ca. 360.000, half of the price for a pair on lett er (720.000 €), multi ple signed and with certi fi cate by 
Enzo Diena and Raybaudi. 
 
1861, 50 gr. azzuro grigio, coppia verti cale, insieme a 5 gr. rosso, sul fronte della lett era da NAPOLI 18 
SET 61 a Parigi, con PD in cartella e bollo di transito a Marsiglia sul fronte. Solo tre lett ere registrate 
con una coppia di 50 grana, questa è l’unica coppia verti cale. Come da aspett arsi, questa coppia ha 
difetti   di margine, e una piega verti cale att raverso la lett era, ma è nel complesso in otti  me condizioni. 
Alto valore di catalogo (Sassone ca. 360.000 è la metà del prezzo per un coppia su lett era), multi plo 
fi rmato e con certi fi cato di Enzo Diena e Raybaudi. 
Sassone 24 c (2x), 21 starting price: 12.000 €
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 16768     Italien - Altitalienische Staaten:         
             Parma                                                                                                             

1853, 15 C red blazon unused with parts of original 
gum, fresh colour and full to wide margins, signed 
and cert. E. Diena (Sass. 35.000.­)
Sassone 7 starting price: 1.500 €

 16988     Italien - Altitalienische Staaten:
             Sardinien                                                                                                             

1851, 5 C. Freimarke “König“ ungebraucht, rechts 
oben lupen­ sonst voll­ bis breitrandig, signiert 
 Diena und Fotoatt est RPS London (Sassone 24.000.­ 
Euro)
Sassone 1 starting price: 2.500 €

 17032     Italien - Altitalienische Staaten: Toscana                                                                                                             
1851. 2 crazie light blue on grey, verti cal strip of fi ve, canceled with L1 “PER COSEGNA“, ti ed by 
additi onal penstroke to registered lett er from ASINALUNGA 21 NOV 1855 to FIRENZE 22 NOV 1855. 
Sassone 80.000 €. Certi fi cate Colla. 
 
1851. 2 crazie azzuro chiaro su grigio, striscia verti cale di cinque annullata “PER CONSEGNA“ su lett era 
spedita da ASINALUNGA 21 NOV 1855 dirett a a FIRENZE 22 NOV 1855. Sassone 80.000 €. Certi fi cato 
Colla. 
Sassone 5 (5x) starting price: 5.000 €
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 17061     Italien - Altitalienische Staaten: Toscana                                                                                                             
1857. 1 Soldo ochre, ti ed to weekly newspaper “L’ Eco dei Teatri“ (The echo of the theaters) by 
Tuscan mute 5 bars killer, in additi on ti ed by L2 ROVIGO 16 FEB arrival mark. A nice example of this 
rare stamp on the upper half of a very decorati ve newspaper. The stamp has been partly loosend 
from the newspaper for experti sing. Signed E. Diena and A. Diena, certi fi cate A. Diena. (Sassone 
45.000 € 2016) 
 
1857. 1 Soldo ocra, annullato in partenza con bollo a sbarre e in arrivo con bollo lineare a date di 
Rovigo su gironale setti  manale “l’ Eco dei Teatri“. Il francobollo è stato sollevato parziale dal giornale 
e fi rmato da E Diena e Alberto Diena a tergo per esteso. Grande rarità. Cert. A. Diena (1958). (Sassone 
45.000 € 2016) 
Sassone 11 starting price: 2.500 €
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 17135     Italien                                                                                                             
1862, King Victor Emanuel II. 80c. orange­yellow, Perf 11½x12, used on enti re lett er from Genua to 
Athens, ti ed by “GENOVA UFFICIO DEL PORTO/27 NOV 63“ c.d.s., with boxed handstamp “FRANCO­
BOLLO/INSUFFICIENTE“ for insuff . franked mail, and also franked in combinati on with Greek Large 
Hermes Heads 80l. carmine, 20l. blue, 10l. orange and 2l. brown (1862 issue) ti ed by Athens ‘22 Nov 
63’ c.d.s., and with arrival datestamp on the reverse. A FRESH AND VERY FINE ITALIAN STAMP ­ VERY 
RARE USED ON COVER. R. Calves certi fi cate (1994)
12 + Greece 22, 20, 19, 17 starting price: 5.000 €
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 17263     Italien                                                                                                             
1929, 1.75 L. König in der seltenen Zähnung “B“ auf Einschreiben­Eilbotenbrief mit 1.25 L. Express 
von Bologna 24.7.29 nach Rom, signiert und aktuelles Farbfotoatt est Raybaudi Experts in “Gold“ 
(Sassone 242, 12.750.­ Euro) 
 
1929, 1.75 L. Bruno “Parmeggiani“ con rara dentelatura 13 3/4 con espresso da 1.25 L azzuro su busta 
raccomandata espresso del 24 luglio 1929 da Bologna a Roma. Certi fi cato Raybaudi (2009) 
264 B u.a.,/ Sassone 242 starting price: 3.000 €

 17192     Italien                                                                                                             
1878, 2 C. a. 0.05 L. Zeitungsmarke ungebraucht mit der äußerst seltenen Abart “kopfstehender 
Aufdruck“ in üblicher Zähnung. Von dieser Rarität sind nur zwei Stücke bekannt! Signiert und aus­
fürliches aktuelles Farbfotoatt est Dr. Terrachini/Genua mit der eindeuti gen Aussage “Grandi Rarita“. 
Die häufi geren Werte des Satzes werten bereits 65.000.­ Euro! (Sassone 30 b ohne Preis!!) 
 
1878, Francobollo di Servicio soprastampato in azzurro con nuova valore. C.2 su C. 5 - Lacca. SOPRA-
STAMPA CAPOVOLTA, nuovo con gomma originale. Certi fi cato Terrachini. “Grande Rarita“ - solo due 
esemplari nuovo conosciuto. 
30 K (Sassone 30 b) starting price: 8.000 €
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 17344     Italien - Militärpostmarken: Atlantikküste                                                                                                             
1943, 6 Werte 10 C. bis 50 C. “Base Atlanti ca“ als komplett er Satz mit der seltenen 15 C. Marke auf 
Faltbrief mit 4 x K2 “Forze Subacquee Italiane in Atlanti co 17.2.44.XXI“, K2 “Muggiano La Spezia 
29.2.44.XXII“ und zwei blauen Feldpoststempeln auf Feldpostverschlußzett el mit “Feldpost 85071“. 
Hiervon sind nur zwei Belege bekannt !! Signiert und ausführliches aktuelles Farbfotoatt est Dr. Ter­
rachini/Genua vom 10.03.2016 mit der klaren Aussage “Grandi Rarita“. Die seltene gestempelte 15 
C. Marke wertet bereits 30.000.­ Euro (Sassone 2019 80.000 auf Brief) und hat eine Gesamtaufl age 
von nur 50 Stück! 
 
1943, Bigliett o Postale militare in franchigia aff rancata con la serie completa di 6 valori soprastampa-
ta a Bordeaux, emessa l’11 Ott obre, annullato al recto con quatt ro bolli “FORZE SAUBAQUEE ITALIANE 
IN ATLANTICO / 17.2.44 XXI“ ed al verso un bollo “MUGGIANO / LA SPEZIA / 29.2.44 XXII“. Sono inoltre 
presenti , sempre al verso, due ti mbri della Feldpost N 28986. La ti ratura di 15 cent sono 50 essempalri. 
Valore Sassone 80.000 su lett era (2019). Certi fi cato Terrachini. 
6-11 (Sassone 6 - 11) starting price: 10.000 €
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 17527     Italien - Besonderheiten                                                                                                             
1928, Polarfahrt mit dem Ballon “Italia“, frankiert mit 2 x 25 C. Floreale und 50 C. Posta Aerea, L4 
“Spedizione ... Sesto Calende“, roter “Sesto Calende 10.6.28 Milano“, roter K1 “Volata sulla Tenda 
Rossa“ und “RNC di MIlano 18.6.28 Sped Arti ca“, rs. mit kleinem RNC­Stempel und L2 “RNC ... Sped 
Arti ca“, ohne Unterschrift en der Piloten, Alterungsspuren, ausführliche Fotoatt este Diena und Sorani
GP 23 (c) starting price: 7.500 €

 17915A     Liechtenstein - Vor- und Mitläufer                                                                                                             
VADUT(Z) 10 MA(I), klar und gerade aufsitzender Teilabschlag des seltenen zweizeiligen Vorläufer­
Langstempel (Müller Nr 3057a, Ring Handbuch 8.1.01) auf erstklassig erhaltener Österreich 15 
Kreuzer Doppeladler mit weiter Zähnung 9½. Fotoatt este Rupp (10/1986) und Ferchenbauer 
(08/2014) “vollzähniges, farb­und prägefrisches Prachtstück!“ (LBK 4.000) 
 
VADUT(Z) 10 MA(I), clear nearly complete stroke of the rare cancel (Müller Nr 3057a, Ring Handbuch 
8.1.01) on very fi ne Austrian 15 Kr Double-Eagle wide perforati on. Certi fi cates Rupp and Ferchenbauer. 
34 starting price: 1.500 €
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 17987     Luxemburg                                                                                                             
1923, Princess’ Birth, 10fr. green souvenir sheet used on registered express cover “Grand­Duche 
de Luxembourg ­ Administrati on des Postes et des Telegraphes“ to Bruxelles, clearly oblit. by c.d.s. 
“LUXEMBOURG VILLE 3.1.23“ (FIRST DAY OF ISSUE), on reverse large parts of red PTT sender’s wax 
seal. The enti re shows some inevitable postal wear resp. some glueing marks on reverse. Certi fi cate 
Demuth BPP (1987). Major rarity of semi­classic European philately! (T)
Bl. 1 I starting price: 5.000 €

 18032     Luxemburg - Dienstmarken                                                                                                             
1875, 2 C. schwarz als waagerechtes Aufdrucktypenpaar mit einmal kopfstehendem Aufdruck 
„OFFICIEL“ aus der r.u. Bogenecke. Beide Marken postf risch, Falz im Unterrand, geprüft  sehr selten.
2 II k starting price: 350 €
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 18227     Norwegen                                                                                                             
1865 Enti re lett er from Sarpsborg to Amiens, FRANCE via Sandøsund and Calais, franked by King 
Oscar I. 2s. orange in combinati on with 1883 ‘Lion’ 4s. blue and verti cal strip of three of 24s. brown 
all ti ed by superb strokes of “SARPSBORG 21/7 1865“ cds, with boxed “PD“ in red and “NORWEGE/
AMB. ERQUELINES B/25 JUIL 65“ transit cds alongside, and on the reverse with respecti ve transit and 
arrival datestamps. Stamps fresh and fi ne (except a few negligible imperfecti ons as a short perf or 
crease), representi ng A RARE FRANKING FOR 78 SKILLING RATE TO FRANCE.
2, 8, 10(3) starting price: 7.000 €
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 18300    Österreich                                                                                                             
1850/1854, Wappenzeichnung 6 Kreuzer braun in MISCHFRANKATUR mit 3 Kreuzer grün STEMPEL­
MARKE als portogerechte 9 Kreuzer Frankatur für einen Brief der 1. Gewichtsstufe und 3. Entf er­
nungszone auf NICHT NACHTAXIERTER Brie� ülle von Rzeszow nach Wien. Die 6 Kreuzer­Marke ist 
voll­ bis breitrandig geschnitt en, die Stempelmarke ist vollzähnig, beide Marken sind übergehend 
mit dem Doppelkreis­Stempel «RZESZOW 13 / 3» entwertet, rückseiti g Ankunft sstempel «WIEN 
16­IV, 9 ­ 11 Fr.». Fotoatt est Prof. Dr. Ferchenbauer (03/2010) “Es handelt sich um ein erlesenes 
PRACHTSTÜCK! dieses außerordentlich seltenen Alt­Österreich­Briefes, der aus der Sammlung Dr. 
Anton Jerger stammt”.
4 Y, Stempelm. 3 starting price: 20.000 €
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 18347     Österreich                                                                                                             
1850, 6 Kreuzer rotbraun, Handpapier Type I a, allseits vollrandig, auf komplett em Faltbrief von 
TRIEST nach VENEDIG, die Marke ist entwertet mit einem komplett en und klaren Abdruck des 
schwarzen Doppelkreis­Stempels TRIEST 1.JUN.1850, dem Ausgabetag der ersten österreichischen 
Briefmarken. Damit handelt es sich um einen ERSTTAGS­BRIEF! Der vollständig erhaltene Brief ist 
handschrift lich dati ert vom 1.Juni 1850, rückseiti g mit rotem Ankunft sstempel VENEZIA, 2.GIU°. 
Marke und Brief in tadelloser Erhaltung. Österreichische Stempel mit komplett er Datumsangabe 
inclusive Jahreszahl sind auf dieser Ausgabe rar, als ERSTTAGS­STEMPEL außergewöhnliche Selten­
heiten. SPEKTAKULÄRES KABINETTSTÜCK und ALLERGRÖßTE RARITÄT DER ÖSTERREICH­PHILATELIE! 
Der Brief stammt aus der Sammlung Dr.A.Jerger und ist im Sassone­Abstempelungskatalog sowie im 
Ferchenbauer Spezialkatalog 2008, Band 1, S.416 abgebildet. Fotoatt est Dr.Ferchenbauer
4 X a starting price: 30.000 €
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 18357     Österreich                                                                                                             
1853, INCOMING FORWARDED MAIL: Briti sch Indien, komplett er Faltbrief der Fa. Oliva & Casella von 
CALCUTTA nach Genova in Italien, dati ert vom 6.August 1853, forwarded durch “CARLO CERIALI“ 
nach Triest, dort frankiert mit 9 Kreuzer blau, Handpapier, allseits vollrandig, übergehend entwertet 
mit schwarzem Einzeiler “C.V. DA TRIESTE“ (Müller Nr.3425a), vs. zusätzlich roter L1 “A.2“, roter Oval­
stempel “BOLLO / INSUFFICIENTE“ und handschrift licher Taxvermerk, rückseiti g roter Datumsstem­
pel L1 “18 SEP“. Sehr seltener Teilfranko­Brief aus Übersee in einwandfreier und frischer Erhaltung.
5 X starting price: 3.000 €
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 18518     Österreich                                                                                                             
1908, 6 H Regierungsjubiläum ungezähnt im senkrechten Zwischensteg­Viererblock auf ungummi­
ertem Normalpapier mit leichter Farbverschmierung sowie obligatorischer Zwischensteg­Faltspur, 
Fotoatt este Turin “... einwandfrei. R!R!“ sowie Soecknick BPP “... einwandfrei ... sehr selten(e) ...“.
143 x Zs U (2) starting price: 1.500 €

 18550     Österreich                                                                                                             
1916, 3 und 6 H Merkur mit abweichenden Wertstufen, postf risch in unsignierter Luxuserhaltung, 
einheitlich mit Oberrand! Einmalig schöner Satz dieser raren Probedrucke, die angesichts der mini­
malen Aufl age von jeweils nur 9 Exemplaren prakti sch nie angeboten werden, Fotoatt est Soecknick.
217 - 218 P U starting price: 5.000 €
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 18556     Österreich                                                                                                             
1918, 7 K FLUGPOST auf 10 K ungezähnt im postf rischen Eckrand­Neunerblock! Spektakuläre Ein­
heit dieser schon einzeln seltenen unverausgabten Flugpostmarke, absolut postf risch in unsignierter 
Top­Erhaltung, Fotoatt este Turin sowie Soecknick BPP “... einwandfrei ... überdurchschnitt lich gut 
erhalten ... In dieser großen Einheit sehr selten!“.
II B (9) starting price: 6.000 €
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 18614     Österreich                                                                                                             
1923, Landeshauptstädte ungezähnt, komplett  9 Werte in postf rischen Unter­ bzw. Eckrand­Neuner­
blocks in unsignierter Top­Erhaltung, Fotoatt est Soecknick BPP “... einwandfrei ... überdurchschnit­
tlich gut erhalten ...“. (T)
433 U - 441 U (9) starting price: 3.000 €
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 18675     Österreich                                                                                                             
1934, Freimarken “Trachten“, 3 Sch. “Ländliche Arbeit“, zehn gezähnte Off setdruck­Probedrucke in 
verschiedenen Farben auf gummiertem Papier, meist postf risch, zwei Werte kl. Beanstandung (un­
bedeutend). Zehn Fotoatt este Heimo Turin VÖB, achtmal “einwandfrei“ (2007) (T)
586 P I (10) starting price: 3.000 €
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 ex. 18698     Österreich                                                                                                             
1934, 24 g Dollfuß Trauer in allen 9 abweichenden Imprimaturfarben auf ungummiertem Papier zur 
Ministervorlage, einmalige Garnitur mit 9 Unterrand­Viererblocks mit handschrift lichen Probenum­
mern “1“ bis “9“ in jeweils einwandfreier Top­Erhaltung, alle mit Einzel­Fotoatt est Turin “... dekora­
ti ve Rarität der Ersten Republik!“ sowie Fotoatt est Soecknick BPP “... einwandfrei ... unikale Zusam­
menstellung!“ (T)
589 P II (36) starting price: 9.000 €
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 19027     Österreich - Zeitungsstempelmarken                                                                                                             
1859, 2 Kreuzer rotbraun, Type II, Platt e 2 (enger senkrechter Ab­
stand), VIERER­BLOCK, allseits breitrandig, ungebraucht mit vol­
lem Originalgummi und belanglosen Anhaft spuren in ingesamt 
sehr guter Erhaltung. Das ERLESENE PRACHTSTÜCK ist zugleich die 
GRÖßTE BEKANNTE EINHEIT. Diese ist im Ferchenbauer Spezial­
katalog 2008, Band II, auf Seite 580 abgebildet. Neuestes Foto­
att est Dr.Ferchenbauer (11/2018)
3 X I/II Pl.II, Ferch. 3 II, Pl.2 starting price: 4.000 €

 18965     Österreich                                                                                                             
1985, 3,50 S Defregger mit kopfstehend und markant verschoben­
em Druck der Hintergrundfarben des Gemäldes “Kinderszene“, ein­
wandfrei postf risches Top­Stück dieser nur in wenigen Exemplaren 
bekannten Nachkriegs­Rarität, Fotoatt este Turin sowie Soecknick 
BPP “... einwandfrei“ (ANK 1840K, € 10.000,­)
1809 K starting price: 4.000 €
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 19034     Österreich - Zeitungsstempelmarken                                                                                                             
1877, 1 Kreuzer ultramarin, Type I, links und rechts breitrandig, oben und unten überrandig, sau­
ber entwertet mit Zeitungs­Überdruck, auf komplett em Titelblatt  der “Schluckenauer Zeitung“ vom 
11.Dezember 1886, tadellose Erhaltung. FARBINTENSIVES und FRISCHES KABINETTSTÜCK dieser auf 
komplett er Zeitung AUSSERORDENTLICH SELTENEN Marke. Neuestes Fotoatt est Dr.Ferchenbauer 
(11/2018) (M)
5 I b, Ferch. 5 I d starting price: 10.000 €
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 19184     Österreich - Lombardei und Venetien - Zeitungsstempelmarken                                                                                                             
1859, 1 Kreuzer schwarz, Type I, waagerechter Dreierstreifen, links und rechts vollrandig, oben und 
unten breit­ bis überrandig, ungebraucht mit vollem Originalgummi, linke Marke mit senkrechtem, 
ausgabetypischen Gummibug, rechte Marke postf risch, insgesamt gute Erhaltung. Ein BESONDERS 
FRISCHES und ATTRAKTIVES PRACHTSTÜCK und SEHR SELTENE EINHEIT. Neuestes Fotoatt est 
Dr.Ferchenbauer (11/2018)
1, Ferch. 1 a (3) starting price: 8.000 €

 19066     Österreich - Lombardei und Venetien                                                                                                             
1850, 5 Centesimi ockergelb, waagerechter 7er­Streifen u. 2 Einzelmarken als Mehrfachfrankatur 
auf komplett em Faltbrief von Brescia, dati ert vom 4.August 1858, nach Venedig. Der 7er­Streifen ist 
links vollrandig, oben und unten mit weitgehend sichtbaren Randlinien, teils minimal berührt, die 
rechte Marke sowie die beiden Einzelmarken jeweils an einer Seite angeschnitt en. Die Frankatur ist 
mit insgesamt sieben Abschlägen des schwarzen Zweikreis­Zierstempels von BRESCIA, 4/7 (Müller 
Nr.41e), entwertet, rückseiti g Ankunft sstempel K1 VENEZIA, 5/7. SPEKTAKULÄRE EINHEIT auf Brief 
und zugleich HÖCHST AUßERGEWÖHNLICHE Darstellung des “45 Centesimi“­Portos in ursprüngli­
cher und guter Bedarfserhaltung. Fotoatt este Enzo Diena u. Giacomo Bott acchi, lt. Sassone errech­
neter Katalogwert über 150.000.­€
1a X (9), Sass. 1 (9) starting price: 8.000 €
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 19189     Österreich - Lombardei und Venetien - Zeitungsstempelmarken                                                                                                             
1859, 1 Kreuzer schwarz, Type I, links und unten breitrandig, oben und rechts überrandig, rechts teils 
mit Randlinie der Nachbarmarke, entwertet mit komplett em Fiskal­Stempel “I.R. UFFICIO DI COM­
MISSURAZIONE IN VERONA“, auf komplett em Titelblatt  der “Illustrierten Zeitung“, Leipzig 5.April 
1862, tadellose Erhaltung. Das TAUFRISCHE KABINETTSTÜCK ist eines der am schönsten erhaltenen 
Zeitungen mit dieser Marke. Signiert Raybaudi­Massila und neuestes Fotoatt est Dr.Ferchenbauer 
(11/2018) (M)
1, Ferch 1 a, Sassone G 2 starting price: 10.000 €
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 19199     Österreich - Lombardei und Venetien - Zeitungsstempelmarken                                                                                                             
1858, 4 Kreuzer rot, Type I, allseits breit­ bis überrandig, zentrisch entwertet mit komplett em Dop­
pelkreis­Zierstempel VERONA, 6/3, auf Zeitungskopf­Teil der Zeitschrift  “LA BUONA SETTIMA“ Nr.10 
vom März 1859. Auf dem Zeitungsteil links der Einkreis­Stempel J.R.SPEDIZ.GAZZ.MILANO, 3/5, d.h. 
die Zeitung erschien in Mailand und wurde innerhalb eines Tages nach Verona verschickt. FRISCHES 
und SEHR SELTENES KABINETTSTÜCK in tadelloser Erhaltung. Signiert Brunner, Friedl, Diena und Ing.
Müller, neuestes Fotoatt est Dr.Ferchenbauer (11/2018)
3, Ferch. 3 a starting price: 10.000 €
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 19513     Polen                                                                                                             
1944, Wodzowie 25gr. red, block of six, correct 1.50zł. rate on registered cover from “RZESZOW 11.IX 
44“ to Hyzne near Tyczyn, blank German registrati on label with handstamp “Rzeszow 1“ and crossed 
out “Op?acono got. / Nr.“ (paid cash) alongside, signed Piekut and certi fi cates Piekut (2000) and 
Monkos (2012). Extremely rare and att racti ve multi ple franking! Fischer 339 (T)
380 (6) starting price: 4.000 €
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 19839 •  Russland                                                                                                             
1914, Romanov dynasty, booklet with H­sheet 7 Kop Tsar Nikolaus, 3 Kop Alexander III. and 3 ti mes 
Peter I., only known copy, unique!
MH 3 starting price: 15.000 €

 19894 •  Russische Post in China                                                                                                             
1904, 10 k. blue in bloc of four with overprint on verti cal laid paper, unused, very fi ne, signed and 
certi fi cate Mikulski, very rare! It is the best block of four of the 4 found up to date!
7 y (4) starting price: 25.000 €
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 20050 •  San Marino - Ganzsachen                                                                                                             
1894, 5 Lira Registered Envelope with multi ­colored frank. H&G # B1, USED Jubilee Envelope. This 5 
lira registered envelope has the physically largest and most beauti ful stati onery frank in the world. 
In additi on, this example was USED with the excessively RARE HAND­MANUSCRIPT REGISTRATION 
NUMBER (not with the later printed numbers) and was struck with possible the earliest usage date 
for the envelope. This 5 lira franking is a very high franking ­ because these envelopes were made to 
carry at least 500 Lira worth of the San Marino Jubilee Stamp Issue – so correctly used, they could 
only be sent to stamp dealers. This cover was send to Scott  Stamp & Coin Company, New York and 
has perhaps the lowest registrati on number known, #10. It was used on October 5, 1894, sure from 
the fi rst group to be send (a similar example, #12 was sent on the same day). Regular used envelopes 
with printed registrati on numbers are listed in the catalogs between 2,500 € and 3,000 €, this m/s 
registrati on number is from greater rarity and are not priced in Italian catalogs. (T)
U1 starting price: 1.200 €
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 20064     Schweden                                                                                                             
1866, 30 ö brown, three singles and 12 ö blue, each ti ed by cds UPSALA 4.4. (1866) on single rate 
lett er to ROME. Violet oval P.D. and black french entry “SUEDE AMB ERQUELINES“ on front, SÖDRA 
ST. BANAN and ROMA arrival on the reverse. Lett ers to the Papal States from Sweden are very rare. 
Certi fi cate Obermüller Wilén. 
 
1866, 30 ö marrone, tre singoli e 12 ö blu, ciascuno annullato con il bollo circolare UPSALA 4.4. (1866) 
su lett era a tariff a prima porto per ROMA. “P.D.“ ovale viola e bollo francese nera “SUEDE AMB ERQUE-
LINES“ sul fronte, SÖDRA ST. BANANAN e ROMA arrivo sul retro. Le lett ere allo Stato Ponti fi cio dalla 
Svezia sono molto rare. Certi fi cato Obermüller Wilén. 
Facit 9 c2, 11 e1 starting price: 1.300 €

 20060     Schweden                                                                                                             
1855, TRE SKILL. Bco. light bluish green, fresh colour and good perforati on, unused without gum, 
very fi ne copy of this rare stamp, certi fi cate Bühler and Obermüller Wilen BPP
1 a starting price: 2.500 €
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 20081     Schweden                                                                                                             
1858 Folded cover from Helsingborg to Copenhagen, Denmark franked by two singles of 9 øre red­
violet for the correct near zone rate to Denmark, ti ed by “HELSINGBORG 26/10 1858“ cds. The fresh 
stamps with minor imperfecti ons as a patch of black inc on top stamp or two slightly shortened perfs 
but sti ll fi ne. A RARE FRANKING AND RATE. F. Obermüller and H. Obermüller Wilén certi fi cates. (Facit 
from 45,000 SEK)
8a (Facit 8a)(2) starting price: 2.400 €

 20070     Schweden                                                                                                             
1855 24 Skill. B:co orange­red used on enti re lett er from Gefl e to Lübeck, Germany via Ystad and 
Stralsund, ti ed by small “GEFLE 15/10 1857“ cds, boxed “Aus Schweden/per Stralsund“ German 
handstamp in black alongside, Ystad transit cds and “21/10 No.3“ delivery cds on the reverse. The 
fresh stamp with small imperfecti ons and lower left  corner slightly repaired. Nevertheless, an att rac­
ti ve and scarce franking and lett er. H. Obermüller Wilén certi fi cate (1992) (Facit from 85,000 SEK)
5a (Facit 5b) starting price: 2.000 €
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 20082     Schweden                                                                                                             
1868 Desti nati on LATVIA: Folded cover from Carlskrona to Riga, Russia ‘via Prussia’ (endorsed in m/s) 
franked by 9 øre blue­violet and 50 øre carmine­rose ti ed by “CARLSKRONA 12/8 1868“ cds, with 
“FRANCO“ in black and boxed “FRANCO.“ in blue on face, “SÖDRA ST. BANAN 13/6 1868“ transit cds 
and part of Riga arrival cds on the reverse. A fresh and fi ne cover (one back­fl ap missing) bearing the 
UNUSUAL 59 ØRE FRANKING TO RUSSIA. H. Obermüller Wilén certi fi cate (1998)
8b, 12a, (Facit 8d, 12f²) starting price: 1.500 €
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 20098     Schweden                                                                                                             
1878 Desti nati on JAPAN: Cover from Upsala to YOKOHAMA via Hamburg­Frankfurt­München­
Verona­Bologna­Rom­Bari­Brindisi­Alexandria­Suez­Aden­Galle­Penang­Singapore and Hongkong, 
addressed to a ‘Sailor onboard Barque Flying Spur, Capt. Crobt, Yokohama, English Consulate’, frank­
ed by two singles of 1877 20øre vermilion (UPU rate) ti ed by “UPSALA 6/5 1878“ c.d.s., and on the 
reverse with Swedish and Italian railway datestamps, Brindisi and Singapore­Hong­Kong Marine­
Sorter transit datestamps as well as Hongkong Treaty­Port Yokohama ‘22. June (1878)’ arrival c.d.s. 
The Swedish adhesives with light brownish stains otherwise fi ne. This extraordinary cover was car­
ried from Upsala to Brindisi by train, to Alexandria onboard the “Travancore“, from Suez to Galle by 
the “Peshawar“, to Hongkong by the “Teheran“ and to Yokohama by the “Orissa“ (Upsala­Yokohama 
in 48 days.) ONE OF THE EARLIEST COVERS FROM SWEDEN TO JAPAN. L. Nielsen (987) and P. Hol­
combe (1988) certi fi cates. (M)
22B (Facit 33)(2) starting price: 3.500 €
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 20173 •  Schweiz - Zürich                                                                                                             
1843, 4 Rp. schwarz mit WAAGERECHTEM ROTEM LINIENUNTER­
DRUCK, entwertet mit klar und zentrisch aufgesetzter roter Rosett e 
von Zürich. Die Marke ist allseiti g regelmäßig und gut geschnitt en, 
in frischer Farbe mit deutlichen Unterdrucklinien. Fotoatt est Rell­
stab (03/1989) “Das schöne Exemplar ist in guter Erhaltung“.
1 II starting price: 10.000 €

 20172 •  Schweiz - Zürich                                                                                                             
1843, 4 Rp schwarz mit deutlich ausgeprägten senkrechten Un­
terdrucklinien, farbfrisches Luxusstück, ringsum breitrandig mit 
zweiseiti g vollen Trennnungslinien sowie ideal zentrisch und klar 
platzierter roter Züricher Rosett e auf einmalig schönem Liebhaber­
Briefstück. Fotoatt este Moser­Räz (01/1963) sowie zweifach Rell­
stab (01/1991 und 03/1996). [Zst. 1S]
1 I starting price: 9.000 €
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 20183 •  Schweiz - Basel                                                                                                             
1845, 2½ Rp schwarz/blau/karmin, sog. Basler Taube, allseits 
breitrandig geschnitt en mit weißem Rand an allen Seiten, 
außergewöhnlich ausgeprägtes Relief und in sehr frischen Farben, 
entwertet mit rotem Zweikreisstempel von Basel. Signiert “Moser“ 
sowie Fotoatt este Moser­Räz (11/1957) und Rellstab (06/1997) “... 
in ausgezeichneter und fehlerfreier Erhaltung“.
1 a starting price: 12.000 €

 20179 •  Schweiz - Genf                                                                                                             
1843, 5 + 5 c. “Doppelgenf“, gelbgrün auf kleinem Briefstück. Die 
Marke ist vierseiti g besonders breit gerandet, sehr farbfrisch sowie 
ideal zentrisch mit roter Rosett e von Genf entwertet, nebengesetzt 
“GENEVE 28 JANV ...“. Fotoatt est Marchand (03/2018). In dieser 
ausgezeichneten Erhaltung eine RARITÄT!
1 starting price: 17.500 €
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 20184     Schweiz - Basel                                                                                                             
1845 Basler Taube 2½ Rp. schwarz/lebhaft blau/karmin von der 
ersten Aufl age, mit 5mm Bogenrand oben, entwertet mit zwei 
Abschlägen eines roten Datumstempels von Basel, farbfrisch, ring­
sum knapp voll­ bis breitrandig, mit schön ausgeprägtem Relief und 
in guter Erhaltung. EIN SELTENES OBERRANDSTÜCK DER ERSTEN 
AUFLAGE. Att est Marchand (2012) (Mi. 14.000,­ €+)
2b (Zu. 8a) starting price: 4.500 €

 20190 •  Schweiz                                                                                                             
1850, 2½ Rp rot und schwarz, sog. “Winterthur“, zwei senkrechte 
Paare zusammen als ‘Viererblock’ geklebt, auf kleinem Briefstück 
(zur Qualitätskontrolle gelöst und replatziert), entwertet mit 
schwarzer Rosett e von Zürich. Alle Marken sind vierseiti g gut bis 
sehr gut gerandet und abgesehen von einer unbedeutenden, mini­
malen übermalten Kratzspur bei der unteren linken Marke in guter 
Erhaltung. Signiert Moser, Diena, Zanini sowie Fotoatt este Zanini 
(12/1965), Diena und Marchand (04/2018) “Seltene Frankatur“!
4 (4) starting price: 10.000 €
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 20233     Schweiz                                                                                                             
1882, 15 C auf Faserpapier mit breitem Kontrollzeichen, sehr seltene Teilaufl age aus dem Jahr 1888 
in gelborange, ungebraucht mit vollem, stark krakeliertem Originalgummi in normal gut gezähnter, 
enorm farbfrischer Prachterhaltung, Fotoatt este Renggli sowie von der Weid “Ungebrauchte Exem­
plare dieser Ausgabe sind enorm selten“ (SBK 63Ad, SFr 24.000,­)
56 X b starting price: 8.000 €

 20195 •  Schweiz                                                                                                             
1850, Briefk uvert von Olten nach NEAPEL via Mailand, frankiert mit zwei Einzelmarken Rayon II der 
Typen 30 (Stein A1­U) sowie 29 (Stein A1­O), je entwertet mit schwarzem “P.P.“ von Olten, daneben 
Aufgabestempel “OLTEN 9. DEC. 50 5.P.K.“, sowie vorder­ bzw. rückseiti g undeutliche Abschläge von 
Transit­ (Mailand 18.12.) und Ankunft stempeln (19.12.), sowie Taxvermerk. Die farbfrischen Marken 
sind knapp voll­ bis breitrandig geschnitt en, in guter Erhaltung und bezahlen die Inlandstaxe für 
einen Brief der 1. Gewichtsstufe aus dem 4. Briefk reis bis zur Grenze, was bis Ende 1851 üblich war. 
EINE SELTENE RAYON­AUSLANDSFRANKATUR + EINER DER FRÜHESTEN FRANKIERTEN BRIEFE AUS 
DER SCHWEIZ NACH NEAPEL. Signiert Dr. L. Raybaudi und aktuelles Att est Marchand (2018).
8II, Zu. 16II (2) starting price: 2.500 €
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 20459     Sowjetunion                                                                                                             
1930, Zeppelin 40kop. blue and 80kop. carmine IMPERFORATE, mint original gum previously hinged, 
each with signature of Soviet Philatelic Associati on. Certi fi cate Hovest VP. Extremely rarely off ered!
390/91 C starting price: 1.500 €

 20248     Schweiz                                                                                                             
1919­20 Flugpostmarke 30 Rp. zusammen mit zwei Flugpostmarken zu 50 Rp., alle mit rotem Pro­
peller­Aufdruck, sowie drei Tell­Marken (20 auf 15 Rp.(2) bzw. 10 auf 13 Rp.) auf Paketanhänger 
1921 von Genf nach Erstf eld im Kanton Uri, zunächst mit den drei Tellmarken frankiert und mit K2 
“GENEVE 9.V.21“ entwertet, dann zusätzlich mit den drei Flugpostmarken versehen, welche mit dem 
selben Stempel entwertet wurden. Ein gut erhaltenes, sehr ungewöhnliches Stück mit zwei kleinen 
(Prüf)stempeln.
152, 145 (Zu. F1, F2) u.a. starting price: 2.000 €
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 20477     Sowjetunion                                                                                                             
1935, 10 K dark brown “Transpolar Flight Moscow ­ San Francisco“, verti cal pair (positi on 4 + 9), 
lower stamp with variety “overprint with small kyrillic ‘F’ “, mint never hinged with full original gum. 
GREAT RARITY in VF conditi on.
527, 527 var, Scott C 68, C 68 b starting price: 3.500 €

 20466 •  Sowjetunion                                                                                                             
1933 15 years of October Revoluti on stamp with line perforati on 9,5 this is a stamp from the only 
known sheet of 25 stamps backide pencil marks and some imperfecti on of gum due to producti on 
method, at top a rest of hinge cert. Diena
456 starting price: 5.000 €
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 20517 •  Sowjetunion                                                                                                             
1949, 25 years Death of Lenin Moscow Lenin­Mausoleum block with red surcharge “Project 10th 
February 1949“ no gum THIS IS THE ONLY KNOWN COPY!! MUSEUM VALUE! There is no copy in the 
Postal Museum in St. Petersburg 
 
1949: 25. Todestag von Lenin, Moskau Lenin-Mausoleum Block mit rotem Zuschlag “Projekt 10. Feb-
ruar 1949“ ohne Gummierung. Dies ist das einzige bekannte Stück! Es ist von musealem Wert und 
selbst im Postmuseum in St. Petersburg ist kein Exemplar vorhanden. 
Bl. 11AP starting price: 100.000 €
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 20672     Türkei                                                                                                             
1940, Death Anniversary of Kemal Ataturk, souvenir sheet IMPERFORATE, size 103:107 mm, un­
mounted mint. Major rarity, unlisted in Michel. 
 
1940, erste Blockausgabe der Türkei sauber postf risch jedoch völlig ungezähnt im Format 103x107 
mm. In dieser Form eine herausragende Rarität für jeden Türkei- und Block-Sammler. Im Michel 
2013/2014 ist nicht einmal deren Existenz noti ert! 
Block 1 U starting price: 3.000 €
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 20707     Türkei - Stempel                                                                                                             
1916, während des ersten Weltkriegs im Juli 1915 stellte General Erich Von Falkenhayn (1861­1922) “Der Chef 
des deutschen Generalstab des Heeres“ eine Anfrage an General Enver Pacha (1881­1922) “Der türkische 
Kriegsminister“ zur Vorbereitung einer Militäroperati on am Suezkanal und Ägypten durch die Sinaiwüste. 
Enver Pasha schickte die Gedanken und Wünsche von Falkenhayn an General Djemal Pasha (1872­1922) “Die 
4. Heeresleitung“ um die militärischen Vorbereitungen beginnen zu lassen. Als Ergebnis der Verhandlungen 
mit dem deutschen Kriegsministerium und dem osmanischen Kriegsminister Enver Pasha gründet Oberst Kreß 
von Kressentein (1870­1948) zum 2.Januar 1916 eine Spezialeinheit “Erstes osmanisches Expediti onskorps“ auf 
der Sinaihalbinsel. Um die Truppen auch postt echnisch versorgen zu können, wurden verschiedene Poststel­
len geplant. Die dazu notwendigen Stempel wurden dadurch auch schon hergestellt, gelangten aber durch die 
Ereignisse teilweise nicht mehr zum Gebrauch. 1916, großformati ger Papierbogen mit verschiedenen Werten 
(33) osmanischer Marken aufgeklebt in Form von Stern und Halbmond entwertet mit vollständig arabischem 
Kreis mit Nummern (1) unten auf der Seite und Ortsnamen oben “Aras, Asluc, Ayn­Kadirat, Ayn­Sadr, Berin, 
Bir­El­Abd, Bir Makdiye, Bir El Bayut, Bir Hasana, Bir Ul Hame, Bir Ul Lecme, Bir Ul Mezar, Cebel­ich Haydar, Caf­
cafa, Cemal Pasha Tepesi, Dayka, Duveydar, Fehidic, Halase, Hasane, Kalat Un­Nahl, Kati ye, Kusayma, Mecdat, 
Meb­Grossbritannien, Mudeyle, Tel Bedid, Vadi­ich Serayif, Vardi, dreißig verschiedene Orte und “Sahra Postasi 
46=Field Postamt 46“ und vollständig arabischem negati v “Col Birinci Kuvva­ich seferiye posta Muduriyeti  = 
Wüste erstes Expediti onskorps General Postamt“ und “Dorduncu Ordu­yu humayun birinci kuvve­ich seferiye 
sahra postasi = vierte Armee erstes Expediti onskorps Feldpost“ und allseiti ger vollständig arabischem negati v 
(28) großformati ge Postsiegel (oben mit dem Ortsnamen in der Mitt e (Posta = Post) unten (Merkezi= Amt). Sig­
niert Nakri. Dieses historische Stück wurde vermutlich vom Postmeister des ersten Expediti onskorps geferti gt. 
Er schuf damit ein einmaliges zeithistorisches Dokument mit allen geplanten Stempelabschlägen. Es ist kein 
weiteres Exemplar bekannt! Eine unvorstellbare Nahost­Seltenheit von der Besetzung der Sinai­Halbinsel! (MS)
  starting price: 20.000 €
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 20904     Vatikan                                                                                                             
1947, 25 L deep emerald, 50 L grey­black and 100 L orange airmail stamps, all three stamps IMPER­
FORATED. VF mint never hinged conditi on. GREAT RARITIES of Vati can Philately! Certi fi cate Diena
144 U - 146 U, Sass. A 13 a, A 14 a, A 15 a starting price: 3.500 €

 20902     Vatikan                                                                                                             
1947, 4 L brown airmail stamp with horizontally IMPERFORATED upper margin, caused by an irregu­
lar fold of the printi ng sheet prior to perforati on process. F/VF mint never hinged conditi on. Accord­
ing to Sassone catalog UNIQUE! GREATEST RARITY of Vati can Philately!
141 Uo, Sass. A 10 aa starting price: 2.500 €

 20819     Vatikan                                                                                                             
1933, Anno Santo, variety “0,00 Lire“ + 20 C instead of “0,80 Lire“ + 20 C brown, mint with original 
gum and ti ny hinge remnants. VF conditi on. This variety is hitherto UNIQUE. GREATEST RARITY of 
Vati can Philately! Certi fi cate Raybaudi
19 var, Sass. 17 b starting price: 5.000 €
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 20929     Vatikan                                                                                                             
1949, 300 L ultramarin and 1000 L green airmail stamps “UPU“, two IMPERFORATED horizontal pairs 
from left  sheet margin. VF mint never hinged conditi on. GREAT RARITY of Vati can Philately! Both 
pairs were separated from formerly blocks of each 6 stamps, a photo­copy of a certi fi cate Diena for 
these blocks of 6 is enclosed for comparison.
161 U - 162 U (2), Sass. A 18 a (2), A 19 a (2) starting price: 5.000 €

 20925     Vatikan                                                                                                             
1949, 40 L blue “basilicas“, IMPERFORATED block of 4 from lower sheet margin with margin imprints. 
VF mint never hinged conditi on. EXTREMELY RARE MULTIPLE. Sassone catalog without quotati on! 
Certi fi cate Raybaudi
157 U (4), Sass. 130 a (4) starting price: 5.000 €
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 20987     Vatikan                                                                                                             
1981, 350 L “P. Vergilius Maro“ from left  margin, 
printi ng color silver (inscripti on at right) missing. VF 
mint never hinged conditi on. Only 8 copies of this 
printi ng error are known! Sassone catalog without 
quotati on. Great Rarity of Vati can Philately. Certi fi ­
cate Dr.Avi
783 var, Sass. 688 a starting price: 2.500 €

 20986     Vatikan                                                                                                             
1980, 2000 L airmail stamp “Papal Voyages“, verti cal 
strip of 4 from left  part of sheet with all margins, up­
per stamp without black color (denominati on ‘2000’ 
and date at left  missing), the stamp below with 
partly omitt ed black color and both lower stamps 
with double print of the blue color (UN emblem). 
All stamps in VF mint never hinged conditi on. Only 
1 printi ng sheet respecti vely 5 strips of this kind are 
known! GREAT RARITY of Vati can Philately! A photo­
copy of the certi fi cate Diena for the whole printi ng 
sheet is enclosed for comparison.
769 var (4), Sass. A 71 a, A 71 b, 
A 71 c

starting price: 6.000 €
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 21062     Vatikan - Portomarken                                                                                                             
1931, 1,10 L on 2,50 L blue express stamp, unissued PROOF with 
surcharge in carmine. F/VF mint never hinged conditi on. VERY 
RARE!
Sass. P 6 A starting price: 4.000 €

 21057     Vatikan - Portomarken                                                                                                             
1931, 10 C deep green on green, PROOF without background print­
ing, block of 4 from upper right sheet corner. VF mint never hinged 
conditi on. Only one sheet of 100 stamps was erroneously sold at 
the post offi  ce! EXCEPTIONAL RARITY of Vati can Philately! Certi fi ­
cate Diena
2 P, Sass. 2 A starting price: 10.000 €
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Germany

The auction sale for the following lots starts at 1.00pm, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 20th February 2019
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 21305     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer grauschwarz, Platt e I, allseits breit­
randiges LUXUSSTÜCK mit sehr seltener FINGER­
HUTSTEMPEL­Entwertung von «EMSKIRCHEN», ein 
LIEBHABERSTÜCK, signiert, Fotoatt este Sem/BPP 
(12/2014) sowie Stegmüller/BPP (09/2018) “Finger­
hutstempel­Entwertung sind auf dem “schwarzen 
Einser“ selten.“.
1 I a starting price: 3.000 €

 21211     Baden - Marken und Briefe                                                                                                             
1851, Ziff ern 3 Kr. schwarz auf dünnem blaugrünem 
Papier der 1. Aufl age, POSTFRISCH mit vollem 26 
mm Unterrand, besonders farbfrische Marke in ein­
wandfreier Erhaltung mit allseits breiten Rändern, 
ein außergewöhnlich schönes Liebhaberstück dies­
er ungebrauchten Seltenheit mit Fotoatt esten Brett l 
BPP und aktuell Stegmüller BPP “Postf rische Rand­
stücke dieser Marke sind von größter Seltenheit“. 
Eine der ganz großen Baden­Raritäten in absolut 
einwandfreier postf rischer Luxus­Erhaltung!
3 a starting price: 11.000 €
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 21320     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, SCHWARZER EINSER 1 Kreuzer schwarz, Platt e 
1, zwei waagerechte TRENNUNGSLINIEN UNTEN mit 
Abstand 1 mm (sogenannter kleiner Zwischensteg), 
entwertet mit Halbkreisstempel «BAYREUTH 16 ...», 
eine allseits breitrandige und farbti efe Marke mit 
drei sichtbaren Schnitt linien in absolut einwand­
freier Luxus­Erhaltung, Fotoatt este Schmitt  BPP und 
aktuell Stegmüller BPP.
1 I a III starting price: 6.500 €

 21326     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, SCHWARZER EINSER 1 Kreuzer ti efschwarz, 
Platt e 1 zwei waagerechte TRENNUNGSLINIEN 
UNTEN mit Abstand 1 mm (sogenannter kleiner 
Zwischensteg), entwertet mit zweizeiligem Stempel 
«MÜNCHEN 17 DEC ...», eine allseits außergewöhn­
lich breitrandige und farbti efe Marke mit vier sicht­
baren Schnitt linien in absolut einwandfreier Luxus­
Erhaltung, Fotoatt este Schmitt  BPP und aktuell Steg­
müller BPP “Tiefschwarze Exemplare mit doppelten 
Trennungslinien, insbesondere in der vorliegenden 
Schnitt qualität, sind selten”!
1 I b III starting price: 7.000 €
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 21321     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, SCHWARZER EINSER 1 Kreuzer schwarz, Platt e 1, geschnitt en, oben mit minimalem Ansatz der 
doppelten Trennungslinien aus der Bogenmitt e, im Abstand von ca. 1 mm (sog. “kleiner Zwischen­
steg“), geschlossener Mühlradstempel “181“ und Fingerhut­Nebenstempel “LAUFEN 27 / 12“ (1850), 
auf vollständiger Drucksache (Vertreterankündigung der Fa. Scheuer/ Fürth), nach Oberammergau 
adressiert, ist eine Originalmarke, mit echter Abstempelung, zur Drucksache gehörend. Drei Seiten 
breitrandig geschnitt en, nur der linke Rand wurde angesetzt. Minimale, abgeschwächte Tintenspur 
am oberen Schrift band. Ein portorichti g frankiertes und dekorati ves Ganzstück aus bekannter Kor­
respondenz, Fotoatt este Sem BPP und Stegmüller BPP (2018).
1 I a III starting price: 3.000 €
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 21323     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer ti efschwarz, Platt e 1, herrlich farbintensiv und allseiti g gleichmäßig breitrandig mit 
ideal gerade, klar und übergehend aufsitzendem L2 «MÜNCHEN | 22 FEB 1850» auf vollständigem 
Ortsbrief in erstklassiger Erhaltung. Mehrfach signiertes, dekorati ves und seltenes Ganzstück mit 
aktuellem Fotoatt est von Herrn Franz Stegmüller.
1 I b starting price: 8.000 €

 21322     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: 1 Kreuzer ti efschwarz, Platt e I, sehr breitrandig bis überrandig geschnitt en, vom oberen Bo­
genrand mit allen Trennungslinien, auf vollständiger Drucksache nach Mitt erteich, entwertet mit 
geschlossenem Mühlradstempel «20», nebengesetzt Halbkreisstempel “BAMBERG 26 8 VII». Aktu­
elles Fotoatt est Stegmüller BPP “EIN SELTENES UND BEMERKENSWERT DEKORATIVES GANZSTÜCK“.
1 I b starting price: 8.500 €
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 21324     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer TIEFSCHWARZ, Platt e 1, mit Halbkreisstempel «BAYERDIESSEN 25 / 2» und 
Federzug entwertet, auf Vertreterankündigung (Drucksache) nach Hengersberg. Die be­
sonders ti eff arbige Marke ist allseits voll­, meist breitrandig geschnitt en, mit durchgehen­
den Trennungslinien links. Das Liebhaberstück des bedeutenden Bayernsachverständigen 
J.U. Schmitt , signiert Pfenninger, Fotoatt este Brett l/BPP (10/1997) sowie Stegmüller/BPP 
(12/2018) “EIN SEHR DEKORATIVES GANZSTÜCK MIT KLARER ABSTEMPELUNG. Von Bayer­
diessen ist mir bisher KEIN WEITERER Brief mit dem “Schwarzen Einser” BEKANNT.”.

1 I b starting price: 7.500 €

In Erinnerung an J.U. Schmitt
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 21325     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer ti efschwarz, Platt e 1, mit dem mar­
kanten PLATTENFEHLER “weißer Fleck am ‘F’ von 
‘Franco’“, allseits breitrandig mit durchgehenden 
Schnitt linien oben und unten. Besonders farbfrisch­
es, völlig einwandfreies LIEBHABERSTÜCK. Fotoat­
test Stegmüller/BPP (10/2009).
1 I b PF X starting price: 2.800 €

 21331     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer grauschwarz, Platt e 2, mit PLAT­
TENFEHLER “rechte obere Ecke abgebrochen“, 
entwertet mit ideal zentrisch abgeschlagenem, 
geschlossenem Mühlradstempel «202» (Markt­
steft ), allseits breitrandig geschnitt en mit an drei 
Seiten durchgehenden Zwischenlinien, in völlig feh­
lerfreier Erhaltung. Signiert “AS“, Fotoatt est Steg­
müller/BPP (06/2018) “Ein bemerkenswert dekora­
ti ves Exemplar“.
1 II a PF V starting price: 2.800 €
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 21358A     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, 1 Kr. rosa, Platt e 2 mit spitzen Ecken, drei Exemplare, entwertet mit off enem Mühlradstempel 
“325“, zweizeiliger Rahmen­Nebenstempel “MÜNCHEN / 3 OCT 18(6)2 7“, auf Brief nach Landshut 
adressiert, sind Originalmarken, mit echter Abstempelung, zum Brief gehörend. Die linke 1 Kreuzer 
ist an allen Seiten berührt bzw. angeschnitt en. Beide anderen Marken sind überwiegend voll­ bis 
überrandig und jeweils nur an einer Seite getroff en. Farbfrische und ursprüngliche Erhaltung, ohne 
weitere Beanstandungen, nicht repariert. Es handelt sich um eine sehr seltene Mehrfachfrankatur 
der Platt e 2, Fotoatt est Stegmüller BPP.
3 II (3) starting price: 3.500 €
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 21361     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 6 Kreuzer rotbraun, Type I, auf Brie� ülle übergehend entwertet mit dem FINGERHUTSTEMPEL 
«ALTÖTTING 18/2» nach Passau, rückseiti g Ankunft sstempel vom 19.2. Die Marke ist allseits über­
randig geschnitt en mit vier vollen Zwischenlinien, wobei oben noch Teile der Nebenmarke sichtbar 
sind. Signiert Pfenniger und Hartmann sowie Fotoatt est Brett l/BPP (12/1990) “Der Fingerhutstempel 
ist auf dieser Marke selten anzutreff en. ... Ein sehr schöner Brief!“
4 I starting price: 8.000 €
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 21375     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, 9 Kr BLAULICHGRÜN zusammen mit 9 Kr MAIGRÜN (beide breitrandig und tadellos) gest­
empelt “255“ und Halbkreis “OTTOBEUERN 7.12“ auf vollständigen frischen Faltbrief (1854) nach 
Rouen, Frankreich. EXTREM SELTENE FRANKATUR VON MARKEN ZWEIER VERSCHIEDENER AUF­
LAGEN. Fotoatt est Sem BPP (2018)
5 aIII, 5 cIII starting price: 2.500 €
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 21379     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1857 Desti nati on NORWEGEN: Komplett er Faltbrief von Nürnberg, dati ert ‘26. Sept. 1857’ nach 
Arendal in NORWEGEN per Bahn ab Bahnhof München­Hof via Leipzig­Magdeburg und Hamburg, 
frankiert mit drei Einzelmarken 9 Kreuzer gelblichgrün und 3 Kr. blau (Platt e 3), sauber entwertet mit 
off enem Mühlradstempel “B.P.“ und Halbkreisstempel “BAHNP. MÜNCHEN­HOF II 27/9“, rückseiti g 
mit Bahnpoststempel Leipzig­Magdeburg sowie zwei Datumstempeln von Hamburg (T&T sowie dän­
isches Postamt). Die 3 Kr. ist breitrandig, mit leichter, senkrechter Bugspur, die 9 Kr.­Marken sind 
meist breitrandig bis auf eine abgeschrägte Ecke der ersten Marke von links und eine leicht berührte 
Randlinie der rechten Marke. Eine frische, att rakti ve und korrekte Frankatur, und EINE SEHR SELTENE 
DESTINATION. Att est M. Brett l BPP (1997)
5d (3) + 2IIA starting price: 5.000 €
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 21391A     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1864, 3 Kr karminrosa und 5 x 6 Kr blau, waagerecht in Reihe geklebt, jede Marke entwertet mit oMR 
“B.P.“ der Bahnpost, daneben Segmentstempel “K.BAYER.BAHNPOST(...), 6/7“, auf Brief nach Kiel, 
rückseiti g Transitstempel von 3 verschiedenen Lübecker Postämtern mit K2 LUEBECK / F.TH.u.TAX.P.A., 
17/7 (Thurn&Taxis), K1 K.D.O.P.A. LÜBECK, 17/7 (Dänemark) und K1 LUEBECK / St.P.A., 17/7 (Stadt­
post), vorderseiti g handschrift liche Taxe “2“ und gestrichene Taxe “14“ sowie eine handschrift liche 
Dati erung. Eine Marke zu 6 Kreuzer mit leicht berührter Ecke, alle anderen Marken gut gerandet, die 
3 Kreuzer Marke mit korrigierter Bruchstelle, insgesamt gute Bedarfserhaltung. SPEKTAKULÄRE “33 
Kreuzer“­Frankatur mit seltener Desti nati on während des Deutsch­Dänischen Krieges!
9, 10 (5) starting price: 2.000 €

 21473     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1881, 1 Mark rotlila auf rötlichem Papier, Wz. “senkrechte Wellenlinien“, farbfrisches UNGEZÄHNTES 
Exemplar mit allseits breiten Rändern, sauber und klar gestempelt «PIRMASENS 9.NOV 92» sow­
ie kleiner, der bedarfsmäßigen Verwendung geschuldeten, Blausti ft spur. Signiert sowie aktuelles 
Fotoatt est Dr.Helbig BPP “fehlerlos“. In gestempelter Erhaltung ist nur dieses Exemplar bekannt. 
Att rakti ves UNIKAT der Wappenausgaben!
53 x a U starting price: 7.000 €
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 21399     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1864 (14. Nov.): Zwei waagerechte Dreierstreifen der 18 Kr. zinnoberrot von 1862 zusammen mit 6 
Kr. blau auf großformati gem Einschreibebrief der 9. GEWICHTSSTUFE (84,4 Gramm) von Zweibrück­
en nach Bains in den französischen Vogesen. Alle Marken wurden mit dem off enen Mühlrad­
stempel “605“ entwertet, daneben fi nden sich der Halbkreisstempel “ZWEIBRÜCKEN 14/11“, zwei 
Handstempel “CHARGÉ“ in rot bzw. violett , handschrift liche Vermerke ‘84 4/10’ und ‘9 fach’ sowie 
‘Franco’ und Einschreibenummer, Handstempel “P.D.“ sowie zwei Abschläge des Straßburger Grenz­
übergangsstempels “BAVIERE STRASB. 15. NOV. 64“, rückseiti g mit Transitstempeln von Strasbourg 
(15.11.64) und Nancy (16.11.64), einem Einschreibe­Rechteckstempel von Strasbourg sowie dem 
Ankunft stempel vom 16. Nov. 1864. Die zwei Dreierstreifen sind besonders breit­ bis überrandig 
geschnitt en, die 6 Kr.­Marke voll­ bis breitrandig mit Bogenrand unten, die rechte Marke des linken 
Streifen und die linke Marke des rechten Streifens (mit Bogenrand) mit kleinen Mängeln/Uneben­
heiten, sonst befi ndet sich die außergewöhnlich hohe Frankatur in guter Erhaltung. (Nach §4a des 
Postvertrages von 1858 waren für je 10g eines Briefes 12 Kreuzer zu entrichten und zu frankieren (= 
108 Kreuzer in der 9. Gewichtsstufe), für die Einschreibegebühr (§5) waren es 12 Kreuzer, wobei 6 Kr. 
Frankreich anzurechnen und zu frankieren waren, während die 6 Kr. für Bayern in bar erhoben wur­
den.) EIN SPEKTAKULÄRER BRIEF UND EINE DER HÖCHSTEN ZIFFERNMARKEN­FRANKATUREN NACH 
FRANKREICH. Att est Maria Brett l (1990). (Provenienz: Sammlung Hußnätt er et altera)
13a (6) + 10 starting price: 35.000 €
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 21572     Bayern - Portomarken                                                                                                             
1876, OSTERHOFEN­PROVISORIUM LINKE HÄLFTE, 10 Pfg. grau schräg halbiert und als 5 Pfg. Nach­
porto tarifgerecht verwendet auf portopfl ichti ger Dienstsache (15 ­ 250 Gramm) des Notars Go�  ried 
Brugger zu Osterhofen mit rs. Dienstsiegel, klar entwertet «OSTERHOFEN 21/7» (1876) und an das 
Forsthaus im eigenen Postbestellbezirk adressiert (der Umschlag mit einigen Spuren, was angesichts 
der Seltenheit vollkommen ohne Belang ist; die Marke einwandfrei) . Diese Halbierung ist vermutlich 
auf ein zeitweises Fehlen der 5 Pfg.­Wertstufe in Osterhofen zurückzuführen und wurde vom Post­
beamten veranlaßt (Nachportomarken durft en nicht ans Publikum verkauft  werden). Es ist nur ein 
weiterer Beleg mit linker Halbierung (vom gleichen Absender) bekannt. Mit bester Provenienz, u.a. 
ex Sessler­Sammlung. Aktuelles Fotoatt est Dr.Helbig BPP 2018. BEDEUTENDE GROSS­RARITÄT DER 
ALTDEUTSCHEN STAATEN IM ALLGEMEINEN UND BAYERNS IM BESONDEREN! (T)
6 H starting price: 18.000 €
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 21574     Bayern - Portomarken                                                                                                             
1883, 10 Pfg. grau, Wz. “senkrechte Wellenlinien“, 
farbfrisches waagerechtes Paar und beide Marken 
OHNE AUFDRUCK, auf Briefstück klar und voll ge­
stempelt «OTTERBERG 24/4», minimale, unauff äl­
lige Alterspati na (vollkommen belanglos und 
nur der Vollständigkeit halber erwähnt). EINZIG 
bekanntes Paar dieser Abart, erstmals 1908 bei 
Gilbert & Köhler in Paris angeboten, aus der Sam­
mlung Sessler. Signiert Thier sowie Fott att est Brett l/
Schmitt  und aktuell Dr.Helbig BPP “fehlerfrei“. Spe­
ktakuläres UNIKAT der Portomarken in besonders 
eindrucksvoller und att rakti ver Gesamtwirkung!
9 F starting price: 22.000 €
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 21676     Hamburg - Dänisches Oberpostamt                                                                                                             
1867, 1/2 Sch. Ganzsachenbrief als EINZIGARTIGE Fremdverwendung in Schleswig­Holstein auf ½ 
Schilling GA­Umschlag U1 mit idealem SH­K2 „ALTONA 14.4.67“ nach Hamburg m. rs. Ankunft ss­
tempel K1 “HAMBURG“ mit Sternen­, es handelt sich hierbei um der 1/2 Sch.­Sondertarif zwischen 
Hamburg und Altona; normalerweise wäre in Altona aber selbstverständlich ein Schleswig­Holstein­
Wertzeichen zu verwenden gewesen (1/2 Sch.­Marke). Diese unbeanstandete Verwendung einer 
Hamburg­Ganzsache ist ein einmaliger und besonders spektakulärer Fall einer Fremdverwendung 
in Schleswig­Holstein mit gleichzeiti ger Darstellung des Hamburg­Altonaer­Sondertarifes! Insgesamt 
schöne Erhaltung, die rs. Klappe etwas gestützt (hierbei wohl bedeutungslos), gepr. Jakubek BPP. 
Beigegeben noch ein “normaler“ U1 von Hamburg nach Altona (mit alleinigem preußischen Stem­
pel), großarti ges Ausstellungs­Duo mit sehr moderatem Ausruf!
  starting price: 1.000 €
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 21759 +  Helgoland - Marken und Briefe                                                                                                             
1867 (28. Juli), Kolorierte Lithographie “Helgoland ­ vom Meere gesehen“ (von D.M. Kanning in Ham­
burg) als Illustrati on eines vierseiti gen Briefes von ‘Rudolf’ and seine Mutt er, welcher von seiner 
Fahrt auf der “Helgoland“ von Hamburg nach Helgoland berichtet. So erzählt er von einer stürmisch­
en Fahrt die Elbe hinab bis zur Nordsee, wobei sein Reisegefährte Heinrich auf vier Stühlen schlief, 
was er in einer kleinen Zeichnung darstellt. Auf der Nordsee wurde es dann richti g stürmig mit einer 
großen Welle, die über das Vorschiff  hereinbrach (eine entsprechende Zeichnung von Rudolf auf der 
Rückseite seines Briefes), und somit benöti gten sie statt  der 6­7 Stunden ganze 12 Stunden nach Hel­
goland. Ausserdem berichtet er u.a. davon, dass er gerade 2 und 6 Schilling­Marken in den Helgoland­
farben grün, rot und weiß kauft e etc. Ein komplett er, höchst att rakti ver und interessanter Brief. (M) 
 
1867 (28th July), Coloured lithographed lett erhead image ‘View of Helgoland from the water’ on four-
page lett er from ‘Rudolf’ to his mother. He described his ship voyage from Hamburg to Helgoland on 
the steamer “Helgoland“, with detailed report of the stormy weather on the Elbe and the North Sea, 
with small sketches by Rudolf of his friend Heinrich sleeping on four chairs (page 2) and a ‘freak wave’ 
breaking down on the ship’s bow (page 4) etc. He also reported that he bought some 2 and 6 Shilling 
stamps in Helgoland’s colours green, red and white. (These fi rst stamps were issued about 4 months 
ago.) A complete, most att racti ve, interesti ng and scarce lett er. (M) 
  starting price: 2.500 €
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 21760     Helgoland - Marken und Briefe                                                                                                             
1869, 2 Schilling lilakarmin/grasgrün Type I, 1 S rosakarmin/dunkelgrün Type I und 1/2 S blaugrün/
dunkelkarmin Type II entwertet mit englischem Rundstempel Type I auf portogerechtem Brief nach 
Grünberg/Schlesien, die Marken sind farbfrisch, der 1/2 Schilling­Wert weist leichte Performati ons­
Beanstandungen auf, beide anderen Marken sind einwandfrei, rückseiti g kleiner Transit­Ra3 von 
Hamburg und der Ausgabestempel vom Zielort, rückseiti g signiert und Fotoatt est Müller, ein wert­
voller Schilling­Brief mit farbenprächti ger und äußerst seltener Mischfrankatur!
2, 3, 6a starting price: 3.500 €
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 21865     Preußen - Marken und Briefe                                                                                                             
1857, 2 Sgr DUNKELBLAU mit PLATTENFEHLER “L“ (in Silbergro­
schen) MIT UNTEREN RAND VERBUNDEN, ungebraucht ohne Gum­
mi. Auf drei Seiten vollrandig nur der Oberrand ist ergänzt. DIE 
DUNKELBLAU AUFLAGE STELLT IN UNGEBRAUCHT EINE GROSSE 
RARITÄT DAR. Die Michel 7c (ungebraucht mit kleinen Mängeln) der 
Boker Sammlung (9. Aukti on Los 69) wurde als “Einzig bekanntes 
ungebrauchtes Stück dieser Farbe“ beschrieben. Hier in kombina­
ti on mit dem sehr seltenen Platt enfehler handelt es sich mit sicher­
heit um ein UNIKAT. Fotoatt est Brett l. Michel mit Platt enfehler ca 
7000 EUR (deutlich unterbewertet, sie müsste mehr als die Michel 
11c stehen die mit 25.000 bewertet wird und häufi ger ist).
7 c starting price: 5.000 €

 21870     Preußen - Marken und Briefe                                                                                                             
1858, 2 Sgr. grauultramarin, mit SEHR SELTENEN PLATTENFEHLER 
(Michel I) “RETUSCHE “I“ IN ZWEI SCHRÄG NACH LINKS GENEIGT“, 
welcher lediglich in einer Teilaufl age auf Feld 81 vorkommt. Die 
ungebrauchte Marke ist restauriert. IN UNGEBRAUCHT IST DIESER 
PLATTENFEHLER SEHR WAHRSCHEINLICH EIN UNIKAT. Tiefst sig­
niert Kastaun und Fotoatt est Wasels BPP. Michel 5.000,­
11 a I starting price: 1.500 €
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 21891 +  Preußen - Ganzsachen                                                                                                             
1853, 1 Sgr Ganzsachenumschlag als Paketbegleitung zusätzlich mit einem 5­er­Streifen, einem Paar 
und einem Einzelstück 3 Sgr. Der Schnitt  ist meist leicht berührt, die linke Marke des Streifens zeigt 
Teile der Nebenmarke, die Entwertung erfolgte mit klaren Nummernstempeln “184“, nebengesetzt 
wurde der Rahmenstempel “BRESLAU NIEDERSHL. BAHNH.“ Rückseiti g befi nden sich der Paketzett el 
nd der Leipziger Ankunft sstempel “STATDPOST“ und der Ausgabestempel “Paket Ausga:8 OCT 55“, 
Att est Brett l (..seltene Großfrankatur der 3 Sgr. Marke).
U 8 A, 4a (8) starting price: 1.500 €
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 21928     Sachsen - Marken und Briefe                                                                                                             
1851, FEHLDRUCK ½ Ngr. schwarz auf matt preußischblau (Papier­
farbe der 2 Ngr­Marke, Michel­Nr. 5) statt  matt grau, ungebraucht, 
allseits breitrandig geschnitt en und in frischer Farbe, bis auf eine 
kleine gummifreie Stelle in der Markenmitt e mit vollständigem 
Originalgummi. Die Marke stammt aus einem für den Druck der 
2­Ngr­Marke vorgesehenen Papierbogen, der versehentlich durch 
die ½­Ngr­Platt e bedruckt wurde. Nach Angaben der Druckerei 
Meinhold & Söhne ist lediglich ein Bogen zu 60 Marken auf dem 
falschen Papier gedruckt worden. Laut Literatur sind 57 unge­
brauchte Exemplare bekannt. Fotoatt este Philatelic Foundati on 
(09/1949), Friedl Expert Comitt ee (04/1952) und Maria Brett l/AIEP 
(06/1994). EINE ALTDEUTSCHLAND­RARITÄT ERSTEN RANGES!
3 F starting price: 15.000 €

 21925     Sachsen - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, Freimarke für Kreuzbandsendungen 3 Pf ziegelrot, vollrandi­
ges Exemplar mit sauber aufgesetztem Stempel Dresden, signiert 
Richter Ebel und Foto­Att est Ebel “echt...winzig aufgeraut...beste 
Wirkung, dekorati ves Stück“.
1a starting price: 2.500 €
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 21982     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1859 (Markenausgabe), 1 Kr. Michel Nr. 20, auf einer besonders schönen und ausgesprochen selte­
nen Einladungskarte zur Treibjagd, versandt in Mainz, rückseiti gig mit Distributi onsstempel von 
Mainz, Markenentwertung mit NS “134“, Peter Sem schreibt in seinem Foto­Att est “Vorgedruckte 
Einladungen in dieser Form sind von Taxis vergleichsweise selten. Das Prüfstück ist bemerkenswert 
dekorati v und farbfrisch erhalten!“. Ein Spitzenstück für eine Ausstellungssammlung, wie es nur 
selten einmal angeboten wird.
20 starting price: 1.200 €

 21942     Sachsen - Marken und Briefe                                                                                                             
1863, ½ Ngr. lebhaft gelblichrot auf opulent illustriertem Zierkuvert ­ vorder­ und rückseiti g gleicher­
maßen farbig ausgeschmückt ­ als Dresdner Stadtpostbrief mit schwarzem Nummernstempel “1“ 
sowie rotem Aufgabe­K2 “6 XI 63“ hervorragend frisch und ursprünglich erhalten mit minimalem 
Farbabrieb im Markenrand. Fotoatt est Rismondo/BPP (06/2013) “Dekorati ver Zierbrief in sehr guter 
Gesamterhaltung“.
15 a starting price: 2.500 €
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 21992     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1859 ­ 1862 (Markenausgaben), 41­Kreuzer­Frankatur nach Nordamerika, bestehend aus 30 Kr. 
orange, 1 Kr. grün, waagrechtes Paar und 9 Kr. ockerbraun, teils üblich geschnitt en, teils vollrandig, 
auf Briefk uvert. NS “134“ von Mainz nach Balti more/Maryland, nebengesetzt K2 AACHEN PAID 23 
cb bzw, K1 PORTLAND 28 PAID je in rot, wundervolle Gesamterhaltung. Foto­Att est Sem BPP: “Ein 
hübscher und wirkungsvoller Brief mit der nicht häufi gen Frankatur!“.
20, 25, 34 starting price: 1.500 €

 21988     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1864, 16 Kreuzer­Frankatur ­ bestehend aus 1 Kr. grün, 6 Kr. blau (Type IB) und 9 Kreuzer ockerbraun 
(Type I) meist vollrandig auf schmalem Briefcouvert, NS “155“, von Sprendlingen nach Copenhagen/
Dänemark, rückseiti g Transit­ (u.a. Lübeck) und Ankunft sstempel, gepr. Haferkamp BPP, Sommer 
BPP. Briefe aus Spendlingen sind nicht sonderlich häufi g, als Auslandsbrief nach Dänemark jedoch 
eine ausgesprochene Rarität ! Fotoatt est Sem:..Taxis­Briefe nach Dänemark sind nicht häufi g. Das 
vorliegende Exemplar ist sauber und sehr frisch erhalten
20, 23 I starting price: 1.000 €
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 22000     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1860, 6 Kr. dunkelrot, 9 Kr. ockerbraun, teils voll­ bis breitrandig, zufrankiert auf Ganzsachen­ 
Umschlag 9 Kr. ockerbraun, Kleinformat, K 1 MAINZ­BAHNHOF nach Bamberg roter Ra 1 CHARGE, 
Austaxierung bzw. Weiterfranko, Absendervermerk “per Express“ rot unterstrichen. Für den Brief 
waren 9 Kr Porto im Postverein zu bezahlen, 6 Kr. Charge­Gebühr sowie weitere 9 Kr. Expressgebühr 
für die Tagbestellung. Eine außerordentliche Rarität. Foto­Att est Sem BPP: “Express­Briefe aus dem 
Taxis­Postbezirk sind selten. Der vorliegende Beleg ist mit allen erforderlichen Vermerken und der 
vollständig durch Marken bezahlten Frankatur vorbildlich. Dieser Brief ist literaturbekannt und im 
Katalog von Peter Sem (5. Aufl age) auf Seite 202 abgebildet.
22 I A, 34 II, U 16 I A starting price: 2.500 €
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 22018     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1859­1866 (Markenausgaben), 24 Kreuzer­Frankatur, bestehend aus 15 Kr. braunpurpur, 6 Kr. hell­
blau und 3 Kr. lilarosa, farbig durchstochen, als Brief der 2. Gewichtsstufe, NS “163“, von Worms nach 
Paris/Frankreich, aus bekannter Korrespondenz der Lederwerke Doerr & Reinhart in Worms, 15 Kr.­
Marke teils üblich geschnitt en, teils überrrandig, 6 Kr.­Marke teils Scherentrennung, Ra 1 “PD“ sowie 
roter Grenzübergangs­Stempel. Ungewöhnlicher und sehr ansprechender Frankreich­Brief mit Foto­
Att est Sem BPP “... Nicht alltägliche Farbfrankatur dreier verschiedener Freimarken­Ausgabe“, frisch 
und wirkungsvoll!
24, 43, 52 starting price: 1.500 €
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 22033     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1862, 30 Kreuzer­Frankatur, bestehend aus 3 Kr. rosa und 3 Exemplaren 9 Kr. braun je üblich geschnit­
ten als waagerechter Vierer­Streifen geklebt auf Faltbrief, NS “134“, von Mainz nach Trondheim/
Norwegen, die Taxen für Briefe nach Norwegen waren in den Sommer­ bzw. Wintermonaten un­
terschiedlich, der Transport in den Wintermonaten war aufwendiger und deshalb etwas teurer. Der 
Brief kostete bis 1 Loth 21 Kr. Sommerporto in Norwegen, incl der Inlandsgebühr von 9 Kr. somit 30 
Kr.. Briefe nach Norwegen gehören zu den europischen Desti nati onsraritäten. Ein Spitzenbeleg für 
die anspruchsvolle Ausstellungssammlung.
32, 34 (3) starting price: 1.500 €
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 22037     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1866, 6 Kr. blau, farblos durchstochen, zwei Exemplare, und 1 Kr. grün, farbig durchstochen, auf Pa­
ketbegleitbrief mit Wertangabe 1305 fl ., NS “97“, von Bingen nach Mainz, Gewichtsvermerk “108/10 
Lth“, Frankovermerk “13“ sowie Taxe “0/2“, weitere 2 Kr. Fahrpost­Bestellgeld zahlte der Empfänger. 
Foto­Att est Sem BPP: “Die Begleitadresse ist frisch erhalten. Marken­Frankatur von Fahrpostanbin­
dungen war erst ab 1.12.1866 gestatt et. Solche mit geklebter Wertgebühr sind selten!“.
33 I A, 33 I B, 51 ax starting price: 1.500 €
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 22044     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1867, 1/3 Sgr gelblichgrün Einzelstück, Paar und waager. 3er­Streifen einzeln entwertet mit 4­Ring­
stemmpel “59“ sowie beigesetzt Fingerhutstempel “RODENBACH“ auf portogerechtem Brief nach 
Winsen a.d. Luhe (rücks. Ra2 in blau), die Marken haben vollen Durchsti ch, die Erhaltung ist ein­
wandfrei, Fotoatt est BPP, eine außergewöhnliche und seltene Mehrfrachfrankatur mit in allen Be­
langen hervorragender Präsentati on!
36 (6) starting price: 2.500 €
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 22045     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1865 (Markenausgaben), 1 Kr. grün, senkrechtes Paar, 3 Kr. karmin und 9 Kr. ockerbraun, alle farblos 
durchstochen, auf Briefk uvert, NS “134“, von Mainz nach Rüdesheim, Nachnahmevermerk über 14 
Kreuzer. Foto­Att est Sem BPP: “Frankierte Zeitungsüberweisungen halte ich von Thurn und Taxis für 
selten. Das vorliegende Exemplar ist bemerkenswert frisch und wirkungsvoll erhalten!“. Ein Spitzen­
stück für die große Ausstellungssammlung !
41, 42, 44 starting price: 2.800 €
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 22057     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1867, 1 Kr. grün und 9 kr. braun, Einzelstück und waagerechtes Paar, je farbig durchstochen, teils mit 
Beanstandungen, teils Scherentrennung, auf Paketbegleitbrief, K 1 MAINZ, nach Wesel, handschrift ­
liche Gewichtsangabe “5 Pf 7 Loth“. Ein interessanter Brief der am 30.05.1867 (nur wenige Wochen 
vor Ende der Taxis­Zeit) versandt wurde. Foto­Att est Sem BPP: “Frankierte Fahrpost­Begleitbriefe 
waren erst ab 1.11.1866 gestatt et. Sind sehr selten!“.
51 ax, 54 I/II starting price: 1.500 €
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 22062     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1866, 54 Kr.­Frankatur, bestehend aus 3 Kr. Karminrot, 6 Kr. blau senkrechtes Paar und zwei Einzel­
stücke 9 Kr. ockerbraun waagerechter Dreierstreifen,. alle farbig durchstochen auf Briefcouvert, NS 
“134“, von Mainz nach London/Grossbritannien, Ra. 1 “PD“ sowie K1 LONDON­PAID“ je in rot ne­
bengesetzt, handschrift licher Gewichtsvermerk 2 7/10 Lt., entsprechend der Gesamtt axe von 1862 
kostete der Brief mit einem Gewich unter 3 Loth 54 Kreuzer. Durch die oberen Marken verläuft  eine 
zarte ­ nicht störende Bugspur, sonst meist einwandfreie Erhaltung. Ein bemerkenswerter Brief der 
3. Gewichtsstufe “via Preußen“, sign. Dr. Sommer mit Fotoatt est sowie Fotoatt est Sem BPP “derar­
ti ge Massenfrankaturen der 5. Ausgabe sind selten! Der Beleg ist bemerkenswert frisch und att rakti v 
erhalten. Ein sehr interessantes Stück!“
52, 53 (4), 54 (2) starting price: 2.500 €
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 22080     Thurn & Taxis - Ganzsachen                                                                                                             
1864, 6 Kr. ultramarin, Kleinformat, als Fahrpost­Begleitbrief verwendet, mit rotem K 2 MAINZ 5. Mai 
1864 nach Darmstadt, Paketnummer, handschrift licher Gewichtsvermerk, blauer Portovermerk. Ein 
außerordentlich dekorati ver Beleg. Foto­Att est Sem BPP: “Die Frankierung von Fahrpostsendungen 
war erst ab 1.11.1866 statt haft . Vor dieser Zeit wurden solche nicht anerkannt. Ob in vorliegenden 
Fall eine Erstatt ung des Frankos von 6 Kreuzern erfolgte, ist wegen fehlender Vermerke nicht beweis­
bar. Eine amtliche Regelung im Postbezirk ist mir für solche Fälle nicht bekannt“.
U 15 b A starting price: 1.500 €
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 22090     Thurn & Taxis - Ganzsachenausschnitte                                                                                                             
1866, 2 Kr. gelb, viereckig geschnitt en auf Titelblatt  der Zeitung “Der Israelit“ vom 4. Juli 1866. NS 
“134“, zufrankiert österreichische Zeitungsstempelmarke, diese mit K1 PRAG entwertet. Foto­Att est 
Sem BPP: “Von der genannten Zeitung sind einige Exemplare mit Markenfrankatur bekannt. Mit 
Ganzsachenabschnitt  frankiert halte ich den Beleg für besonders ungewöhnlich und selten. Ein sehr 
bemerkenswertes und interessantes Exemplar!“.
GAA 13 starting price: 1.500 €
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 22135     Thurn & Taxis - Postablagestempel                                                                                                             
GAU­ALGERSHEIM­NIEDER­INGELHEIM, Ra 2 schwarz, 1 Kr. grün und 3 Kr. karminrosa teils vollrandig 
auf Faltbrie� ülle nach Darmstadt, roter Postvermerk “3/1“ gepr. H. Köhler, Sommer BPP sowie Foto­
Att est Sem BPP: “Postablagestempel kommen als Entwerter auf Markenbriefen nicht häufi g vor“.
20, 32 starting price: 2.500 €

 22093     Thurn & Taxis - Ganzsachenausschnitte                                                                                                             
1865, 1 Kr. grün, achteckig geschnitt en, zufrankiert auf Ganzsachen­Umschalg 1 Kr. grün, Format C 
als 2 Kreuzer­Porto, NS “163“, von Worms nach Auerbach (Bergstraße), in wundervoller Gesamter­
haltung, gepr. Sommer BPP sowie Foto­Att est Sem BPP: “Die beschriebene Ganzsache nebst Zusatz­
frankatur ist in dieser Kombinati on sehr selten! Ein bemerkenswerter Beleg in opti sch und qualitati v 
ansprechender Erhaltung und Aussagekraft !“.
U 30 C, GAA 18 starting price: 2.200 €



 239

Volume 29
INTERNATIONAL RARITIES 

 22215     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1857, 18 Kr. Wappen blau mit Seidenfaden, ungebraucht mit Originalgummierung. Die Marke ist 
überwiegend sehr gut geschnitt en, nur unten unbedeutend tangiert. Farbfrische Marke mit schöner 
Wappenprägung und großen Teilen frischer Originalgummierung (Falzrest, kleine Gummi­Absplitt er­
ungen). Ungebraucht sehr seltene Marke, Fotoatt est Heinrich BPP (Mi€5.000,­).
10 b starting price: 2.500 €

 22238     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1860, Freimarke 3 Kr. ti eforange und 6 Kr. grün auf Brief aus Ulm, entwertet “ROMANSHORN 17 
FEB. 61“. Die Marken sind farbfrisch mit schöner Wappenprägung, 6 Kr ist einwandfrei, die 3 Kr hat 
kleine Zahnfehler. Sauberer Brief mit guter Frankatur und äußerst seltener Fremdentwertung durch 
schweizerischen Einkreisstempel, Fotoatt est Irtenkauf BPP.
17 x c 18 x a starting price: 2.000 €
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 22162     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
Württ emberg 1855 (18. Aug.): Brief von Wildbad über Frankreich nach DUBLIN, IRELAND/GREAT 
BRITAIN mit einer Kombinati onsfrankatur der ersten Ausgabe von Württ emberg mit einer Penny Red. 
Die württ embergischen Freimarken zu 1 Kr. schwarz auf hellsämisch zus. mit einem senkrechtem 
Paar der 6 Kr. schwarz auf gelblichgrün wurden zur Frankatur des 13 Kr. ­ Portos nach Grossbritan­
nien verwendet, wobei die Marken zwar farbfrisch und vorab gut­ bis überrandig geschnitt en waren 
(1 Kr. links oben berührt), aber aufgrund des off ensichtlichen Platzmangels mehr oder weniger über 
den Rand des Umschlags verklebt wurden und damit die unvermeidlichen Mängel aufweisen. Ent­
wertet wurden sie auf den Brief übergehend mit einem Doppelkreisstp. “WILDBAD 18.8.55“, ein 
weiterer Abschlag fi ndet sich rechts auf der Unterlage, weiterhin rücks. ein badischer Bahnpoststp., 
vorders. der franz. Grenzübergangsstp. “BADE STRASB. AMB. 19 AOUT 55, der Postvertragsstp. “T.F.“ 
(Transit Francais, in van der Linden nur für südfranzösische Transite aufgeführt), ein französischer 
Bahnpoststp. “STRASBOURG A PARIS 19 AOUT 55“, rücks. Transit Paris, alle in schwarz, vorders. roter 
Transit London (21. Aug.) und schlussendlich zum Abschluss dieser ideal dokumenti erten Reise ein 
grüner Ankunft sstp. von Dublin (22. Aug.). Der Umschlag trägt auch noch eine Penny Red, auf die 
der “TF“­Stempel übergeht. Diese Marke hatt e auf dem beschriebenem Laufweg keinerlei Funkti on, 
wahrscheinlich wurde sie von einem Reisenden in der Absicht auf den Brief geklebt, diesen noch in 
Grossbritannien zur Post gegeben. Da dies aber off ensichtlich versäumt wurde, ging der Brief dann 
erst in Wildbad zur Post. Der Tarif setzt sich zusammen aus 3 Kr. für den Deutsch­Österreichischen 
Postverein, da die Entf ernung von Wildbad bis zum Übergabepunkt Kehl weniger als 10 Meilen be­
trug, und 10 Kr. für den ausländischen Anteil, der am 1. Januar 1855 aufgrund eines neuen Postver­
trags zwischen Frankreich und Grossbritannien abgesenkt worden war.  DIE DESTINATION IRLAND 
IST BEI WÜRTTEMBERG SEHR SELTEN. Die berühmte “Emerald“ Irland incoming mail Sammlung von 
David Feldman enthielt keine einzigen Kreuzer Brief aus Württ emberg dafür im Vergleich zwei aus 
Baden, fünf Kreuzer Briefe aus Bayern und drei aus Thurn und Taxis.  Att este Louis (2018) und Hein­
rich (2018) “Ausgesprochen seltene 13 Kr Frankatur nach Grossbritannien via Frankreich, die so nur 
etwa 2 Jahre aus wenigen, unweit der badisch­französischen Grenze gelegenen Postorten möglich 
war. ICH HABE KEINEN WEITEREN BRIEF REGISTRIERT“
Michel 1a, 3y + GB starting price: 5.000 €
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 22277     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1868, 1 Kreuzer hellgrün mit PLATTENFEHLER und 2x 3 Kreuzer rosa entwertet mit K2 STUTTGART 
auf Faltbrief mit vollem Inhalt nach Lauperwyl/Schweiz, 1 Kr geringe Altersspuren und rechte 3 Kr 
minimale Wellung, alle Marken gut durchstochen und mit schöner Wappenprägung, die 3 Kr stam­
men aus 2 verschiedenen Bogen (Farbnuancen), rechts oben privater Aufk leber “Briefe gegenseiti g 
franco“ der Firma Reif, Stutt gart, der nur in wenigen Exemplaren bekannt ist, eine portogerechte, 
nicht häufi ge Darstellung des 7 Kr.­Portos in die Schweiz!
30a PF XIX, 31a (2) starting price: 2.000 €
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 22283     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1865: 1 Kreuzer gelbgrün, 3 Kreuzer rosa sowie 7 Kreuzer schieferblau, bildschön in Reihe geklebte 
Dreifarben­Beifrankatur auf 3 Kr. Ganzsachenumschlag «HEILBRONN 21 2» (1869) via Wien nach 
Odessa/Russland! Ungeachtet einiger Stockpunkte herausragender Beleg dieser einmaligen Franka­
tur, alle Marken einwandfrei, farbfrisch, mit allseits gutem Durchsti ch sowie schöner Wappenprä­
gung. Foto­Att est Irtenkauf/BPP (05/1997) “ein sehr dekorati ver Beleg ... einmalig“!
31 a, 35 b, 36 a, U 17 starting price: 4.000 €

 22290 +  Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1865, 18 Kr. gelborange durchstochen, zwei Einzelwerte und 6 Kr. blau je mit DKr. “CANNSTADT 
16.JUN.1867“ auf Auslandsbriefumschlag der zweiten Gewichtstufe mit Weiterfranko­Vermerk “Wf 
35“ via Aachen und New York nach Macom, Illinois mit Ankunft sstempel und Nachsendung, Um­
schlag links etwas verkürzt und rückseiti g mit Öff nungsmängeln bzw. Falzspruen, Marken oben mit 
Randklebung, kleiner Teil der 6 Kr. um den Rand geklebt und ein 18 Kr. Wert mit Eckbug, sonst in 
guter, ursprünglicher Erhaltung; dekorati ve 39 Kr.­Frankatur
34 (2), 32 starting price: 1.200 €
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 22334     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1874 spektakulärer Wertbrief über 1.000 Francs mit portogerechter Doppelfrankatur der 9 Kreuzer 
hellbraun von Stutt gart Postamt III mit Fächerstempel nach Neuweiler über Calw, obere Marke un­
bedeutender kleiner Tintenfl eck, handschrift liche Vermerke etwas verschmiert, FA Heinrich, sehr 
selten
40a(2) starting price: 2.000 €

 22406     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1919, 75 auf 3 Pfg. schwarzorangebraun “Volksstaat Württ emberg“ mit beiden Aufdrucken KOPFSTE­
HEND, farbfrisches Exemplar in guter Zähnung, ungebraucht mit Originalgummi und Falzrest, unsig­
niert. Aktuelles Fotoatt est Winkler BPP “einwandfrei“. Bei Anbringen des Wertaufdruckes wurde der 
schon vorhandene kopfstehende “Volksstaat“­Aufdruck nicht erkannt und die Marke ensprechend 
in die Druckmaschine eingelegt. Es ist nur eine weitere Marke dieser Abart mit Gefälligkeitsstempel 
bekannt, in ungebrauchter Erhaltung UNIKAT.
271 X K starting price: 6.000 €
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 22430 +  Württemberg - Ganzsachen                                                                                                             
1874, 3 Kreuzer Ganzachenumschlag mit 9 Keruzer braun im senkrechten Paar auf Einschreiben ab 
“STUTTGART K.W. POSTAMT. III, 6 III 75“ mit erstem R­Zett el nach Genf. Die obere Marke des Paares 
weist einen Riß auf, sonst sonst sehr frisches Paar. Seltenes Auslandseinschreiben mit Att est Heinrich 
BPP.
U 22, 40a (2) starting price: 1.200 €
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 22496     Norddeutscher Bund - Marken und Briefe                                                                                                             
1869, 5 Gr. und 1/1 Gr. durchstochen je mit klarem DKr. “KIEL 17.3.69“ als portogerechte Frankatur 
auf eingeschriebener “Telegrapischer Depesche“ mit Vordruck “Sofort pr. Expressen zu bestellen“ 
nach Ascheberg, 5 Gr. oben mit Scherentrennung, sonst in sehr guter Gesamterhaltung, äußerst 
dekorati ver und sehr seltener frankierter Telegramm­Umschlag!
6, 3 starting price: 1.000 €
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 22524     Norddeutscher Bund - Besonderheiten                                                                                                             
1870, GB 6 d violett  auf kleinformati gem Brief mit Stempel Canterbury an einen Offi  zier im “40. 
Bavarian Regiment, 8. Armée Corps. Prussian Army“ während des Deutsch­Französischen Krieges in 
Frankreich, DSt London 15.8.70 und roter Stempel PD, blauer Grenzübergangsstempel “(Aus England 
über Aachen) Franco“ 16.8., Marke li. unten kleiner Eckfehler, übliche Gebrauchsspuren, seltener 
Feldpost­Brief aus dem Ausland!
GB 25 starting price: 1.200 €

 22601     Deutsches Reich - Brustschild                                                                                                             
1872, 1/4 Gr. grauviolett , kleiner Schild im waagerechten 6er­Streifen mit Bogenrand rechts und 
mitt lere untere Marke mit Platt enfehler “Zwei helle Punkte im unteren Rahmen“ (Feld 139). Alle 
Werte der Einheit sind farbfrisch, sehr gut geprägt und gezähnt und in einwandfreier, postf rischer 
Erhaltung, signiert Jakubek und Fotoatt est Krug BPP ­ ein sehr seltene Einheit in tadelloser Gesamt­
erhaltung!
1 I, 1 (5) starting price: 3.000 €
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 22622     Deutsches Reich - Brustschild                                                                                                             
1872, Kleiner Schild 2 Gr. grauultramarin, farbfrisches Exemplar in guter Zähnung (etwas stumpfer 
Zahn rechts oben wird im Att est nicht beanstandet), Prägung und Zentrierung, postf risch mit vol­
lem, unverletztem Originalgummi (ein Zahn links mit minimer Pati na­Andeutung wird im Att est nicht 
beanstandet), unsigniert. Fotoatt este Hennies BPP (1983) und Krug BPP (2018) jeweils “einwandfrei­
vorzüglich“. In dieser Qualität ein Ausnahme­Stück!
5 starting price: 4.000 €

 22616     Deutsches Reich - Brustschild                                                                                                             
1872, Kleiner Schild ½ Groschen rötlichorange, postf risch mit leichten bräunlichen Tönungspunkt­
en. Die Marke ist farbfrisch, sehr gut und erhaben geprägt, bis auf einen kürzeren Eckzahn üblich 
gezähnt und in einwandfreier Erhaltung, Fotoatt este Sommer BPP und aktuell Krug BPP.
3 starting price: 1.500 €

 22707     Deutsches Reich - Brustschild                                                                                                             
1872, 2½ Groschen rotbraun, großer Schild. Die ungebrauchte Marke ist farbfrisch und gut geprägt. 
Sie ist oben in der Zähnung korrigiert, ansonsten ist sie üblich gezähnt und in einwandfreier Erhal­
tung, ungebraucht eine seltene Marke!, Fotoatt est Krug BPP.
21 b starting price: 1.500 €
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 22709     Deutsches Reich - Brustschild                                                                                                             
1872, “ELBINGER POSTFÄLSCHUNG“ zum Schaden der Post 5 Gr. lehmgraubraun, großer Schild, 
farbfrisch und üblich gezähnt mit Einkreisstempel mit Postamtsnummer “ELBING 1. 12 / 7 * 75 a 
6­7N“. Die Marke hat das für die Fälschung typische dickere Papier. Die Wertziff ern als auch die 
Inschrift en weichen in der Form charakteristi sch vom Original ab, das Innenmaß ist etwas breiter 
und die Farbe sowie die etwas unebene Zähnung sti mmen ebenfalls mit den Merkmalen der Postf äl­
schung überein. Die Marke ist farbfrisch mit punktheller Stelle, üblich gezähnt mit leichten Bug­ und 
Bearbeitungsspuren. Mit dem Einkreisstempel mit Postamtsnummer sind bisher nur wenig Marken 
registriert, Fotoatt est Krug BPP.
22 Pfä starting price: 600 €

 22712     Deutsches Reich - Brustschild                                                                                                             
1872, 5 Gr. im waagerechten Paar, 1 Gr. karmin, 1/2 Gr. orange und 1/4 Gr. grauviolett  jeweils mit EKr. 
“BREMEN 31.7.74“ als portogerechte Frankatur rückseiti g auf komplett em Faltbrief mit rotem Ra1 
“P.D.“ via London mit Rötelvermerk “11“ (Pence für den brit. Portoanteil) nach Palmira, Kolumbien 
mit Blausti ft taxe “10“ für die Beförderung vom Hafen bis zum Zielort. Die linke 5 Gr.­Marke ist repa­
riert und die 1/2 Gr. hat einen kurzen Zahn, sonst in guter und dekorati ver Gesamterhaltung, seltene 
11 3/4 Gr. Vierfarbenfrankatur aus der bekannten Eder­Korrespondenz, ausführliches Fotoatt est 
Krug BPP
22,, 19, 18, 16 starting price: 2.000 €
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 22753     Deutsches Reich - Pfennige                                                                                                             
1877, 50 PFENNIGE dunkelgraugrün, ungebraucht mit voller Origi­
nalgummierung (Falzrest und minimale Anhaft ung), abgesehen von 
einer leichten Papiertönung im rechten Dritt el ist die Marke in farb­
frischer Erhaltung und ist bei der für diese Ausgabe üblichen un­
regelmäßigen Zähnung überdurchschnitt lich gut gezähnt. Fotoat­
teste Jäschke­Lantelme/BPP (01/2016) sowie Petry/BPP (08/2018) 
“... Dunkelgraugrüne 50 PFENNIGE gehören in ungebrauchter 
 Erhaltung zu den SELTENHEITEN dieser Freimarken ausgabe!“.
38 b starting price: 5.000 €

 22760     Deutsches Reich - Pfennig                                                                                                             
1880, 10 Pfg “Straßburger Postf älschung“ auf bildschönem Liebha­
ber­Briefstück STRASSBURG I/ELS. 6/10 85, typisch unregelmäßig 
gezähnt in ebenso farbtypischer und ­frischer, einwandfreier Top­
Erhaltung! Fotoatt este Pfenninger “... von allergrößter Seltenheit“ 
(schon 1959 festgestellt!), Wiegand sowie Petry BPP “... eine der 
bedeutenden Seltenheiten des Deutschen Kaiserreiches mit his­
torischer Aussagekraft !“ ­ Abbildungsstück im Pfennig Handbuch­
Katalog (S. 278)
41 PFä starting price: 6.000 €



 250

43rd AUCTION

 22770     Deutsches Reich - Krone / Adler                                                                                                             
1889, 3 Pfg olivbraun sowie 25 Pfg gelborange, zwei ungezähnte Probedrucke in Mischfrankatur mit 
einem weiteren, gezähnten 3 Pfg Wert auf gering überfrankierter Ortspostkarte mit Eilbestellung 
und Beförderung durch Rohrpost innerhalb Berlins! Stellenweise etwas fl eckig mit nachgezogener 
Straßenangabe, dessen ungeachtet absolut beeindruckendes Zeugnis für die legiti me Verwend­
ung aus dem eisernen Bestand des Reichspostmuseums stammender Probedrucke als vollwerti ge 
Postwertzeichen, mit allen erforderlichen Stempeln und Vermerken! Fotoatt este Wiegand und be­
sonders ausführlich Petry BPP “... das früheste bekannt gewordene, wie auch das einzige mit mehr 
als einem Probedruck frankierte Ganzstück ... eine der ausgefallensten Seltenheiten des Deutschen 
Kaiserreiches bis zur Jahrhundertwende!“
45 P U II a, 49 P U II, 45 b starting price: 10.000 €
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 22805     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1900, 40 Pfg. Germania Reichspost mit sogenannter “fett er In­
schrift “, die einer 1. Aufl age entstammt. Mitti  g entwertet in 
“FRANKFURT (MAIN) 1?.9.00“. Ausgesprochen seltene Marke, bis 
auf eine punktgroße helle Stelle rückseiti g in einwandfreier Qual­
ität und lt. Herrn Jäschke­Lantelme erstmals 1955 bei Mohrmann 
angeboten, doppelt signiert Pfenninger und ausführliches Foto­
att est Jäschke­Lantelme BPP 06/2018.
60 I starting price: 3.500 €

 22804     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1900, 25­80 Pfg. Germania Reichspost ungebraucht mit sogenannt­
er “fett er Inschrift “, die einer 1. Aufl age entstammen. Ausgespro­
chen seltene Marken, 3 Werte völlig einwandfrei, 2 Werte kleine 
Unzulänglichkeiten, jeweils mit ausführlichem Fotoatt est Jäschke­
Lantelme BPP 06/2018.
58-62 I starting price: 4.500 €
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 22820     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1900, 5 Mark “Reichsgründungsgedenkfeier“ ungezähnt, laut aktu­
ellem Fotoatt est Jäschke­Lantelme 06/2018 ein echtes Essay (For­
mat 45:33). Das Essay in der Zeichnung der Vortype, der Rahmen 
mit Randteilen des Vignett enmusters, ist farbfrisch und befi ndet 
sich in fehlerfreier Erhaltung. In dieser weit überdurchschnitt lichen 
Qualität eine große Seltenheit!
66 BPU Essay starting price: 20.000 €

 22817     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1900, 3 M. Denkmal Kaiser Wilhelm Reichspost violett schwarz mit 
Linienzähnung 11 1/2 in Type I, ungebrauchtes, farbfrisches Exem­
plar vom Oberrand mit vollständigem Originalgummi, die Qualität 
der Marke ist tadellos, signiert Dietrich, Kosack und Richter sowie 
Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP 05/2018. Um die Öff entlichkeit 
über die demnächst erscheinende Markenserie zu informieren, 
wurden vorab einige Werte in Umlauf gebracht. Sie wurden ­ um 
sie von der später erscheinenden Massenaufl age zu unterscheiden 
­ in leicht abweichender Farbe und einer anderen Zähnung her­
gestellt. Mögliche Fälschungen, die gemäß den ersten Veröff ent­
lichungen mit der weiten Zähnung hergestellt worden wären, 
wären sofort aufgefallen.
65 I B starting price: 2.500 €
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 22838     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1902, 10 Pfg. Germania, CHEMNITZER POSTFÄLSCHUNG, gezähnt 
(unten etwas korrigiert), sehr seltene gebrauchte Erhaltung auf 
Briefstück mit Stempel “CHEMNITZ 13.10.02“, gebraucht nur in 
wenigen Exemplaren bekannt ­ die Qualitätseinschränkung der 
farbfrischen Marke ist deshalb ohne größere Bedeutung, Fotoat­
test Jäschke­Lantelme BPP 07/2018
71 Pfä starting price: 4.000 €

 22821     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1900, 5 Mark “Reichsgründungsgedenkfeier“ ungezähnt im Klein­
bogen (Format 59:49 mm) ist laut aktuellem Fotoatt est Jäschke­
Lantelme BPP 06/2018 ein echter Probedruck. Er schreibt: “Der 
Probedruck befi ndet sich in fehlerfreier Erhaltung...Er trägt das 
Zeichen “Gebr. Senf Leipzig“.“ Probedrucke des 5 Mark­Wertes der 
Reichspostausgabe, insbesondere mit breiten Rändern, sind sehr 
selten!
66 P Klb. starting price: 10.000 €
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 22844     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1902, 1 M. dunkelkarminrot (leuchtend gelblichrot quarzend), 26:17 Zähnungslöcher mit Einkreis­
stempel “KOEBEN 1/7 02 9­10V.“ als tarifgemäße Einzelfrankatur auf Wertbrief nach Liebenwerda 
mit Ankunft sstempel. Farbfrische Marke mit guter Zähnung, leichter Stockansatz im Randbereich, 
aktuelles Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP 13.11.2018. Einzelfrankaturen dieser Ausgabe auf porto­
gerechtem Wertbrief sind äußerst selten. (Mi. 11.000,­€)
78 Aa starting price: 4.000 €
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 22851     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1902, 3 M. violett schwarz, echt und zeitgerecht entwertet mit 
25:16 Zähnungslöchern, mit Datumbrücken­Gitt erstempel “BERLIN 
17.2.06 7­8 N“ lt. Fotoatt est Jäschke­Lantelme. Die Marke ist farb­
frisch sowie sehr gut gezähnt. “Gebrauchte Belegstücke der Mi­Nr. 
80 Bb sind sehr selten!“
80 Bb starting price: 25.000 €

 22857     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1902, 5 Mark “Reichsgründungsgedenkfeier“ mit 25:16 Zahn­
löchern, laut Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP 05/2018 ist die 
Marke “farbfrisch, normal gezähnt und in fehlerfreier unge­
brauchter Erhaltung. Es handelt sich insgesamt um ein sehr gut 
erhaltenes Belegstück dieser in ungebrauchter Erhaltung sehr selt­
enen und nur in wenigen Exemplaren bekannten Marke.“ EINE 
GESUCHTE RARITÄT!
81 Bb starting price: 25.000 €
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 22884     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1915, 20 Pfg. dunkelviolett blau, breitrandig UNGEZÄHNTE Marke, die ursprünglich mal im Paar 
vorlag, entwertet in “(ZWIS)CHENAHR (25.9.20)“, markante und sehr seltene Marke, unsigniert mit 
Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP 06/2018 “farbfrisch und fehlerfrei...nach meinen Unterlagen 1940 
erstmalig noch im waagerechten Paar auf Briefvorderseite bei 41. Mohrmann­Aukti on angeboten“
87 II d U starting price: 2.500 €

 22869     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1915, 5 Pfg. dunkelopalgrün, roher Steindruck, ohne Wz., Linienzähnung 11 1/2, sog. CÖLNER POST­
FÄLSCHUNG zum Schaden der Post. Die Marke ist gut gezähnt, gebraucht und entwertet mit Datums­
brückenstempel CÖLN 28.12.15 10­11 (N), in insgesamt guter Bedarfserhaltung. Die Postf älschung 
wurde Ende 1915 vom Fälscher Andreas Thomas hergestellt und mit Hilfe seiner Geliebten Anna 
und deren Schwester Sibilla Uhlenbroch zur illegalen Verwendung verbreitet. Die drei beteiligten 
Personen wurden verhaft et und zu Gefängnisstrafen verurteilt. Exemplare dieser Postf älschung sind 
sehr selten ­ nur wenige Belegstücke sind registriert. Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP (6/2018)
85 II Pfä starting price: 4.000 €

 22868     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1915, 5 Pfg. dunkelopalgrün, roher Steindruck, ohne Wz., Linienzähnung 11 1/2, sog. CÖLNER POST­
FÄLSCHUNG zum Schaden der Post. Die Marke ist farbfrisch in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. 
Die Postf älschung wurde Ende 1915 vom Fälscher Andreas Thomas hergestellt und mit Hilfe seiner 
Geliebten Anna und deren Schwester Sibilla Uhlenbroch zur illegalen Verwendung verbreitet. Die 
drei beteiligten Personen wurden verhaft et und zu Gefängnisstrafen verurteilt. Exemplare dieser 
Postf älschung sind sehr selten ­ nur wenige Belegstücke sind registriert. Fotoatt est Jäschke­Lantelme 
BPP (6/2018)
85 II Pfä starting price: 5.000 €
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 22886     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1915, 20 Pfg. dunkelviolett blau, unten UNGEZÄHNTES Paar auf Bedarfs­Ortsbrief “HALLE 21.7.20“, 
markante und bisher nur in diesem einen Beleg bekannte Zähnungsabart, die linke Marke weist 
eine, sicherlich durch den Trennungsvorgang bedingte, kleine Fehlstelle auf und auch der Umschlag 
hat kleine Unzulänglichkeiten, die jedoch in Anbetracht der Seltenheit ohne Bedeutung sein sollten, 
ausführliches Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP 06/2018 “farbfrisch...die ersten mir bekannten Be­
legstücke dieser Zähnungsabart.“
87 II d Uu (2) starting price: 4.000 €
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 22934     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1912, Flugpost Rhein/Main, 10 Pf mit Aufdruck E.EL.P., ZWEI Exemplare mit obligatorischer Zusatz­
frankatur 5 Pf Germania auf amtl. grauer Flugkarte von Darmstadt, 22.6.1912 nach Büdingen, die 
rechte 10 Pf­Marke rechts mit Zahnkorrektur (angesetzten Zähnen), dennoch Flugpost­Rarität!, 
Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP (2016) 
 
1912: Air mail Rhein/Main, 10 Pf with overprint “E.EL.P“, horizontal pair, and obligatory 5 Pf Germania 
on Special Picture Card (Showing the pilot Lt von Hiddessen in the plane) sent from Darmstadt, June 
22th 1912 to Beerfelden. Transportati on traces. 
V (2) starting price: 2.000 €

 22914     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1920, 3 M. Kriegsdruck mit Wasserzeichen “Ringe“, einwandfrei postf risches Exemplar aus der linken 
unteren Bogenecke (zwei Falzreste in den Rändern), sehr seltene Wasserzeichenvariante, bei der 
die Reichspost in nur ganz geringer Aufl age das Wasserzeichenpapier von Versicherungsmarken 
verwendete, farbfrisch und gut gezähnt mit div. Altsignaturen sowie aktuelles Fotoatt est Jäschke­
Lantelme BPP 07/2018 “fehlerfrei“, als Bogenecke ein Schaustück für jede Kaiserreich­Sammlung!
96 B II a W starting price: 3.000 €
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 22951     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1920, Germania 1.50 Mark gelbbraun UNGEZÄHNTER ORIGINALBOGEN zu 50 Marken mit HAN “H 
3408.20“, postf risch/ungebraucht mit vollem Originalgummi und teils Haft spuren, etwas bügig (be­
langlos). SPEKTAKULÄRE GROSS­RARITÄT DER DEUTSCHEN INFLATION, im Michel­Katalog aufgrund 
des bisher fehlenden Angebotes nur ohne Preis noti ert! (M)
114 U (50) starting price: 50.000 €
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43rd AUCTION

 22961A     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
20 Pf Bayern Abschied mit kopfstehendem Aufdruck, insgesamt sechs (!) Exemplare mit rs. tarif­
gerechter 40 Pfg. Beifrankatur der bayerischen König Ludwigs­Ausgabe auf wunderschönem klein­
formati gem Express­Kuvert MÜNCHEN 2BAb 30.5.20 nach Kempten im Allgäu mit rs. Ank.­Stempel in 
herrlich frischer Kabinett erhaltung, Infl a sign. Gaedicke BPP sowie Fotoatt este Bechthold und Wein­
buch BPP“...in einwandfreier Qualität...Portogerechte Frankaturen mit dieser Ausgabe sind bisher 
nur sehr wenige bekannt“
122 K (6), Bayern 100 starting price: 4.000 €
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 22987     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1920, 60 Pfg. dunkelgrauoliv, dreiseiti g UNGEZÄHNT (nur unten gezähnt), sauber auf portorichti gem 
Bedarfsbrief (“portopfl ichti ge Dienssache“) ab “ZEITZ 10.4.21“, Brief vorderseiti g fl eckig, aktuelles 
Fotoatt est Tworek BPP 06/2018. Echt gebraucht sind teilgezähnte Infl a­Germania­Marken abso­
lute Seltenheiten, in diesem Fall vermutlich sogar Unikat, da bisher nur in diesem einen Exemplar 
vorgelegen!
147 Udr starting price: 3.500 €
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43rd AUCTION

 23120     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1923, 50 Tsd. Mark “Ziff er im Kreis“ hellbraunocker und 75 T 7 300 Mk., je UNGEZÄHNT mit Zusatz­
frankatur auf R­Brief ab “RIESA 2 c 15.9.23. 5­6N“ mit rückseiti gem Ankunft sstempel “RIESA­GRÖBA“, 
Marken sind echt und einwandfrei, der Brief ist senkrecht gefaltet, Fotoatt est Dr. Oechsner BPP.
275 a U, 286 U, 285 starting price: 5.000 €
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 23143     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1923, 800 Tausend auf 200 M. lilarot ­ Postf älschung 
zum Schaden der Post, nach bisheriger Kenntnis von 
A. Dussler in Cannstatt  hergestellt und in sehr ge­
ringen Mengen in den Verkehr gebracht. Die Marke 
ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befi ndet sich 
in einwandfreier Qualität, eine echt verwendete 
Aufdruckfälschung ist hier erstmals bekannt gewor­
den, Fotoatt est Weinbuch BPP.
303 Pfä starting price: 4.000 €

 23135     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1923, 800 Tausend auf 100 M. grauviolett  ­ Post­
fälschung zum Schaden der Post, nach bisheriger 
Kenntnis von A. Dussler in Cannstatt  hergestellt und 
in sehr geringen Mengen in den Verkehr gebracht. 
Die Marke ist farbfrisch, hat rechts vier verkürzte 
Zahnspitzen und befi ndet sich in ansonsten ind 
guter Qualität, eine echt verwendete Aufdruckfäl­
schung dieser Ausgabe ist hier erstmals bekannt ge­
worden, Fotoatt est Weinbuch BPP.
289 b Pfä starting price: 4.000 €

 23145     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1923, 800 Tausend auf 400 M. dunkelorange­
braun ­ Postf älschung zum Schaden der Post, nach 
bisheriger Kenntnis von A. Dussler in Cannstatt  her­
gestellt und in sehr geringen Mengen in den Verkehr 
gebracht. Die Marke ist farbfrisch, sehr gut gezähnt 
und befi ndet sich in einwandfreier Qualität, eine 
echt verwendete Aufdruckfälschung ist hier erst­
mals bekannt geworden, Fotoatt est Weinbuch BPP.
305 Pfä starting price: 4.000 €
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 23152     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1923, 800 Tausend auf 500 M. im senkrechten 10er­Block auf Auslandsbrief aus “BERLIN 15.10.23“ 
mit Viererblock und Einzelwert 2 Mio. auf 300 M. nach Norwegen, Brief ist um 3 Mio. Mark über­
frankiert und zwei Werte der Einheit je mit kleinem Gelbleck, sonst tadellos, signiert Infl a Berlin und 
Peschl BPP sowie Fotoatt est Oechsner BPP, sehr seltene Einheit, Katalogwert für lose Marken schon 
20.000,­
307 (10), 310 (2) starting price: 5.000 €
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 23165     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1923, 10 Mio. Mark dunkelzinnober UNGEZÄHNT im waagerechten 
Paar, zeitgerecht entwertet “LEIPZIG * 2 v 2.11.23 6­7“. Die Marken 
sind farbfrisch und in einwandfreier Qualität, echt gebrauchte 
ungezähnte Exemplare sind bisher nur durch die vorliegenden 
Marken bekannt, Fotoatt este Weinbuch BPP 2014 und 2018.
318 A starting price: 6.000 €

 23163     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1923, 2 Mio. dunkelpurpur, die außerordentlich seltene Farb­
variante, sehr frisches, perfekt gezähntes Luxusstück mit zeit­ und 
bedarfsgerechtem Rundstempel. Eine außerordetnlich seltene 
Marke, die sich in vollkommen einwandfreier Erhaltung präsenti ­
ert. Fotoatt este Dr. Oechsner BPP und aktuell Weinbuch BPP..
315 A W b starting price: 3.000 €
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43rd AUCTION

 23183     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1923, 50 Mrd. M. Korbdeckel, durchstochen, im Viererblock mit Oberrand (Platt e B) und im 
waagerechten Paar in Mischfrankatur mit Viererblock und senkrechtes Paar 10 Mrd. M. auf 20 Mio. 
M. durchstochen und Viererblock 10 Mrd. Korbdeckel als portogerechte Frankatur auf Einschreibe­
Brief aus “STUTTGART 3.1.24“ nach Böblingen mit Ankunft sstempel in einwandfreier Kabinett ­Erhal­
tung mit entsprechendem, ausführlichen Fotoatt est Weinbuch BPP: “….vollständigen Durchsti ch…in 
einwandfreier Erhaltung!“. Bisher einzig bekannter Brief mit Viererblock der 50 Mrd. M. durchsto­
chen mit Oberrand und in dieser Kombinati on und TOP­Qualität auf “Nachläufer“­Brief der Hochin­
fl ati on ein einmaliges Stück für die große Sammlung!
330 B (4) OR B, 330 B (2), 335  B (6), 328  A (4) starting price: 2.000 €
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 23235     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1934, 5 Pfg. grün “Reichsadler“, unten ungezähntes Eckrandstück 
von der rechten unteren Bogenecke, tadellos postf risch. Fotoatt est 
A. Schlegel/BPP (06/2018) “echt und einwandfrei, mir sind nur we­
nige Exemplare bekannt“.
356 X Uu starting price: 3.000 €

 23294     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1928, 4 RM Zeppelin mit stehendem Wasserzeichen, sehr schön 
sauber rundgestempelt EISENACH 14.3.35 in vollzähniger Prachter­
haltung, sign. D. Schlegel BPP sowie Fotoatt est A. Schlegel BPP “... 
einwandfrei. Es sind mir nur wenige Stücke bekannt“ Sehr seltene 
Gelegenheit zum Erwerb dieser seltensten Marke aus der Zeit der 
Weimarer Republik, Spitzenstück jeder Zeppelin­ und Reichspost­
Sammlung!
424 X starting price: 20.000 €
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43rd AUCTION

 23297     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1928, Deutsche Nothilfe: Landeswappen von Hamburg 5+5 Pf mit STEHENDEM Wasserzeichen auf 
nicht mehr gülti ger Germania­Ganzsache, abgestempelt in “LEIPZIG C2 h h MESSESTADT 13.2.29. 
21­22“ zusätzlich zum Maschinenstempel. “Es handelt sich um einen echt gelaufenen Brief mit Ge­
brauchsspuren. Die Marken wurden bedarfsmäßig getrennt und verwendet. Der Brief ist porto­
gerecht frankiert.“, Fotoatt est Schlegel HD BPP.
425 X (3) starting price: 2.500 €



 269

Volume 29
INTERNATIONAL RARITIES 

 23338     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1931, Polarfahrt 1 RM und 2 RM, senkrechte postf rische Paare aus der linken unteren Bogenecke, 
obere Marke jeweils mit PLATTENFEHLER “fehlender Bindestrich“, unsigniert, je Paar Fotoatt est 
Schlegel/BPP (06/2018) “echt und einwandfrei“, dekorati ve feldbesti mmte Einheiten!
456 I - 457 I + 456 - 457 starting price: 3.000 €
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43rd AUCTION

 23350     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1932, 12 + 3 Pfg. auf 15 + 5 Pfg. rot, Bauwerke “Breslau, Rathaus“, mit AUFDRUCKFEHLER “Rdf“ statt  
“Rpf“ bei der Wertangabe, zusammen mit 4 normalen Marken der gleichen Ausgabe als Mehrfach­
frankatur auf Einschreibbrief von GERA 4, 4.4.32, nach Leipzig. Die Abart ist als Einzelmarke mitti  g 
auf dem Brief platziert, die regulären Marken wurden jeweils als senkrechte Paare links bzw. rechts 
daneben positi oniert. Ein äußerst SELTENER PLATTENFEHLR in EINDRUCKSVOLLER PRÄSENTATION 
und TADELLOSER ERHALTUNG. Neuestes Fotoatt est A. Schlegel/BPP (06/2018) “... nur zwei weitere 
Belege mit diesem Platt enfehler sind bekannt“.
464 F, 464 (4) starting price: 18.000 €
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 23351     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1932, Hindenburg 12 Pfg. rotorange, postf rischer senkrechter 3er­Streifen vom Unterrand mit Zäh­
nungsabart “obere Marke unten ungezähnt und mitt lere Marke dreiseiti g ungezähnt (nur unten 
gezähnt)“, spektakuläre Abart, von der bisher nur ein Bogen bekannt ist, unsigniert mit Fotoatt est 
Schlegel/BPP (06/2018) “echt und einwandfrei ... mir sind nur wenige Exemplare dieser Ausgabe 
bekannt“.
466 Uu / Udr, 466 starting price: 12.000 €
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43rd AUCTION

 23418     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1933, Block­Ausgabe “10 Jahre Deutsche Nothilfe“, Wasserzeichen KOPFSTEHEND und ca. 2 cm nach 
unten versetzt, Block in Originalgröße mit sauberen und einwandfreien Blockrändern, Marken mit 
Originalgummi und der BLock insgesamt in tadelloser postf rischer Erhaltung. Von den bisher nur 4 
bekannten Blöcken mit kopfstehendem Wasserzeichen ist NUR DIESER BLOCK in EINWANDFREIER 
POSTFRISCHER QUALITÄT. Fotoatt est A. Schlegel/BPP (07/2018). (T)
Bl. 2 Z starting price: 100.000 €

„Wasserzeichen kopfstehend“
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 23521     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1635, Olympische Winterspiele 1936, 25 ­ 15 Pfg. violett ultramarin, 
in ungebrauchter Erhaltung mit der sehr seltenen Wasserzeichenab­
art “Schenkel nach RECHTS“, Exemplare mit dieser Abart sind nur 
in ganz wenigen Stücken bekannt geworden und fehlen in nahezu 
jeder Sammlung. Die Marke ist unsigniert, Fotoatt est Schlegel/BPP 
(06/2018).
602 Y starting price: 3.000 €

 23456     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1934, Flugpost­Ausgabe “Ott o Lilienthal“ 2 M. dunkelgelbgrün/
schwarz, waagerechte Gummiriff elung, zentrisch gestempelt mit 
Sonderstempel “BERLIN NW 40 | Internati onaler Kongress für 
gewerblichen Rechtsschutz | 3.6.36 10­11“, tadellose Qualität, 
Fotoatt est A. Schlegel/BPP (06/2018) “echt und einwandfrei“.
538 y starting price: 3.500 €
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43rd AUCTION

 23543     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1936, Block­Ausgabe “Olympische Sommerspiele in Berlin“, UNGEZÄHNT, der Druck des Wertes zu 
40 + 35 Pfg. schwärzlichviolett  ist deutlich nach links verschoben, gestempelt mit Sonderstempel 
“BERLIN DEUTSCHLANDHALLE | XI. Olympiade 1936 | 4.8.36“. Der Block ist in Originalgröße, rück­
seiti g belanglose Fleckchen, insgesamt in guter Erhaltung. Es sind nur wenige ungezähnte Stücke 
bekannt! Signiert Drahn und Fotoatt est A. Schlegel/BPP (06/2018).
Bl. 5 U starting price: 20.000 €
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 23544     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1936, Block­Ausgabe “Olympische Sommerspiele in Berlin“, UNGEZÄHNT, gestempelt mit zwei klaren 
Abschlägen des Sonderstempels “KIEL | XI. Olympiade Segeln 1936 | 2.8.36“. Der Block hat Original­
größe und befi ndet sich in tadelloser Erhaltung. Es sind nur wenige ungezähnte Exemplare bekannt! 
Signiert Drahn und Pfenniger sowie Fotoatt est A. Schlegel/BPP (06/2018).
Bl. 6 U starting price: 30.000 €
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43rd AUCTION

 23597     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1939, “Danzig Abschied“, 2 RM auf 2 G. rosa/grauschwarz, dickeres Papier und gelblicher Gummi, 
OHNE AUFDRUCK “Deutsches Reich“, postf risch mit vollem Originalgummi. NUR DIESES EINE EX­
EMPLAR MIT DIESEM FEHLDRUCK IST BEKANNT! Fotoatt est Schlegel/BPP (06/2018); Michel “­.­“. 
RARITÄT DER DEUTSCHLAND­PHILATELIE!
729 x II starting price: 15.000 €

 23596     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1939, “Danzig Abschied“, 2 RM auf 2 G. rosa/grauschwarz, dickeres Papier und gelblicher Gummi, 
senkrechtes Paar, untere Marke mit Aufdruck­Abart “OHNE WERTAUFDRUCK“, tadellos postf rische 
Erhaltung. Nur wenige Exemplare dieser Abart sind bekannt! Fotoatt est A. Schlegel/BPP (06/2018).
729 x I + 729 x starting price: 7.500 €
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 23641     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1945, AUFDRUCKPROBE ZUR 2. WIENER AUSHILFSAUSGABE, Aufdruck “ÖSTERREICH / 5 Pf. / Balken“ 
auf Dt.Reich Braunes Band 1943 (MiNr. 854), ungebraucht mit Orginalgummi und zwei Falzresten, 
unsigniert. Diese Aufdruckprobe diente zur Veranschaulichung der vorgesehenen Unkenntlichma­
chung des Bezuges zum untergegangenen Dt.Reich. Von dieser Make waren jedoch nur noch ge­
ringe Bestände vorhanden, so daß an eine Verwendung als Grundmarke für die zu verausgabenden 
Aufdrucke nicht zu denken war. Diese Marke stammt aus dem Archiv der österreichischen Post­
verwaltung und ist in der Festschrift  “120 Jahre Österreichischer Philatelisten­Club Vindobona“ auf 
S. 55 abgebildet. Fotoatt est Soecknick VÖB “einwandfrei“. BEDEUTENDE RARITÄT DER ZWEITEN 
REPUBLIK!
Mi 854, zu Ö 664/67 starting price: 10.000 €

 23635     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1945, AUFDRUCKPROBE ZUR 2. WIENER AUSHILFSAUSGABE, Aufdruck “ÖSTERREICH / 6 Pf. / Balken“ 
auf Dt.Reich Sonderstempelmarke (MiNr. 830), mit vollem Orginalgummi und minimsten Gummiun­
regelmäßigkeiten (vollkommen belanglos), unsigniert. Diese Aufdruckprobe diente zur Veranschauli­
chung der vorgesehenen Unkenntlichmachung des Bezuges zum untergegangenen Dt.Reich. Ange­
sichts des einschlägigen Moti ves war an eine Verwendung als Grundmarke für die zu verausgaben­
den Aufdrucke nicht zu denken, und wäre von den Alliierten auch sicherlich nicht genehmigt worden. 
Diese Marke stammt aus dem Archiv der österreichischen Postverwaltung und ist in der Festschrift  
“120 Jahre Österreichischer Philatelisten­Club Vindobona“ auf S. 55 abgebildet. Fotoatt est Soecknick 
VÖB “einwandfrei“. BEDEUTENDE RARITÄT DER ZWEITEN REPUBLIK!
Mi 830, zu Ö 664/67 starting price: 10.000 €
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43rd AUCTION

 23656     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1945, AUFDRUCKPROBE ZUR 2. WIENER AUSHILFSAUSGABE, Aufdruck “ÖSTERREICH / 12 Pf. / 
Balken“ auf Dt.Reich SS­Mann 1945 (MiNr. 910), mit vollem Orginalgummi und minimsten Anhaf­
tungen/Fingerspuren (vollkommen belanglos), unsigniert. Diese Aufdruckprobe diente zur Veran­
schaulichung der vorgesehenen Unkenntlichmachung des Bezuges zum untergegangenen Dt.Reich. 
Angesichts des einschlägigen Moti ves war an eine Verwendung als Grundmarke für die zu veraus­
gabenden Aufdrucke nicht zu denken, und wäre von den Alliierten auch sicherlich nicht genehmigt 
worden. Diese Marke stammt aus dem Archiv der österreichischen Postverwaltung und ist in der 
Festschrift  “120 Jahre Österreichischer Philatelisten­Club Vindobona“ auf S. 55 abgebildet. Fotoat­
test Soecknick VÖB “einwandfrei“. BEDEUTENDE RARITÄT DER ZWEITEN REPUBLIK!
Mi 910, zu Ö 664/67 starting price: 10.000 €

 23648     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1943, “10 Jahre Winterhilfswerk“, 12 + 38 Pfg. braunrot, linkes unteres Eckrandstücks, links un­
gezähnt, am Ober­ und Unterrand teilgezähnt, einwandfrei postf rische Erhaltung. Nur wenige Exem­
plare dieser Abart bekannt! Fotoatt est A. Schlegel/BPP (06/2018).
859 Ul starting price: 3.500 €
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 23724     Deutsches Reich - Dienstmarken                                                                                                             
1874, Gebührenzett el der OPD DANZIG ohne Nennwert für Dienstbriefe der Eisenbahn, schwarz 
auf gelb. Links oben schräg gerissen und dort etwas berührt, sonst breitrandig auf großem Brieft eil 
einer Eisenbahn­Dienstsache von “DANZIG 10/4 80“ nach Stetti  n. LAUT DEM ZENKER HANDBUCH 
NUR 1 BRIEF UND 1 LOSER ZETTEL BEKANNT UND SOMIT EINE DER SELTENSTEN BRIEFMARKEN VON 
DEUTSCHLAND. Michel nur ­.­
II  von Danzig starting price: 5.000 €
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 23761     Deutsches Reich - Dienstmarken                                                                                                             
1924, 5 Pfg. lebhaft grün mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck “Dienstmarke“, portogerecht als Einzel­
frankatur auf Fernpostkarte von “FALKENSTEIN | (VOGTLAND) b | 14.9.26 7­8 N“ nach Greiz­Neu­
gommla. Sehr gute Bedarfsqualität. Kopfstehende Aufdrucke bei dieser Dienstmarke sind sehr selten 
– auf Beleg vermutlich Unikat! Fotoatt est A. Schlegel/BPP (06/2018).
106 K starting price: 5.000 €
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 23800     Deutsches Reich - Halbamtliche Flugmarken                                                                                                             
1912, Regensburger Fliegertage 20 Pfg. braunrot auf Glanzpapier, entwertet mit Zweikreis­Stempel 
“Erste Flugpost * Regensburg * 11.­13. Oktober 1912“, als Nebenfrankatur Bayern 5 Pfg. grün (Mi.
Nr. 77) mit Stempel “REGENSBURG 2e 11.10. 6­7 N“ auf Flugkarte mit Abb. des Piloten P. Schwandt, 
nach München adressiert, tadellose Qualität. SEHR SELTENE KARTE VOM ERSTTAG DIESER VERANS­
TALTUNG! Fotoatt est Brett l/AIEP (04/2018).
8, Bay 77 II starting price: 5.000 €

 23792     Deutsches Reich - Halbamtliche Flugmarken                                                                                                             
1912, Flugmarke Bork­Brück, ungezähnter Probedruck in schwarz auf Kreidepapier, zusammen mit 
Germania 5 Pfg. grün auf literaturbekannter Flugkarte, nach Berlin adressiert. Qualität und Echtheit 
nochmals bestäti gt durch Fotoatt est Brett l/AIEP (04/2018).
2 B a starting price: 8.000 €
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 23971     Deutsches Reich - Besonderheiten                                                                                                             
1916, die erste Handels­U­Boot­Fahrt der U 200 “Deutschland“ mit Stempel “Aus dem Auslande“ 
und “Geprüft  Auswärti ges Amt in Berlin“ nach Berlin­Frohnau mit noch dazugehörigem Inhalt. Einer 
der seltenen, von den insgesamt nur sieben bekannten Rückfahrt­Belegen per Diplomatenpost laut 
Claus Geissler “Tauchbootpost 1916/17“. Extrem ausgefallener Beleg dieser Beförderungsart. Von 
der 1.Mondlandung gab es immerhin 100 Belege! (MS)
  starting price: 5.000 €

 23926     Deutsches Reich - Ganzsachen                                                                                                             
1941. Rohrpostkarte 55 Pf Hitler, gebraucht ab “Berlin 56 (Franz. Straße) 23.12.41 12­13 Uhr“ nach 
Berlin­Schönefeld, Ankunft  um 13 Uhr. FA H.­G. Schlegel BPP (1991). Enorm seltene Karte!
RP 26 starting price: 2.500 €
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 24117     Deutsche Post in der Türkei                                                                                                             
1913 (4.11.), sogen. “Ministerdruck“ (25 Piaster auf 5 Mark mit Stempel “CONSTANTINOPEL 1 
DEUTSCHE POST“ ­ sehr seltene Marke!!! (Mi. 6.000.­­­doppelt geprüft  Bothe BPP)
47 M starting price: 3.000 €

 24021     Deutsche Post in China                                                                                                             
1901, PETSCHILI­Ausgaben, 3 Pfg. ­ 5 Mark, vollständiger Satz in Kabinett erhaltung, bestehend aus 13 
Werten. Die Marken wurden aushilfsweise in Peking verwendet und sind jeweils mit vollständigem 
Abschlag des K1 «PEKING | * DEUTSCHE POST * | 16/6 01» zeitgerecht entwertet. Alle Werte sind 
unsigniert und haben jeweils Fotobefund (3 Pfg. bis 20 Pfg.) bzw. Fotoatt est (25 Pfg. bis 5 Mark) R. 
Steuer (06/2000). Ein vollständiger Satz ist von großer Seltenheit und stellt eine der großen Raritäten 
der Petschili­Ausgaben dar!
P VI a - P VI n starting price: 10.000 €
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 24233     Deutsch-Südwestafrika                                                                                                             
1913, 50 Pfg. Kaiseryacht als portogerechte Verwendung für die Schreibgebühr auf einer zwei­
sprachigen POSTAUSWEISKARTE mit Dienstsiegel und Poststempel “WINDHUK DSWA 30.5.“ und 
Kartennummer “46“, innen mit großem Foto des Inhabers, Oberleutnant Mayer, übliche leichte 
Spuren in der Faltung, sonst sehr gute Bedarfserhaltung, äußerst seltene Formular­Verwendung aus 
den Kolonien, in dieser Kombinati on vielleicht einmaliges Stück für die große Sammlung!
18 starting price: 1.500 €
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 24280 +  Deutsche Kolonien - Karolinen - Spanische Periode                                                                                                             
Post über die Marshall­Inseln: 1890, 10 Pfg. rot im waagerechten Paar mit klarem Stempel “JALUIT 
MARSCHALL­INSELN 17.5.90“ auf Brief via “APIA KAISERL. DEUTSCHE POSTAGENTUR 1.6.90“ und 
San Francisco nach Janesville, Wissconsin mit Ankunft sstempel, Umschlag mit verklebtem Einriss 
oben und ein Wert mit ausgerissenem Zahn oben, sonst in guter Gesamterhaltung, entsprechendes 
Fotoatt est R. Steuer BPP. Der Brief stammt aus der bekannten “Litt le“­Korrespondenz von Alice Litt le 
an ihre Mutt er, auch ohne Absendervermerk kann man den Brief der Tochter von der Kusai Insel aus 
den Karolinen zuordnen; ein für Karolinen­ und Marschall­Inseln­Sammler gleichermaßen seltener 
Brief, aus dieser frühen Zeit sind nur ganz wenige Belege bekannt!
Marshall-Inseln V 41 b (2) starting price: 2.500 €

GERMAN COLONIES “KAROLINEN“
ex. Collection Larson

20. FEBRUAR 2019 / 15:30 Uhr
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 24283 +  Deutsche Kolonien - Karolinen - Spanische Periode                                                                                                             
1896, Philippinen 3 Cs. Ganzsachenkarte bedarfsgebraucht aus “MANILA 25.MAI.96“ mit Dati erung 
“Yap, Carolinen Inseln, 20.April.1896“ und langem Text über u.a. das Leben vor Ort nach Hamburg 
mit Ankunft sstempel, gute Erhaltung, Schreiber ist der Leiter des westlichen Bezirks der Jaluit Ge­
sellschaft , selten!
Philippinen H/G P 11 starting price: 3.000 €

GERMAN COLONIES “KAROLINEN“
ex. Collection Larson

20. FEBRUAR 2019 / 15:30 Uhr
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 24285 +  Deutsche Kolonien - Karolinen - Spanische Periode                                                                                                             
1890, Philippinen 12 4/8 Cs. König Alfons XIII. mit blauem Ovalstempel “TELEGRAFOS ESTACION 
DE...DEL­PUERTO“ auf kleinformati gem Umschlag mit rückseiti gem deutschen Absendervermerk 
“...A.Brüggemann Yap“ via “MANILA 9.MAR.90“ an den Oberpostsektretär Brüggemann in Berlin mit 
Ankunft sstempel vom 18.4.90, Umschlag mit Alterungsspuren und Pati na, sonst in guter Erhaltung, 
bisher der früheste bekannte Brief mit philippinscher Frankatur, große Karolinen­Seltenheit, Foto­
att est Comex
Philippinen 132 starting price: 8.000 €

GERMAN COLONIES “KAROLINEN“
ex. Collection Larson

20. FEBRUAR 2019 / 15:30 Uhr
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 24286 +  Deutsche Kolonien - Karolinen - Spanische Periode                                                                                                             
1894 (ca.), Philippinen 8 Cs. König Alfons XIII. rotbraun im 20er­Block, 12er­Block, waagerechten 
3er­Streifen und Einzelwert jeweils mit schwarzem Ra3 “PONAPE­STATION DER HAUPT­AGENTUR 
DER JALUIT­GESELLSCHAFT“ auf langformati gem Großbrief (ca. 38 x 15 cm, vermutlich Brief der 18. 
Gewichtsstufe!) mit Leitvermerk “pr. Sch. Milly“ an die Hauptagentur der Jaluit Gesellschaft  in Jaluit, 
Umschlag einmal gefaltet mit kleiner Fehlstelle oben und ein Wert mit größerem Eckfehler, sonst in 
guter Gesamterhaltung, Fotoatt est Graus. Nach den Besti mmungen des Weltpostvereins mussten 
während der spanischen Zeit auch privat beförderte Schiff sbriefe mit spanischen Marken frankiert 
werden, in Verbindung mit der Entwertung der Jaluit­Gesellschaft  handelt es sich hier um eine der 
ganz großen Seltenheiten der Karolinen! (MS)
Philippinen 162 (36) starting price: 10.000 €
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 24287 +  Deutsche Kolonien - Karolinen - Spanische Periode                                                                                                             
1894, Philippinen 8 Cs. König Alfons XIII. rotbraun im waagerechten Paar mit undeutlichem, violett en 
Ovalstempel “GOBIERNO GENERAL DE LAS CAROLINAS ORINTALES“ auf Brief mit Leitvermerk “Per 
Correo Uranus“ und rückseiti g dt. Absendervermerk “R. Woe� agen, Ponape“ und Absenderstem­
pel “PONAPE­STATION DER HAUPT­AGENTUR DER JALUIT GESELLSCHAFT“ sowie kpl. Lacksiegel via 
Manila nach Berlin mit Ankunft sstempel vom 23.2.1895 und Nachsendung, kleine Spuren, sonst 
in guter Gesamterhaltung, Fotoatt est Gomex; frankierte Post aus dieser Periode aus Ponape nach 
Deutschland sind große Seltenheiten!
Philippinen 162 (2) starting price: 7.500 €
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 24288 +  Deutsche Kolonien - Karolinen - Spanische Periode                                                                                                             
1894, 10 Cs. König Alfons XIII. mit blauem Ovalstempel “GOBIERNO CIVIL Y MILIAR DE LA REGION 
ORIENTAL DE CAROLINAS“ auf Briefumschlag mit gleichem Stempel rückseiti g als Briefstempel sowie 
Briefi nhalt mit gleichem, gedruckten Briefk opf via “MANILA 23.NOV.94“ nach Cadiz mit Ankunft s­
stempel, Briefi nhalt dati ert “Ponape 29.OCT.94“, Umschlag etwas fl eckig, Fotoatt est Graus, sehr sel­
tene frankierte Dienstpost aus Ponape!
Philippinen 163 starting price: 10.000 €
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 24289 +  Deutsche Kolonien - Karolinen - Spanische Periode                                                                                                             
1893, 10 Cs. König Alfons XIII. llilarot, zwei Einzelwerte mit klarem, blauen Ovalstempel “GOBIERNO 
C.M. DE LA CAROLINAS ORIENTALES“ auf Umschlag mit rückseiti gem dt. Absender “Abs. O.Kessler, 
Jaluit, Marschall Isl., South Sea“ via Manila nach Dresden mit Ankunft sstempel, Umschlag links beim 
Öff nen etwas verkürzt, sonst in guter Gesamterhaltung, Fotoatt est Comex; frankierte Post von den 
Marshall­Inseln über Ponape nach Deutschland ist sehr selten!
Philippinen 163 (2) starting price: 7.500 €
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 24329 +  Deutsche Kolonien - Karolinen                                                                                                             
1900, Probedruck 2 Pfg. Kaiseryacht graublau, farbfrisch und gut gezähnt, sauber ungebraucht, 
tadellos, mehrfach signiert, u.a. Bothe BPP, selten, 4.500,­
IV P 1 starting price: 1.200 €

 24290 +  Deutsche Kolonien - Karolinen - Spanische Periode                                                                                                             
PALAU­Inseln: 1897, “GOBIERNO P.OCCIDENTAL DE CAROLINAS Y PALOS“, Ovalstempel klar auf bar 
bezahlten Brief via “MANILA 12.NOV.97“ nach Almeria mit Ankunft sstempel vom 22.12.97, Um­
schlag mit kleinem Einriss unten, sonst in guter Gesamterhaltung, sehr selten, von den Palau­Inseln 
gibt es aus dieser Zeit keine zehn Belege, Fotoatt est Graus, ex Nestor Jacob
  starting price: 6.000 €
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 24364 +  Deutsche Kolonien - Karolinen                                                                                                             
1910, “Porto von 5 Pfg. bez. in Ermangelung von Freimarken 13.7.“, handschrift liche Barfreimachung 
in rot mit Unterschrift  des Postagenten Holborn auf Ansichtskarte “Ponape ­ Haus des Regierungs­
Arztes“ mit beigesetztem Stempel “PONAPE KAROLINEN 13.7.10“ und Text in englisch nach dem 
Atoll Mokil, vorderseiti g leichte Haft stellen, sonst in guter Gesamterhaltung, seltene Barfreima­
chung einen Tag nach Ausgabe des 2. Ponape­Provisoriums, signiert Willmann, 12.000,­
  starting price: 3.500 €

 24344 +  Deutsche Kolonien - Karolinen                                                                                                             
1910, 5 Pf auf 3 Pfg. 2. “Ponape“Aushilfs­Ausgabe mit dopppeltem Handstempel­Aufdruck und 
Stempel “PONAPE KAROLINEN 12.7.10“ auf Ansichtskarte mit nebengesetztem Dienstsiegel und viel 
Text nach Deutschland in tadelloser Erhaltung, einer der ganz großen Karolinen­Seltenheiten, bisher 
kaum einmal angeboten, Fotoatt est R.Steuer BPP
7 Pv DD starting price: 3.500 €
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 24366 +  Deutsche Kolonien - Karolinen                                                                                                             
1910, “Pto. bez. 31.7.“, handschrift liche Barfreimachung in rot auf Brief aus Langar (Hafen von 
Ponape) mit beigesetztem Stempel “PONAPE KAROLINEN 31.7.10“ nach Ngati k­Atoll, wo sich u.a. 
ein Handelsposten der Juluit­Gesellschaft  befand, gute Erhaltung, von den bekannten Belegen vom 
31.7. dürft e dieser Brief am ehesten aus dem Bedarf stammen, entsprechendes Fotoatt est BPB
  starting price: 4.500 €

 24365 +  Deutsche Kolonien - Karolinen                                                                                                             
1910, “5 Pfg. bez.“, handschrift liche Barfreimachung in rot mit Unterschrift  des Postagenten Hol­
born auf Ansichtskarte “Ponape ­ Haus des Regierungs­Arztes“ mit beigesetztem Stempel “PONAPE 
KAROLINEN 31.7.10“ und Text in englisch nach Truk in tadelloser Erhaltung, seltene Barfreimachung 
vom zweiten, bekannten Tag, signiert Grobe (handschrift lich) und Willmann, 12.000,­
  starting price: 3.500 €
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 24454     Deutsche Kolonien - Kiautschou                                                                                                             
1905, Kaiseryacht 1½ $ schwarz(grau)violett  mit 25:16 Zähnungslöchern. Die Marke ist farbfrisch, 
sehr gut gezähnt, in fehlerfreier, ungbrauchter Erhaltung; leichte Gummibüge sind herstellungs­
bedingt (kein Mangel). Belegstücke in Zähnung B sind sehr selten und bisher nur in wenigen Ex­
emplaren bekannt; es handelt sich mit einiger Wahrscheinlichkeit um eine Nach­ bzw. Sonderauf­
lage, von der nur ein Druckbogen (zwei Schalterbogen zu je 20 Werten) hergestellt wurde. Aktuelles 
Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP (Mi€35.000,­).
26 B starting price: 8.000 €

 24376 +  Deutsche Kolonien - Karolinen                                                                                                             
1900, 80 Pfg. Kaiseryacht im senkrechten Paar und Einzelwert vorder­ und rückseiti g auf Paketkarte 
aus “TRUK KAROLINIEN 2.9.“ via Bremen mit violett em Ra2 “In Bremen 1 mit ...Freimarken eingeg.“ 
und Stutt gart mit Zollstempel nach Liebenzell mit Ankunft sstempel und handschrift lichem Tax­Ver­
merk “20“ für die Verzollungsgebühr, Empfängername radiert, sonst in sehr guter Gesamterhaltung; 
von Truk sind bisher nur zwei Paketkarten bekannt, eine der großen Seltenheiten der Karolinen!
15 (3) starting price: 3.000 €
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 24486A     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln                                                                                                             
1899, 10 Pf. Krone Adler lebhaft rot, der “Jaluit Ausgabe“, tadellos erhaltene linke Hälft e einer senk­
rechten Halbierung in zeitgerechter Verwendung als 5 Pf. Notf rankatur, mit klarem ersten Stempel 
Jaluit, Marshall­Inseln 1/3/00 entwertet, tarifgerecht auf Drucksachenschleife nach Halle/S, vielfach 
geprüft e Kolonial­Rarität u.a. Pfenninger und Grobe, sowie aktuelles Fotoatt est Jäschke­L. BPP. In 
dieser Qualität eine unübertreffl  iche Seltenheit aus der kurzen, anerkannten Verwendungszeit und 
auf Bedarfsstrei� and von besonderem Reiz! (Michel € 35.000,­).
3 I H starting price: 15.000 €
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 24487     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln                                                                                                             
1900, HALBIERUNG 10 Pfg. Krone/Adler “Jaluit­Ausgabe“, tadellos erhaltene rechte Hälft e in zeit­
gerechter Verwendung als 5 Pfg. Notf rankatur mit erstem Stempel «12/2 00» auf bildschöner 
Ansichtskarte “S.M.S. Seeadler“ mit Text, mit deutscher Kolonial­Desti nati on nach Tsintau mit vs. 
Durchgangsstemepl «SYDNEY 2.4.», bildseiti g «HONG­KONG 28.4» sowie vorderseiti g «SHANGHAI 
D.P. 2.5», hervorragend erhalten und gemäß Fotoatt esten R.Steuer/BPP (10/2001) sowie Jäschke­
Lantelme/BPP (11/2018) in dieser Kombinati on einzig bekanntest Stück. Eine der großen Kolonial­
Raritäten, erstmals 1952 in einer Aukti on angeboten.
3 I H starting price: 12.000 €
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 24507     Deutsche Kolonien - Samoa - Britische Besetzung                                                                                                             
1914, 1 Shilling auf 1 Mark rot, farbfrisches und gut gezähntes Exemplar zart gestempelt “APIA“, 
signier Georg Bühler sowie Att est RPS (1969). SG 111, Michel 10.000,­. 
 
1914, 1 Shilling on 1mark red, fresh colour and well perforated, lightly cancelled “APIA“, signed Gerog 
Bühler and certi fi cate RPS (1969). SG 111 
10 II starting price: 2.500 €

 24526     Deutsche Kolonien - Togo - Britische Besetzung                                                                                                             
1914­15, 50 Pf. dunkelbräunlichlila/rotschwarz auf matt braunorange mit engem Aufdruck (15mm), 
Abart “DOPPELTER AUFDRUCK“, postf risch mit Originalgummi, vorderseiti g leichte Abschürfungen 
und kleine Papieranhaft ungen, sonst aber in guter Erhaltung. EINE GROSSE RARITÄT DER DEUTSCHEN 
KOLONIEN UND DES BRITISH COMMONWEALTH. Att est B.P.A. (2013) (Mi. und SG unbewertet) 
 
1914-15 50pf black & purple on buff , no Wmk, Perf 14, German Colonial overprinted as Type 6, 2mm 
spacing, “Anglo-French“ 15mm, variety “OVERPRINT DOUBLE“, mint never hinged with orginal gum, 
with light surface abrasions and adhesions otherwise fi ne. A GREAT RARITY OF GERMAN COLONIES 
AND BRITISH COMMONWEALTH. B.P.A. certi fi cate (2013) (SG unlisted, Michel unpriced) 
21 DD, (SG H33 var.) starting price: 5.000 €
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 24555 +  Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen                                                                                                             
1916, Germania 3 Pf bis 60 Pf, acht nicht verausgabte Probedrucke mit zweizeiligem, waagerechtem 
Aufdruck “Gen.­Gouv. / Warschau“. Alle Werte wurden rückseiti g am Markenoberrand mit einem 
dreiseiti g gezähnten Papierstreifen von 4­5 mmm Breite beklebt, sehr selten! Fotoatt est Dr. Hoch­
städter BPP.
  starting price: 10.000 €

 24554 +  Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen                                                                                                             
1916, Germania 5 Pf bis 60 Pf, sieben nicht verausgabte Probedrucke mit zweizeiligem, schrägem 
Aufdruck “Gen.­Gouv. / Warschau“. Alle Werte wurden rückseiti g am Markenoberrand mit einem 
dreiseiti g gezähnten Papierstreifen von 4­5 mmm Breite beklebt, sehr selten! Fotoatt est Mikulski.
  starting price: 10.000 €
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 24556 +  Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen                                                                                                             
1916, Germania 3 Pf bis 60 Pf, acht nicht verausgabte Probedrucke mit zweizeiligem, schrägem 
Aufdruck “Gen.­Gouv. / Warschau“. Alle Werte wurden rückseiti g am Markenoberrand mit einem 
dreiseiti g gezähnten Papierstreifen von 4­5 mmm Breite beklebt, sehr selten! Fotoatt est Dr. Hoch­
städter BPP.
  starting price: 10.000 €

 24557 +  Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen                                                                                                             
1916, Germania 3 Pf bis 60 Pf, acht nicht verausgabte Probedrucke mit zweizeiligem, waagerech­
tem Aufdruck “Gen.­Gouv. / Warschau“. 20 Pf Wert mit Zahnfehler rechts unten. Alle Werte wurden 
rückseiti g am Markenoberrand mit einem dreiseiti g gezähnten Papierstreifen von 4­5 mmm Breite 
beklebt, sehr selten! Fotoatt est Mikulski.
  starting price: 10.000 €
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 24631     Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet                                                                                                             
1920, taufrisches linkes Luxus­Randpaar, auch im Rand völlig postf risch, der Pl. F. “obere Gitt erlinie 
nach links verschoben, ist sehr selten in kleiner Teilaufl age, im Paar UNIKAT (Mi. E. 7.600.­)
30 + 30 IV starting price: 2.500 €

 24558 +  Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen                                                                                                             
1916, Germania 3 Pf bis 60 Pf, fünf nicht verausgabte Probedrucke mit waagerechtem Aufdruck 
“Polen“. Alle Werte wurden rückseiti g am Markenoberrand mit einem dreiseiti g gezähnten Papier­
streifen von 4­5 mmm Breite beklebt, sehr selten! Fotoatt est Dr. Hochstädter BPP.
  starting price: 4.000 €



 302

43rd AUCTION

 24812     Danzig                                                                                                             
1920, kleiner Innendienst 10 Pfg tadellos postf risch vom linken Rand, mit EXTREM SELTENEN DOP­
PELTEN AUFDRUCK. Diese Abart fehlte sogar in den grössten Danzig Sammlungen wie Hennig und 
Kniep. Geprüft e Exemplare von der original Aufl age stellen grosse Raritäten dar (nicht zu verwegseln 
mit den privaten Nachdrucken), entsprechend katalogisiert der Michel diese Marke auch ohne Preis. 
Signiert Hochkeppeler, Fotoatt est Gruber BPP (2018)
36 b DD starting price: 1.500 €

 24774     Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet                                                                                                             
1934, “40 auf 50 C. mit Aufdruck in rot und zusätzlich Korrekturaufdruck in schwarz“. Drei Werte 
als einmaliges Ensemble der extrem seltenen Abart ungebraucht (ohne Signatur), gestempelt 
NEUNKIRCHEN * (SAAR) c 14.1.35 sowie auf Ortskarte NEUNKIRCHEN 29.12.34, die Abholung eines 
Buches aus der Städt. Bücherei betreff end. Dieser Beleg ist dem langjährigen Spezialsammler und 
­ händler, Hr. Brodowski, der einzig Bekannte mit dieser Abart. Eine sehr seltene Gelegenheit zum 
Erwerb dieser Kollekti on in drei unterschiedlichen Erhaltungsvarianten, FA’e Hoff mann BPP, Mi. 
17500,­­.
178 F (3) starting price: 5.000 €
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 25097     Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement - Litzmannstadt                                                                                                             
1939/1944. Lot mit 4 Essay­Photos von nicht verwirklichten Entwürfen. UNIKATE.
Essay (4) starting price: 8.000 €

 25092     Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement                                                                                                             
1944 (ca). Lot von 3 Probedrucken für nicht mehr verausgabte Zuschlagsmarke 12Gr+1Zl Adolf Hitler 
(nach links) in braun, blau­schwarz bzw. grün. Ohne Gummi. UNIKATE.
  starting price: 4.000 €
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 25195A     Feldpostmarken                                                                                                             
1944, Kreta durchstochen mit übergehend aufsitzendem Ortsstempel LEBBIN AUF WOLLIN 27.1.45 
auf Bedarfs­Brief an einen Angehörigen der Einheit “Kommandant des festen Platzes Kreta“ (Stab 
Festungs­Division 133) mit Fp­Nr. 68000 auf Kreta. Der Umschlag weist infolge hasti gen Öff nens u.a. 
oben einen Randriss auf, die farbfrische Frankatur befi ndet sich unter Berücksichti gung der histo­
rischen Begleitumstände insgesamt in guter Erhaltung, Fotoatt est Rungs BPP sowie ausführliches 
Fotoatt est Petry BPP “Die Erhaltung des vorliegenden Ganzstückes kann ... als immer noch über­
durchschnitt lich gut bezeichnet werden“ ­ Insofern ein Spitzenstück der deutschen Feldpostausga­
ben!
7 B starting price: 5.000 €
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 25375     KZ-Post                                                                                                             
1935 (24.4.), Vordruckkarte (beiger Karton mit rotem Eindruck) eines Häft lings aus dem Konzentra­
ti onslager Esterwegen (HÜMMLING) mit 6 Pfg. “Die Saar kehrt heim !“, Stpl. ESTERWEGEN (HÜM­
MLING) und blauer Lagerzensurstelle K.L.E./geprüft “ nach Wuppertal­Barmen (Beleg­Rückseite moit 
leichter Tönung).
566 starting price: 1.000 €
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 25589     Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgaben                                                                                                             
1947, Taube 3 Mark, SEHR SPEKTAKULÄRER DOPPELTDRUCK DAVON EINER FAST FARBLOS KOPF­
STEHENDEN, postf risch, tadellos. Sehr wahrscheinlich die GRÖßTE RARITÄT der Gemeinschaft s­
ausgaben. Fotoatt est D. Schlegel BPP: “ES IST MIR BISHER NUR EIN WEITERES EXEMPLAR BEKANNT 
GEWORDEN“
961 DK starting price: 2.500 €

 25386     KZ-Post                                                                                                             
1937 (16.3.), Vordruckkarte (beiger Karton mit rotem Eindruck) eines Schutzhaft gefangenen aus dem 
Konzentrati onslager Lichtenberg mit 6 Pfg. Hindenburg, Stpl. PRETTIN (KR TORGAU) und violett er 
 Lagerzensur “Geprüft  K.L.L.“ nach Brandenburg/Havel (sehr schöner Beleg mit kleinem Randrißchen)
484 starting price: 1.500 €



 307

Volume 29
INTERNATIONAL RARITIES 

 25652     Sowjetische Zone - Provinz Sachsen                                                                                                             
1945, 5 Pfg. Provinzwappen ungezähnt, mit seltenem Wasserzeichen “STEIGENDE STUFEN“, tadel­
los breitrandig, mit kräft igem Abschlag «HALLE (SAALE) 8c» entwertet, in einwandfreier Erhaltung. 
Fotoatt est Dr. Modry/BPP (12/2002) “... größte Seltenheit aller bedarfsmäßig verausgabten OPD­
Ausgaben der Sowjeti schen Zone. Es sind bisher nur wenige echt gebrauchte Stücke bekannt gewor­
den.“!
68 Y starting price: 15.000 €

 25651     Sowjetische Zone - Provinz Sachsen                                                                                                             
1945, 5 und 6 Pfg. Ziff er mit Postmeister­Durchsti ch von Möckern mit Wasserzeichen 1 X, dabei die 
5 Pfg. im Viererblock aus der rechten unteren Bogenecke und portogerechter Zusatzfrankatur auf 
Einschreibe­Brief der 2. Gewichtsstufe aus “STASSFURT 24.11.45“ nach Möckern mit Ankunft sstem­
pel, gute Erhaltung, geprüft  Hall.Flä.(schendräger) sowie Rehfeld, äußerst seltener Beleg, Fotoatt est 
Dr. Jasch BPP (Mi€ca. 9.700,­).
68 X D (4), 69 Xa D starting price: 1.500 €
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 25671     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
1945, UNGEZÄHNTER Anti fa­Block mit 3 Pfg hellsiena auf dickem Papier, Type III + IV im ungebr­
auchten waagerechten Paar! Sowohl eine zarte Druckspur im rechten Block als auch die Falzspuren 
sind kaum wahrnehmbar, insgesamt hervorragend erhaltenes Schaustück nicht nur deutscher Nach­
kriegs­, sondern der gesamten deutschen Philatelie! Fotoatt est Ströh BPP ­ Von dem einzig her­
gestellten ungezähnten Kleinbogen sind nur vier der ursprünglich enthaltenen sechs ungezähnten 
Blocks überhaupt bekannt, wovon jeder einzelne in seiner Type ein Unikat darstellt, im Paar eine 
museale Spitzen­Rarität! (T)
Bl. 1 x b U (2) starting price: 30.000 €

 25660     Sowjetische Zone - Provinz Sachsen                                                                                                             
1945, VERSUCHSDRUCKE 6 und 12 Pfg Bodenreform einheitlich mit kennzeichnendem Oberrand (!) 
mit Vollstempeln QUEDLINBURG 16.1.46 in tadelloser Top­Erhaltung! Sind derarti ge Versuchsdrucke 
schon postf risch sehr selten, zählen sie in gestempelter Erhaltung zu den ganz großen SBZ­Raritäten, 
Fotoatt est Ströh BPP “... einwandfrei ­ in tadelloser Erhaltung“.
85 - 86 w VI starting price: 3.000 €
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 25736     Sowjetische Zone - West-Sachsen                                                                                                             
1945, 3, 6, 8 und 12 Pfg Abschied ohne Wasserzeichen jeweils im ungezähnten Viererblock (!) mit 
einheitlicher Entwertung LEIMBACH ÜBER KLOSTERMANSFELD 30.3.46, jeweils mit Fotoatt est Ströh 
BPP “... einwandfrei ­ in tadelloser Erhaltung ... Gestempelte Viererblöcke zählen zu den großen SBZ­
Seltenheiten“ ­ In dieser Form und Qualität sicherlich einmalige Luxus­Garnitur!. (T)
156, 159 - 161 x U starting price: 15.000 €

 25714     Sowjetische Zone - West-Sachsen                                                                                                             
1945, 4 Werte Freimarken Ziff ern mit der seltenen und echten “Gaschwitz“ Postmeistertrennung in 
tadelloser Erhaltung. Farbfotoatt est von dem Experten Ströh BPP vom 19.12.2012 in der höchsten 
Qualitätsstufe ohne Einschränkung “...echt und einwandfrei....Postmeister­ Trennungen dieser Art 
zählen zu den SBZ­ Seltenheiten....“ (ME 9.000.­)
116-19 EX starting price: 3.000 €
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 25916     DDR - Dienstmarken A (Verwaltungspost B)                                                                                                             
1954, 15 Pfennig Dienstmarke Staatswappen Zirkelbogen als Eckrand 10­er Block l.u. mit der Beson­
derheit, dass es sich hierbei um den Nachdruck ohne eingedruckten Stempel handelt. Bei der Origi­
nal­ Ausgabe befi ndet sich an dieser Stelle der Druckvermerk. Bei diesem ungestempelten Nachdruck 
fehlt der Druckvermerk. Somit vielleicht die einzigste Einheit der 15 Pfennig Dienstmarke unge­
stempelt ohne Druckvermerk die auf ungummiertem Papier hergestellt wurde! Eine Berei cherung 
jeder spezialisierten DDR­ Sammlung! Die Luxus­ Einheit ist mit einem aktuellen Farbfotoatt est des 
Experten Schönherr BPP vom 12.02.2016 versehen “echt und einwandfrei“. Bereits die einzelnen 
Marken sind schon kleine Seltenheiten ­ als solch eine Einheit vermutlich Unikat!
D 21 XII NF (DV) starting price: 2.500 €
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 26083     Berlin                                                                                                             
2 DM mit 15 u. 60 Pf. Rotaufdruck zusammen auf Vorderseite eines Lp­Auslands­R­Bf. 90 gr. ab Berlin 
W35 (Datum leider nicht lesbar) in die Schweiz, Fa­Lp­Auslandsbf. mit der 2 DM sehr selten! 2 DM 2 
kurze Zähne Befund Schlegel D.
25+31+34 starting price: 2.500 €
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 26165     Berlin                                                                                                             
2 DM Rotaufdruck vom Unterrand mit Bizone 10 Pf. Bauten zusammen auf Lp­R­Überseebf. mit Rück­
schein! ab Hannover vom 31.1.50 in die USA. Sehr seltene Verwendung der Rotaufdruckmarken 
im Bundesgebiet! so nur 12 Tage möglich! u. hier der Höchstwert vom Letztag in wohl einmaliger 
Kombinati on! gepr. Schlegel
34+Biz 80eg starting price: 3.000 €
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 26367     Berlin - Postkrieg                                                                                                             
1949: 2 DM und 60 Pfg Rotaufdruck mit 5 Pfg Bauten (Paar) zusammen auf Paketkarte ab Berlin­
Zehlendorf vom 12.9.49 nach Rostock. Marken dort nicht anerkannt und mit Nachporto belegt “280“ 
(nach Ost­Tarif wären 360 Pf erforderlich gewesen, vermutlich Irrtum des Postbeamten. Ankunft  in 
Rostock am 15.9.49, also letzter Tag des Postkriegs. Extrem seltener Postkriegsbeleg und wohl das 
Spitzenstück für dieses Gebiet. Unikat. Att est Schlegel
34 + 31 + 44 (2x) starting price: 3.600 €
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 26431     Berlin - Postschnelldienst                                                                                                             
5 Pf. Glocke rechts u. Bund angegebene Posthornwerte (vom Bogenrand) zusammen auf Postschnell­
dienstbf. mit Empfangsschein durch besonderen Boten von Berlin­Steglitz (seltener SST 25 Jahre 
Briefmarken­Sammlerverein) vom 16.3.52 nach Berlin­Friedenau. Seltene Verwendung u. Kombina­
ti on! (T)
82+Bund 125+129+131-33+S1+S9 starting price: 1.600 €
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 26671     Bizone                                                                                                             
1948, 6 Pfg Arbeiter/Bandaufdruck in blau, sogenannter “Bonner Fehldruck“, rechtes Randstück (!) 
in tarifrichti ger Einzelfrankatur auf Drucksache der 2. Gewichtsstufe, ideal zentrisch entwertet BAD 
GODESBERG 18.9.48, nach Remscheid in einmalig att rakti ver Top­Erhaltung, Fotoatt est A. Schlegel 
BPP “... einwandfrei. Es sind mir nur wenige Belege bekannt“ ­ Zählen schon lose Einzelstücke zu 
den Besonderheiten, handelt es sich auf Bedarfspost in tadelloser Erhaltung um eine der großen 
Raritäten deutscher Nachkriegs­Philatelie.
37 I F I starting price: 2.800 €
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 26763     Bizone                                                                                                             
1948, 10 Pfg Brandenburger Tor ungezähnt, waagerechtes Pracht­Paar mit tarifrichti ger Beifranka­
tur auf oben etwas verkürztem Orts­R­Brief M. GLADBACH 13.4.49 mit rs. Ank.­Stempel, Fotoatt est 
H.­D. Schlegel BPP ­ Schon in lose gestempelter Erhaltung ist diese markante Abart kaum bekannt, 
entsprechend ohne jegliche Katalogbewertung, auf Bedarfsbrief große Nachkriegsrarität!
101 U (2), 102 A (2) starting price: 2.000 €

 26762     Bizone                                                                                                             
1948, nicht verausgabte Marke 5 Pfg. Bauten gelb (Bogenfeld 280), gez. L 11 mit Wasserzeichen 1, 
postf risch mit kaum sichtbarer Bugspur, sonst tadellos, nur wenige Stücke sind in Sammlerhand, 
unsigniert mit Fotoatt est Novak BPP, sehr schönes Stück dieser Seltenheit!
B IX starting price: 7.500 €
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 26784     Bizone - Ganzsachen                                                                                                             
1948, 12 Pfg. Bauten Ganzsachenkarte blau, sauber ungebraucht, tadellos, infolge der Porto­
erhöhung vom 1.9.48 nicht mehr zur Ausgabe gelangt, die gesamte Aufl age wurde vernichtet, bisher 
sind nur drei Exemplare bekannt, einer der großen Bauten­Seltenheiten!
  starting price: 3.500 €
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 26915     Bundesrepublik Deutschland                                                                                                             
Die wertvollste moderne Briefmarke der Welt 2001. Die Wohlfahrtsmarke “Audrey Hepburn“ gilt als 
die bekannteste und wertvollste moderne Briefmarke der Welt. Bereits früh als die „Blaue Mauri­
ti us Deutschlands“ bezeichnet, erlangte die Briefmarke mit dem Portrait der Hollywoodschönheit 
Audrey Hepburn Berühmtheit durch ein Veto der Erben. Im Jahr 2001 sollte die Briefmarke mit dem 
Moti v aus dem Filmklassiker „Frühstück bei Tiff any“ verausgabt werden. Es waren schon mehrere 
Millionen Exemplare gedruckt, als die Söhne der Schauspielerin ihre Zusti mmung verweigerten. An­
stoß fanden sie an der Zigarett enspitze, die Audrey Hepburn auf dem Bild im Mund hält. Dieses 
gesundheitsschädliche Verhalten wollten die Söhne nicht auf einer Briefmarke verewigt sehen – mit 
besonderem Verweis auf den Lungenkrebstod ihrer Mutt er. So mussten 14 Millionen Marken ver­
nichtet und bereits verschickte Testdruckbögen zurückgefordert werden. Allein drei Zehnerbögen, 
die an das Finanzministerium gingen, kamen nicht zurück. Die wohl schönste der bisher bekannten 
Audrey Hepburn Briefmarken wurde erstmals am 7. Oktober 2005 versteigert. Das Exemplar, ein 
linkes oberes Eckrandstück, wurde für die Rekordsumme von 135.000 Euro zugeschalgen. Die Marke 
ist echt gelaufen und besitzt einen Tagesstempel aus Kleinmachnow 1 (PLZ 14532) vom 11. Februar 
2004, 18 Uhr. Wieder hatt e ein Briefmarkensammler bei dem Kauf von Kiloware Glück. Zunächst 
schenkte der Sammler aus Berlin­Brandenburg der Marke wenig Beachtung, bis ihm der Medien­
rummel um die anderen Briefmarken­Exemplare der Filmdiva zu Ohren kam. (T)
XIX starting price: 65.000 €

„Die wertvollste und berühmteste 
moderne Briefmarke der Welt!“
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 26961     Bundesrepublik - Rollenmarken                                                                                                             
1951, 4 Pf braunocker Posthorn, 11er­Streifen vom Rollenende, 
oben mit 4 Leerfeldern in dunkelgraugrün ohne Adlerstempel, 
postf risch, sehr gut gezähnt in einwandfreier Erhaltung. ALLER­
GRÖßTE SELTENHEIT! Fotoatt est Horst K. Schmidl (MS)
124 RE 11 + 4 starting price: 8.500 €

 26922     Bundesrepublik - Markenheftchen                                                                                                             
1960. Heuss III. Seitenrand ohne Bogen­Laufnummer. Links off en. 
Postf risch. Gepr. Schmidl BPP. (Michel 5500,­ Euro)

MH 5 a starting price: 2.000 €
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 1641 •  India / Indien | Banknoten                                                                                                             
JEWEL of Banknotes INDIA 1,000 Rupees P12 1928 issue extremely rare Only Known banknote 
in Choice Fine conditi on with PMG graded #15 signature of J.W.Kelly,bearing the portrait of King 
George V and Buff alo on back. This extremely RARE and only known piece to Exist issued by KARACHI 
offi  ce of the Reserve Bank of India. In last 30 years this was the only piece found and know to exist 
missing in each and every collecti on of Indian Banknote and that too in this top conditi on, certi fi ed 
as Never Listed by PMG . (M)
  starting price: 250.000 €
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 1649 •  India / Indien | Banknoten                                                                                                             
100 Rupees 1930 P. 10b issued in BOMBAY, used with light verti cal and horizontal folds in paper, one 
usual larger pinhole at left , no repairs, sti ll strong paper and original colors, erased date at upper 
border on back side, conditoin: VF+.
Pick 10b starting price: 4.000 €

 1678 •  India / Indien | Banknoten                                                                                                             
rare note of 1000 Rupees ND(1937) P. 21b, issue for CALCUTTA, pinholes in paper, border restorati on 
at left  but no other large damages, paper sti ll with crispness and original colors, conditi on: repaired 
VF+. (T)
Pick 21b starting price: 3.000 €
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 1974     Latvia / Lettland | Banknoten                                                                                                             
10 Latu overprint on 500 Rubli 1920, P.13a, extraordinary rare banknote in almost perfect conditi on, 
just a few minor creases in the paper, otherwise unfolded. Conditi on: aUNC
Pick 13a starting price: 3.000 €

 1752     Iran | Banknoten                                                                                                             
1000 Rials ND(1951) color trial specimen in ocre­green color with zero serial numbers and specimen 
overprint, interesti ngly the serial numbers are “western“ style and not “arabic“ as usual, cancellati on 
hole, in conditi on: UNC.
Pick 53cts starting price: 3.000 €
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 2465 •  Turkey / Türkei | Banknoten                                                                                                             
Highly Rare Specimen banknote of 50.000 Livres ND(1916­17) AH1332, RS­4­11, with arabic speci­
men perforati on and with zero serial numbers, lightly toned paper, bright original colors, condi­
ti on: PCGS graded 45 Choice EF. This note is part of a collecti on from 1918 found in private hands 
around 2016 in Australia. The collecti on was found in an original album of that ti me with the ti tle 
“The collecti on specimen notes of all notes of the State Ministry of Finance“, probably in posession 
of Huseyin Cahid, the Vice­President of the Ott oman Parliament at that ti me. According to the list 
included in the album the following numbers of notes were printed of these types: 50,000 livres 
– 40; 1,000 livres – 5,210; 500 livres – 25,670; 100 livres – 243,250; 50 livres – 362,100; 25 livres – 
728,200; 10 livres – 2,024,675; 5 livres – 5,347,000; 2­1/2 livres – 4,036,000; 1 livre – 46,050,000; 
1/2 livre – 28,492,400; 1/4 livre – 9,970,000; 20 piastres – 21,875,000; 5 piastres – 73,400,000. This 
fi nding marks one of the most important ones in the banknote collectors market. Only 40 of these 
notes were ever printed. (M)
Pick 95s starting price: 100.000 €
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 2480 •  Turkey / Türkei | Banknoten                                                                                                             
Rare Specimen banknote of 1000 Livres ND(1918) AH1334, VA­8­1, with arabic specimen perforati on 
and with zero serial numbers, light stain in paper, bright original colors, conditi on: PCGS 55 aUNC, 
spott ed paper. This note is part of a collecti on from 1918 found in private hands around 2016 in 
Australia. The collecti on was found in an original album of that ti me with the ti tle “The collecti on 
specimen notes of all notes of the State Ministry of Finance“, probably in posession of Huseyin Ca­
hid, the Vice­President of the Ott oman Parliament at that ti me. According to the list included in the 
album the following numbers of notes were printed of these types: 50,000 livres – 40; 1,000 livres 
– 5,210; 500 livres – 25,670; 100 livres – 243,250; 50 livres – 362,100; 25 livres – 728,200; 10 livres – 
2,024,675; 5 livres – 5,347,000; 2­1/2 livres – 4,036,000; 1 livre – 46,050,000; 1/2 livre – 28,492,400; 
1/4 livre – 9,970,000; 20 piastres – 21,875,000; 5 piastres – 73,400,000. This fi nding marks one of the 
most important ones in the banknote collectors market. (M)
Pick 115s starting price: 23.500 €
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 2493     Ukraina / Ukraine | Banknoten                                                                                                             
50 Hriven 1920 P. 26, rare unissued banknote, perforated “MUSTER“, no folds, but parts of thin paper 
on back, obviously taken from a presentati on book , crisp original paper and bright colors, a true ra­
rity of Ukrainian banknote history, printed on watermark paper, conditi on: VF.
Pick 26s starting price: 15.000 €

 2610 •  Belarus | Banknoten                                                                                                             
City of Nowogrodek ­ Nawahrudak, 20 Kopeks 1915, P.NL (R 19963­5). RRR !! UNC.
P.NL (R 19963-5) starting price: 5.000 €
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 2686 •  Russia / Russland | Banknoten                                                                                                             
North Caucasus, State Bank, Kislovodsk Company, Independent Army, 200 Rubles 1918, P.S563, 
handstamp on back with “КИСЛОВОДСКОЕ ОТЪДЕЛЕНIЕ“, no folds, very RARE. Conditi on: aUNC.
Pick S563 starting price: 6.000 €

 2683 •  Russia / Russland | Banknoten                                                                                                             
North Caucasus, State Bank, Kislovodsk Company, Independent Army, 75 Rubles 1918, P.S556, hand­
stamp on back with “БАТАЛПАЩИНСКАГО КАЗНА“, verti cal folds, small edge bends, very RARE. Con­
diti on: VF
Pick S556 starting price: 5.000 €
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 3004     Deutschland - Altdeutsche Staaten | Banknoten                                                                                                             
äußerst seltene Banknote Bayern, Bayerische Hypotheken. und Wechsel­Bank 100 Gulden 1839 PiRi 
A40, handschrift lich entwertet und auf der Rückseite mit Aufschrift  “Werthlos seit dem 20. Mai 
1874“ mit Bankstempel, gebraucht mit starker Mitt elfalte, kleinem Loch in der Mitt e, minimale Risse 
an den Rändern aber ohne Reparaturen, kleiner Riss Mitt e oben, sehr selten, Erhaltung: F­ bis F.
PiRi A40 starting price: 5.000 €
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 3027     Deutschland - Deutsches Reich bis 1945 | Banknoten                                                                                                             
sehr seltene Banknote 50 Rentenmark 1923, Serie G, Ro. 158a, leichte Mitt elfalte und leichtes Han­
dling im Papier, keine Löcher oder Risse, originale Farben und festes Papier, Erhaltung: XF.
Ro 158a starting price: 5.000 €

 3268     Deutschland - Länderscheine | Banknoten                                                                                                             
Württ embergische Notenbank 50 Reichsmark 1925 WRB­29a, mit sehr niedriger Seriennummer 
#000098, sowie 6 Loch­Entwertungen, möglicherweise aus der Produkti on entnommener Schein, 
der als Muster dienen sollte, rotliche Aufschrift  auf der Rückseite (wahscheinlich durch Druckerei, 
aber unlesbar, da mit der Zeit verschwommen), ansonsten keine starken Falten, nur leichtes Hand­
ling im Papier, keine Risse, originale Farben, sehr seltenes Stück, Erhaltung: XF+ bis aUNC.
WTB-29a/Ro. WTB29a starting price: 1.700 €
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 3879     Russland | Europa                                                                                                             
Nikolaus I. 1825­1855: 3 Rubel 1833 С.П.Б. St. Petersburg. KM# 177, Friedberg 160. 10,26 g Plati n. 
Sehr schön.
KM 177 starting price: 800 €

 3737     Frankreich | Europa                                                                                                             
Franz I. 1515­1547: Geschnitztes Hochrelief­Medaillon o. J., Av: Brustbild Franz I., Rs: handschrift ­
licher alter Beschreibungszett el “Franciscus der erst König in Frankreich“ sowie diverse Inventar­
nummern, 39 x 37 mm, 7,08 g, aus Bein oder Holz, von herausragender künstlerischer Qualität, 
vorzüglich.
  starting price: 1.000 €

 3937     Schweiz | Europa                                                                                                             
Genf: Schützentaler zu 10 Francs 1851, HMZ 2­363b, 51,74 g, Aufl age: 1.000 Exemplare, kl. Rand­
fehler und Kratzer, sehr schön­vorzüglich.
HMZ 2-363b starting price: 400 €
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 4090     Altdeutschland und RDR bis 1800 | Münzen                                                                                                             
Brandenburg in Franken, Albrecht Alcibiades allein, 1541­1554: 1/2 Taler 1549, Erlangen. Av: ALBERT 
DG MARCHIO BRANDNB, Hüft bild mit Streitkolben, Rv: SI DE PRONOBIS QUIS CONTRA NOS RR, Slg. 
Wilmersdörff er 478, von Schrött er 769, Slg. Grüber 3289, sehr schön.
  starting price: 2.500 €

 4117     Altdeutschland und RDR bis 1800 | Münzen                                                                                                             
Nürnberg: Silbermedaille 1528 von Matt hes Gebel, auf den Tod von Albrecht Dürer am 8. April 1528. 
Av: Bärti ges Brustbild mit halblangem Haar nach rechts, Rv: Sieben Zeilen Schrift  im Lorbeerkranz, 
Slg. Erlanger 1718, Habich vgl. 968 , Mende 34, 37,73 mm, 20,33 g, feine Pati na, Prachtexemplar, 
vorzüglicher alter Guss.
  starting price: 2.500 €
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 4123     Altdeutschland und RDR bis 1800 | Münzen                                                                                                             
Regensburg,Stadt: 5 Dukaten o.J. (1765/1784), mit Titel Josephs II., Stempel von Johann Leonhard 
Oexlein und Johann Nikolaus Körnlein, 16,65 g, Beckenbauer 221,V; Friedberg 2560, äußerst selten, 
Bearbeitungsspur bei 12 Uhr, sehr schön.
  starting price: 3.500 €

 4146     Haus Habsburg | Münzen                                                                                                             
Matt hias II. 1612­1619: Email­Medaillon o. J. , 38,13 x 29,61 mm, 4,28 g, Inventarnummer “57“ auf 
der Rückseite, minimale Email­Absplitt erungen auf dem Rand, äußergewöhnlich schöne Arbeit des 
17. Jahrhundert, vorzüglich­Stempelglanz.
  starting price: 500 €
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.
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For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.
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 29912 •  Indien                                                                                                             
1948 GANDHI complete set of four COMPLETE SHEETS of 50, mint never hinged, fresh and fi ne. (SG 
from £22600) (M)
187-90, (SG 305-08)(50) starting price: 15.000 €
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 30823 •  Malaiische Staaten - 
               Straits Settlements                                                                                                             

1923, King George V. $500 purple & orange­
brown, watermark Mult Script CA, TOP LEFT COR­
NER STAMP with PLATE NUMBER “1“ at left , MINT 
NEVER HINGED with original gum, hinge mark on 
top sheet margin, fresh and fi ne. A MOST ATTRAC­
TIVE AND VERY RARE EXAMPLE OF THIS SCARCE 
STAMP. Behr certi fi cate. (Ex Champion collecti on.) 
(SG from £75,000) (T)
SG 240d starting price: 60.000 €

 30821 •  Malaiische Staaten - 
               Straits Settlements                                                                                                             

1910 THE JEWEL OF MINT STAMPS OF MALAYA: 
King Edward VII. $500 purple & orange, MINT lightly 
hinged, fresh and fi ne. A MAGNIFICENT EXAMPLE 
OF THIS GREAT RARITY ­ ONLY A FEW MINT COPIES 
(PROBABLY 9) ARE RECORDED. Behr certi fi cate. (Ex 
Champion collecti on.) (T)
SG 169 starting price: 130.000 €
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 ex. 30828 •  Malaiische Staaten                                                                                                             
1867­1940’s ­ The excepti onal “TIGER OF MALAYA“ collecti on of mint stamps, essays, proofs, “Speci­
men“ and varieti es of the Malaysian states including North Borneo and Sarawak, well writt en up 
on pages housed in 8 binders, accompanied by a ninth binder containing proofs of more modern 
Malaysia. This high­level collecti on combines hundreds of rariti es and key items that came from 
famous collecti ons (Dyer, Frazer, Koh­I­Noor, Wood and others), highlighted by stamps like Straits 
Sett lements fi rst issue mint set and 12c on 4a green with SURCHARGE DOUBLE, second set and 
seven stamps of this 1867 set as die proofs on glazed cards, 1884 4c on 5c with ovpt. in black, the 
1892­94 3c on 32c with OVERPRINT OMITTED, a numer of high value up to $25 and $100 stamps 
of Straits Sett lements, Fed. Malay States, Selangor, Trengganu and others, also remarkable stamps 
like Pahang 1898 Provisional 5c (SG 27), and two binders containing a number of scarce stamps and 
sets optd./perf. “SPECIMEN“ like KEVII. and KGV. issues up to $500. A MOST IMPRESSIVE AND FASCI­
NATING COLLECTION OF FINE TO SUPERB STAMPS, accompanied by many certi fi cates and detailed 
descripti on. AN EL DORADO FOR EVERY PHILATELIST. (K2)
  starting price: 230.000 €
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 ex. 30851 •  Malaiische Staaten - Sarawak                                                                                                             
1869­1965: Very specialized collecti on of mint and used stamps, proofs and essays, Specimen and 
variti es, multi ples and covers etc., well writt en up on pages and housed in two binders, from fi rst 
issue to semi­modern, with complete issues and sets mint as well as used, plus some sets optd./perf. 
SPECIMEN, with a lot of scarce and most att racti ve essays, single die proofs, colour proofs etc., also 
with multi ples (mostly with identi fi ed sheet pos.), some varieti es etc., and some interesti ng covers. 
The quality is found good to very fi ne almost throughout. AN IMPRESSIVE, IMPORTANT AND RECOM­
MENDABLE TOP COLLECTION. (K) 
Find the complete collecti on for download on www.stamp-aucti ons.de
  starting price: 35.000 €
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 ex. 32046     Alle Welt                                                                                                             
THE LAUENBURG COLLECTION ­ All World 1840/1890 (ca.), extemely impressive and high­class collecti on in a well 
preserved ancient Schaubek album 1888 issue, comprising classic and semi­classic issues from All World, partly also 
including covers! To be menti oned: German states/Empire Eagle shields, Denmark, Finland, France, Great Britain, 
Luxemburg, Netherlands, Norway, Austria, Hungary, Portugal, Romania, Switzerland, Spain, Italian states, Turkey, 
Briti sh colonies incl. Australian states, Cape of Good Hope, Ceylon, India, Mauriti us, Asia incl. China, Japan, Philip­
pines, Thailand and Persia, American states incl. USA, Argenti nia, Brazil, Columbia, Mexico and Uruguay. We do 
recommend a careful viewing and calculati on, please be aware of some included forgeries which do not reduce the 
att racti vity of this collecti on and which haven been considered accordingly at valuati on! Collecti ons like this are 
virtually not to be found these days, very good opportunity for major collectors, dealers or investors! (S) 
 
DIE LAUENBURG-SAMMLUNG - Alle Welt 1840/1890 (ca.), äußerst beeindruckende und hochwerti g besetzte Sam-
mlung im hervorragend erhaltenen Schaubek-Vordruckalbum Ausgabe 1888 mit klassischen und semiklassischen 
Ausgaben aus Aller Welt, teils sogar ausgeschmückt mit Briefen! Erwähnen möchten wir die Altdeutschen Staaten/
Dt.Reich Brustschilde, Dänemark, Finnland, Frankreich, Großbritannien, Luxemburg, Niederlande, Norwegen, Öster-
reich, Ungarn, Portugal, Rumänien, Schweiz, Spanien, Alti talien, Türkei, Briti sche Kolonien incl. Australischen Staaten, 
Kap der guten Hoff nung, Ceylon, Indien, Mauriti us, Asien incl. China, Japan, Philippinen, Thailand und Persien, die 
Amerikanischen Staaten incl. USA, Argenti nien, Brasilien, Kolumbien, Mexcio und Uruguay. Bei Ihrer sorgfälti gen Be-
sichti gung und Kalkulati on sollten Sie auch berücksichti gen, daß immer wieder Fälschungen enthalten sind, was die 
Att rakti vität der Sammlung jedoch keinesfalls mindert und bei der Preisbemessung auch entsprechend berücksichti gt 
wurde. Derarti ge Sammlungen sind heutzutage kaum noch zu fi nden, sehr gute Gelegenheit für bedeutende Sammler, 
Händler oder Investoren! (S) 
  starting price: 25.000 €
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 ex. 32174     Afrika                                                                                                             
1915­1920’s “EAST AFRICA – The Developement during and aft er World War I“: Specialized collecti on of the 
postal history of East Africa infl uenced by the First World War, from the German East Africa era, the various 
occupati on periods etc. up to the separated countries and areas built aft er WWI. This extraordinary collecti on 
of more than 500 covers, (picture) postcards and postal stati onery items as well as hundreds of stamps has 
been writt en up on about 440 pages with detailed descripti on, some contents of covers, photcopies and a lot of 
informati on more, and it contains various specialized parts as mail from German East Africa, including picture 
postcards and mail from the German warship SMS “Königsberg“ (accompanied by an illustrated book), some 
covers from MAFIA ISLAND, stamps and FIVE COVERS FROM KIONGA 1916­17, several correspondences from 
soldiers and offi  cers, also P.O.W. mail from various camps, Briti sh and Briti sh Indian fi eld post, mail from various 
expediti ons, a wide range of censored mail, a comprehensive collecti on of mail from Belgian Occupati on and 
later Belgian areas as Belgian Congo (incl. Lado), and hundreds of fascinati ng and scarce items more. Plus four 
related books as two volumes of Proud’s handbooks, ‘The German East Africa P.O.W. mail’ (in German) and ‘SMS 
“Königsberg“’ (in German). A VERY EXCEPTIONAL AND UNIQUE COLLECTION REFLECTING THE HISTORY AND 
POSTAL HISTORY OF EAST AFRICA AFFECTED BY THE FIRST WORLD WAR. (K2)
  starting price: 100.000 €
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43rd AUCTION

 ex. 38420     Altitalien                                                                                                             
1851­1868, Specialized collecti on of Ancient Italian States plus (Austrian) Lombardy & Veneto, with 
almost all stamps issued, mostly used, some mint/unused, well writt en up on pages, with a lot of 
colour shades including rare ones, and highlighted by Modena 1859 15c. used and 1859 newspaper 
stamp 10c. used, Naples 1858 50gr., the ‘Trinacria’ and the ‘Croce di Savoia’ all used, Parma 1859 
Prov. Government set unused incl. 5c. blue­green (40c. used), Papal State 1852 50b. (two shades) 
and 1s. plus 1867 3c. all used, Sardinia with a lot of colour shades including 1860 40c. lilac­rose 
(used) and Toscana 1851 2so. as well as 60cr. used, all with respecti ve certi fi cate. An impressive and 
extraordinary collecti on of mostly fi ne stamps. (Sassone catalogue value about 580,000 €) (A) 
Find the complete collecti on for download on www.stamp-aucti ons.de
  starting price: 22.000 €
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 ex. 38490     Österreichische Post in der Levante                                                                                                             
1863­1884: Spezialsammlung der Entwertungen und Poststempel der verschiedenen österreichischen Postämter in 
der Levante, inklusive Schiff spost, sehr gründlich mit Beschreibungen (auf italienisch) auf Blätt er aufgezogen und 
in 3 Alben au� ewahrt. Diese ungewöhnlich umfangreiche Kollekti on zeigt die verschiedensten Stempeltypen der 
Levante, von Alexandria und Port Said in Ägypten bis zu Sinope und Trebisonda (Trabzon) in Anatolien, auf hunder­
ten von Marken (inkl. vieler Einheiten), Briefstücken, Briefen und Ganzsachen, mit meist guten bis opti malen Stem­
pelabschlägen in schwarz, blau und rot. Eine außergewöhnliche Sammlung mit raren Entwertungen u.a. von Jaff a 
(Ovalstempel des österr. Lloyd), Scutari, Cefalonia, Syra, Dede­Agatsch, Berlad, Fokschan (in blau), Piatra, Tekutsch, 
Leros, Symi, Vathi Samos, Samsun, Sinope, Trebisonda (Trabzon, ohne Jahreszahl) und vielen anderen Postämtern. 
EINE HOCHKARÄTIGE KOLLEKTION DER SPITZENKLASSE. (K) 
 
1863-1884 “THE AUSTRIAN LEVANT“: Specialized collecti on of postmarks used by the various Austrian post offi  ces 
in the Levant, including mariti me and ship mail cancellati ons, on hundreds of stamps, multi ples, pieces, covers and 
postal stati onery items, well writt en up (in Italian) on pages housed in three binders. This extraordinary collecti on 
presents the various types and colours of postmarks from all parts of the Austrian Levant, from Alexandria and Port 
Said in Egypt to Sinope and Trebisonda (Trabzon) in Anatolia, with a lot of rare cancellati ons like from Jaff a (oval h/s 
of the Austrian Lloyd), Scutari, Cefalonia, Syra, Dede-Agatsch, Berlad, Fokschan (in blue), Piatra, Tekutsch, Leros, 
Symi, Vathi Samos, Samsun, Sinope or from Trabzon (c.d.s. without year). A MOST IMPRESSIVE, HIGH-RANKING AND 
EXTRAORDINARY COLLECTION. (K) 
  starting price: 45.000 €
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43rd AUCTION

 ex. 38622     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849/1860: ZWÖLF ausgesucht att rakti ve BISCHOFSBRIEFE in vorbildlicher Erhaltung mit interes­
santen Frankaturen. Besonders erwähnenswert sind: ­ ein beeindruckender Liebhaberbrief der Nr. 4 
I aus Reichenhall, ­ zwei Doppelfrankaturen der Nr. 4 II aus Waging auf unterschiedlich vorgedruckter 
Bischofsbrie� ülle, ­ eine auf Bischofsbrief sehr seltene 9 Kreuzer gelbgrün Frankatur, ­ sowie eine 
portogerechte 9 Kreuzer ockerbraun Frankatur in aktenfrischer Luxuserhaltung aus “642“ – INDERS­
DORF 25. Alle Bischofsbriefe sind mit aktuellen Fotoatt esten bzw. Befunden von den Herren Steg­
müller/BPP bzw. Herr SEM/BPP versehen. (A)
  starting price: 10.000 €
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 ex. 40307     Hamburg - Stempel                                                                                                             
1680­1870 “SKELETON“: Umfangreiche und hochspezialisierte Sammlung von über 320 unfrankierten Briefen 
von, nach bzw. meist via Hamburg, mit einem Hauptt eil Post von Frankreich (und franz. Kolonien) nach Skan­
dinavien, aber auch von anderen Ländern weltweit (z.B. von Asien, auch Transatlanti c Post etc.), dann ein spe­
zialisierter, umfangreicher Teil früher Stempel aus Hamburg (ab den frühen “D’ALLEMAGNE“ und Hamburg/
Hambourg­Einzeilern, Rayon­Stempeln etc.) auf zahlreichen Briefen, sowie einige frankierte Briefe aus verschie­
denen Ländern nach Skandinavien und noch einige Marken mit Stempeln von Hamburg. Diese beeindruck­
ende Kollekti on ist angefüllt mit einer Vielzahl außergewöhnlicher, seltener, rarer, sogar einzigarti ger Belege wie 
z.B. dem einzig bekannten Brief von Frankreich nach Skandinavien, welcher 1841 über Großbritannien geleitet 
wurde, oder ein früher Brief Frankreich­Skandinavien von 1680 (mit Diplomatenpost), ein Brief von Napoleon 
III. 1856 nach Stockholm, auch ein Brief aus Mexiko 1863 während der französischen Interventi on, ein Ballon 
Monté­Brief 1870 aus dem belagerten Paris nach Stockholm, Post während des Dänischen Krieges (Brief von 
1848), diverse ‘Forwarder’­Briefe und viele interessante Stücke mehr. Eine außergewöhnliche und in seiner Art 
einzigarti ge Sammlung. (K) 
 
1680-1870 “SKELETON“: Collecti on of more than 320 stampless covers from France to Scandinavia via Hamburg 
(mostly), or from other countries worlwide to Scandinavia (including mail from Asia, Trans-Atlanti c mail etc.), a 
special secti on of Hamburg handstamps (starti ng with early “D’ALLEMAGNE“) and datestamps on covers, and 
few franked covers and Hamburg postmarks on stamps. This impressive collecti on contains a lot of extraordinary, 
uncommon and scarce covers like forwarded mail, a unique 1841 France to Scandinavia cover routed via Great 
Britain, mail during the Danish War (1848 cover), a 1680 lett er carried by French Diplomati c mail, lett er from 
Napoleon III. to Stockholm in 1856, cover from the French Interventi on in Mexico to Sweden (1863) or a lett er 
from the besieged Paris to Stockholm at 14th Nov. 1870 per Ballon Monté and many other special and remarkable 
covers and lett ers. (K) 

  starting price: 100.000 €



 Allgemeine Versteigerungsbedingungen                                                                                    

1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige  Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger­
ten Wertes. Der Zuschlag  ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbie­
tenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per­
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie­
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie­
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts­Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei­
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebots einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,­ Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei­
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags­
preises sowie 2,­ Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho­
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz­
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbun­
denen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestand­
teil des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung 
der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu­
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah­
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über­
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo­
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl­
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül­
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Ko­
sten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion be­
sichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem 
sie sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigen­
schaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nach­
gekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk­
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original­Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände­
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre­
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver­
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech­
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein­
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
 erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver­
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech­
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
 signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheits an­
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be­
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be­
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar­
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige­
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus­
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim­Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch­
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt­
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nach ver­
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anders lautenden Regelungen vorschreibt.



 General Auction Conditions                                                                                                                     

1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discre tion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder­
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids 
below the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval 
are binding for the bidder for a period of four weeks but are non­binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,­ Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ­
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon­
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state­
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
 additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa­
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non­EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor­
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for pur­
poses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non­fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com­
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the aucti­
on. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc­
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo­
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respec­
tively. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid­
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.    
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
 opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in  regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is  defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other  defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim­Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud­
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
 in valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and  accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.



Zahlungsmöglichkeiten – Payment Options                                         

BANKÜBERWEISUNG / BANK TRANSFER

Begünstigster / Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Deutsche Bank PGK AG Ludwigsburg

Myliusstraße 16 
71638 Ludwigsburg, Germany

IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016  00
BIC: DEUTDEDB604

Kreissparkasse Ludwigsburg

Schillerplatz 6
71638 Ludwigsburg, Germany

IBAN: DE16 6045 0050 0030 0162 15
BIC: SOLADES1 LBG

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany

IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany 

IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany 

IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA­Raumes befin­
det und / oder die Überweisung in einer Fremd währung 
 getätigt wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld 
„Entgeltregelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Konto­
inhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or 
payment is made in foreign currency (not EURO), please 
mark in the field “Fee Arrangement“ within the remittance 
slip “OUR“ (all charges shall be paid by principal / account 
holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) / CASH PAYMENT

KREDITKARTEN / CREDIT CARDS

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

Für Zahlungen mit VISA oder Mastercard berechnen wir 
bei Privatkunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der 
Europäischen Union sowie bei allen Gewerbekunden 
zusätzlich 3% Gebühren auf den Rechnungsbetrag, für 
American Express generell bei allen Kunden 5%.  

Bitte beachten Sie, dass wir für jede Rechnung, die Sie 
per Kreditkarte bezahlen möchten, Ihr schriftliches 
Einverständnis benötigen.

Folgende Angaben sind erforderlich:
Karteninhaber, Karten-Nummer, Ablaufdatum,
3-stellige Sicherheitszahl

Accepted credit cards:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

For payments by VISA or Mastercard we will charge 
private clients with an invoice address outside the 
European Union and all business clients for an additional 
trans action fee of 3% of the invoice total; for American 
Express 5% in general for all clients. 

Please be aware that we need a short note that we 
are allowed to charge your credit card for every 
transaction. 

Following information is required:
Credit Card Holder, Card Number, Expiry Date, CVC number

SCHECK / CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bank ge bühren 
zu Ihren Lasten gehen.

If you pay by cheque please add EUR 15,00 (cheque-fee). 

Shipment of the lots after credit entry. 
Bank fees at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.



 Auktionsagenten – Auction Agents                                                      

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@philagent.com

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

9 St. Laurence Way
Stanwick NN9 6QS / GREAT BRITAIN

Tel + 44 - (0)1205 -  330026
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1933 - 622808

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper 

Messchaerstraat 12
1077 WS Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
Fax +31 - (0)20 - 679 47 80

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.
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Gärtner online                                                                                

Unsere Online-Angebote lassen sich kostenlos und unab-
hängig vom Betriebssystem am PC Zuhause, am Note-
book im Hotel oder unterwegs auf dem iPad nutzen. 

Our online services can be used free and independent on 
your PC at home, your laptop at the hotel or on your iPad 
on the go.

www.aukti onen-gaertner.de
Mit unserer komfortablen Suchmaschine verschaffen Sie sich 
in kurzer Zeit einen Überblick über alle Lose, die für Sie inte-
ressant sind. Alle Einzellose sind sorgfältig beschrieben und 
meist mit Vorder- und Rückseite in Originalgröße abgebildet.
Zu vielen Sammlungen stellen wir ebenfalls aussagekräftiges 
Bildmaterial zur Verfügung.

Gebote können Sie sicher und bequem direkt aus dem On-
line-Katalog abgeben. Die online abgegebenen Gebote wer-
den mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgege-
bene  Gebote.  

Bereits unmittelbar nach jedem Auktionstag sind die ent-
sprechenden Ergebnisse online. 
Kataloge vergangener Auktionen können Sie im Auktionsar-
chiv inklusive der Auktionsergebnisse durchsehen und für Ihre 
Recherchen nutzen.

www.aukti onen-gaertner.de
Find what you are looking for quickly and effi ciently with our 
search engine. All lots are carefully described and photogra-
phically illustrated in color. Actual-sized fronts and backs of 
covers as well as those of individual stamps and sets are often 
shown. 

Bids can be placed directly and secure in just several steps. 
Your online bids will be treated in the same way and with the 
same acuraccy as traditional written bids.

At the end of every auction day bidding results are directly 
 online.
In our archive you can look through all catalogues and results 
of our past auctions, and use them for your research. 

www.stamp-aucti ons.de
Auf unserer zusätzlichen Service-Seite bieten wir die aktuellen 
Kataloge und ausgewählte Sammlungen als pdf zum Down-
load an.

www.stamp-aucti ons.de
On our additional special page you can download all current 
auction catalogues and complete collections as pdf.

Unsere Kooperati onspartner 
Neben unseren eigenen Seiten fi nden Sie unsere Auktionen 
auch bei vielen bekannten Kooperationspartnern: 

www.biddr.com
www.delcampe.de
www.numisbids.com
www.numissearch.com
www.philasearch.de 
www.philotax.de
www.stampaucti onnetwork.com 
www.sixbid.com
www.stampcircuit.com 

Our cooperati on partners
In addition to our own pages you can fi nd our auctions on the 
cooperating well-known partners:

www.biddr.com
www.delcampe.de
www.numisbids.com
www.numissearch.com
www.philasearch.de 
www.philotax.de
www.stampaucti onnetwork.com 
www.sixbid.com
www.stampcircuit.com 

 Gärtner digital                                                                                           

Alle Kataloge auf DVD

Wir bieten Ihnen unsere Kataloge auch auf DVD an. Wenn Sie 
in Zukunft unsere Kataloge statt in gedruckter Form  lieber auf 
DVD wünschen, geben Sie uns einfach  Bescheid.

DVD-Bestellung: grafi k@aukti onen-gaertner.de

All catalogues on DVD

If you want our catalogues on DVD instead of the printed  
version, please give us  a short notice.

DVD-Order: grafi k@aukti onen-gaertner.de

www.numissearch.com
www.philasearch.de 
www.philotax.de
www.stampaucti onnetwork.com 
www.sixbid.com
www.stampcircuit.com 

 Gärtner digital                                                                                           

All catalogues on DVDAll catalogues on DVD

If you want our catalogues on DVD instead of the printed  
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 Steigerungsstufen – Bidding Increments                                        

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  250,- € 10,- €

von / from  250,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen  Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-committ al bidding increments are subject to the 
assessment of the aucti oneer, they are between 5 to 10% of 
the bidding price:
We bid on your behalf such as “best“, “at the most“, “buy“, “in 
any case“, “without limit“ or similar description up to 10-fold 
of the bidding price! 

 Impressum – Company Details                                                       

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bieti gheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.aukti onen-gaertner.de 
info@aukti onen-gaertner.de

Sitz
registered offi  ce

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stutt gart HRA 301183

USt ­ IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haft ende Gesellschaft erin; personally liable companion

Aukti onshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered offi  ce

71732 Tamm 
Amtsgericht Stutt gart HRB 302375

Geschäft sführer
president

Christoph Gärtner

 Druckerei – Print Office                                                                          

MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de
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 1. ...mit dem PKW                                                                        
• Autobahn A 81, Ausfahrt Ludwigsburg-Nord
• B 27 Richtung Bietigheim-Bissingen 
• erste Ampel links (vor dem Porsche Gebäude)
• Richtung Tamm/Gewerbegebiet Laiern III
• nächste Ampel rechts
• erste Möglichkeit links abbiegen (in die Robert-Bosch-Straße)
• danach gleich wieder links
• die nächste rechts in die Steinbeisstraße und bei den Firmen 
    fahnen wieder rechts auf unsere Parkplätze

     ...by car                                                                                      
• highway (Autobahn) A 81 Stuttgart - Heilbronn, 
• exit: Ludwigsburg-Nord
• B 27 direction Bietigheim-Bissingen 
• fi rst traffi c light left (in front of Porsche company)
• direction Tamm/Gewerbegebiet Laiern III
• next traffi c light right
• fi rst possibility left (enter Robert-Bosch-Straße)
• immediately left again
• right into the Steinbeisstraße and at the
 company fl ags right again onto our parking lots

 2. ...mit öff entlichen Verkehrsmitt eln                                     
• ab Hauptbahnhof Stuttgart S-Bahn S 5 Richtung Bietigheim
• nach 25 Min. Ankunft in Bietigheim auf Gleis 5/6
• Treppe hinunter in die Unterführung, abbiegen in Richtung  
 Buch bzw. Gleis 8, 9, 10...
• oben nach rechts über zwei Ampeln
• danach gleich rechts die Treppe hoch und 
 den Parkplatz der Firma VALEO überqueren
• rechts halten, an dem Firmengebäude von 
 VALEO vorbei (Ecke Industriestraße)
• die Industriestraße/Laiernstraße gerade aus, vorbei an 
 den Firmen Hofmeister und Breckle bis zur Bäckerei Stöckle,  
 gegenüber sehen Sie unser blaues Firmengebäude
• der Fußweg dauert ca. 12 Minuten

     ...by public transport                                                               
• from the main station in Stuttgart take the subway S 5 
 (S-Bahn) direction Bietigheim
• after 25 min. arrival in Bietigheim at track 5/6
 downstairs in the underpass, keep     
 right in direction Buch or track 8, 9, 10...
• upstairs keep right and cross two traffi c lights
• immediately right upstairs, cross the 
 parking area of VALEO company  
• keep right and pass VALEO building 
 (corner Industriestraße)
• follow the Industriestraße/Laiernstraße, pass the companies  
 Hofmeister and Breckle till the backery “Bäckerei Stöckle“,  
 across you can see our blue company building
• the footway lasts about 12 minutes

 3. ...mit dem Flugzeug                                                  
• 30-minütige Taxifahrt vom Flughafen Stuttgart 
 zu uns nach Bietigheim-Bissingen oder
• mit der S-Bahn S 2 oder S 3 sind Sie in 27 Min.   
 am Hauptbahnhof Stuttgart.     
 Weiter geht‘s wie unter 2. beschrieben

     ...by plane                                                                    
• 30-minute Taxi ride from Stuttgart airport,
• or the metro S-Bahn S 2 oder S 3 will take you to the   
 Stuttgart main station in 27 minutes. 
 then just take public transportation as described above
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Achtung bitte per Navigationssystem!
Bei älteren Navigationssystemen muss bei der 
Eingabe Ort, 71732 Tamm eingebeben werden, 
und nicht Bietigheim- Bissingen, die Steinbeis-
straße wird nur so gefunden.

Attention by GPS!
If you have and old GPS please type in at City, 
71732 Tamm, not Bietigheim-Bissingen, and the 
road Stein  beisstraße will be found.

Fahrpläne/schedules: www.vvs.de
Routenplaner/routeplanner: www.viamichelin.de



  

The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

Liberated Areas 
Chinese People´s Revolutionary War Period

 18th February 2019
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